
 

  

 

 

 

 
 

-------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------- 

 

ООО «ЭКОГАРАНТ-Ярославль» 

Россия, 150054, г. Ярославль, пр. Ленина 44, оф. 211 

тел. +7-920-109-30-30, тел./факс 8(4852) 58-04-32 

e-mail: ecogarant76@rambler.ru 

 

Россия,  153000. Иваново, ул. Станкостроителей, д. 7, оф. 406,407 

тел. (0932) 46-81-66, 8-902-242-49-57, тел./факс 8(0932) 54-85-30 

e-mail: ecogarant@rambler.ru 

 

ИНН/КПП 3702062250/370201001 р/с 40702810200000001423  

в ОАО КИБ «Евроальянс» г. Иваново 

БИК 042406701 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Реорганизация памятника природы, 

выделение зон ограниченного хозяйственного использования, 

утверждение Положения о туристско-рекреационной местности 

«Долина р. Колокши» и внесение изменений в постановление 

Правительства области от 01.07.2010 №460-п 

 

 

Книга 2 

Оценка воздействия объекта на компоненты окружающей среды 

 

 

 

Заказчик: ЗАО «МЦ «Демино»» 

Генеральный директор                                   _________________ Старков А.Н. 
                                                                                (подпись)    

                                                                                                     м.п.  

                                                                            

 Разработчик: ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

 Генеральный директор                                   _________________ Суров Д.Е. 
                                                                           (подпись) 

                                                                                                    м.п. 

 

г. Ярославль, 2016 г. 

mailto:ecogarant76@rambler.ru
mailto:ecogarant@rambler.ru


Оценка воздействия на окружающую среду                                2 

 

 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 
  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ…………………………… 3 

1.1 Виды антропогенного воздействия, оказываемые на атмосферный воздух……………….. 3 

1.2 Расчет выбросов вредных веществ в атмосферный воздух…………………………………….. 8 

1.3 Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух……… 188 

1.4 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ……………………………………… 196 

1.5 Мероприятия на период НМУ……………………………………………………………………………. 206 

1.6 Предложение по нормативам ПДВ.................................................................................... 206 

1.7 Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ............................................. 217 

1.8 Краткое содержание программ послепроектного мониторинга........................................ 217 

2. ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ…. 230 

2.1 Нормативные документы…………………………………………………………………………………. 230 

2.2 Характеристика источников акустического воздействия……………………………………….. 230 

2.3 Расчеты и анализ акустического воздействия……………………………………………………....  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ УЧАСТКА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ……. 249 

3.1 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод при строительстве…………. 249 

3.2 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод при эксплуатации…………. 249 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ……. 252 

4.1 Воздействие на земельные ресурсы при строительстве объекта………………………………. 252 

4.2 Оценка воздействия от образования отходов………………………………………………………. 253 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РЕСУРСЫ ФЛОРЫ И ФАУНЫ…………………………………….. 256 

5.1 Территория выводимых участков из состава ООПТ………………………………………………. 256 

5.2 Территория, вводимая в состав ООПТ………………………………………………………………… 257 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ……………………………… 259 

7. КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА………………. 261 

8. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ………………………………. 267 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ДАННЫХ……………………………………. 269 

10. НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ, ВЫЯВЛЕННЫЕ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ…………………………………. 270 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТА……………………….. 271 

12. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА………………………………………………………….. 273 

12.1 Территории выводимых участков из состава ООПТ………………………………………………. 273 

12.2 Территория вводимого участка в состав ООПТ…………………………………………………….. 275 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………………………………………….. 276 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

3 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ.   

 

1.1. Виды антропогенного воздействия, оказываемого на атмосферный 

воздух. 

 

На территории рассматриваемых Участков, в процессе осуществления хо-

зяйственной деятельности, на атмосферный воздух будут оказаны следующие 

виды воздействия: 

 химическое загрязнение атмосферы (ХЗА); 

 акустическое загрязнение атмосферы (АЗА).  

Основными источниками химического загрязнения атмосферы в период 

эксплуатации будут являться: 

 

Участок №1 

 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Vitoplex 100» расположенного в 

помещении котельной, при работе которого, в атмосферный воздух по-

ступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, оксид угле-

рода и бенз(а)пирен /источник выроса №0001 – точечный, организован-

ный/; 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Vitoplex 100» расположенного в 

помещении котельной, при работе которого, в атмосферный воздух по-

ступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, оксид угле-

рода и бенз(а)пирен /источник выроса №0002 – точечный, организован-

ный/; 

 сбросная свеча ГРПШ-0,502У1, через которую при проверке исправности 

предохранительного клапана, в атмосферный воздух поступают загряз-

няющие вещества: углеводороды предельные С1-С5 и смесь природных 

меркаптанов /источник выроса №0003 – точечный, организованный/; 

 сбросная свеча ГРПШ-0,502У1, через которую при работе газоого обогре-

вателя, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: угле-

водороды предельные С1-С5 и смесь природных меркаптанов /источник 

выроса №0004 – точечный, организованный/; 

 дымовая труба ГРПШ-0,5-2У1, через которую при работе обогревателя 

ГРПШ, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: диок-

сид азота, оксид азота, оксид углерода и бенз(а)пирен /источник выроса 

№0005 – точечный, организованный/; 

 вентиляционная шахта общеобменной вытяжной системы ресторана, 

через которую при мойке кухонного оборудования и дезинфекции поме-

щений, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: гид-

роксид натрия и хлор /источник выброса №0006 – точечный, организо-

ванный/; 

 вентиляционная шахта общеобменной вытяжной системы кафе, через 

которую при мойке кухонного оборудования и дезинфекции помещений, 

в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: гидроксид 

натрия и хлор /источник выброса №0007 – точечный, организованный/; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

4 

 выхлопная труба установки охлаждения ледяного поля, через которую, 

при работе в атмосферный воздух поступают компоненты фреона R404а: 

1,1,1,2-тетрафторэтан, пентафторэтан, 1,1,1-трифторэтан /источник вы-

броса №0008 – точечный, организованный/; 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Vitoplex 100» расположенного в 

помещении котельной пресс-центра, при работе которого, в атмосфер-

ный воздух поступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азо-

та, оксид углерода и бенз(а)пирен /источник выроса №0009 – точечный, 

организованный/; 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Vitoplex 100» расположенного в 

помещении котельной гостиницы, при работе которого, в атмосферный 

воздух поступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, 

оксид углерода и бенз(а)пирен /источник выроса №0010 – точечный, ор-

ганизованный/; 

 выхлопная труба дизель-генерирующей установки, при работе которой, в 

атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: диоксид азота, 

оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, формаль-

дегид и керосин /источник выброса №0011 – точечный, организованный/; 

 запорно-регулирующая арматура ГРПШ-0,5-2У1, через неплотности кото-

рого, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: углево-

дороды предельные С1-С5 и смесь природных меркаптанов /источник вы-

броса №6001 – площадной, неорганизованный/; 

 ворота гаража, через которые, при зарядке аккумуляторов и работе ДВС 

автотранспорта и дорожной техники, в атмосферный воздух поступают 

загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, 

серная кислота, оксид углерода, бенз(а)пирен, бензин нефтяной и керосин 

/источник выброса №6002 – площадной, неорганизованный/; 

 ворота гаража, через которые, при зарядке аккумуляторов и работе ДВС 

автотранспорта и дорожной техники, в атмосферный воздух поступают 

загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, 

серная кислота, оксид углерода, бенз(а)пирен, бензин нефтяной и керосин 

/источник выброса №6003 – площадной, неорганизованный/; 

 разгрузочная площадка ресторана, при работе ДВС грузового автотранс-

порта, осуществляющего доставку продуктов, в атмосферный воздух по-

ступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид 

серы, оксид углерода, бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса 

№6004 – площадной, неорганизованный/; 

 разгрузочная площадка кафе, при работе ДВС грузового автотранспорта, 

осуществляющего доставку продуктов, в атмосферный воздух поступают 

загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид 

углерода, бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса №6005 – 

площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-15», при функционировании которых происходит выделение 

загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, серово-



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

5 

дорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркаптанов 

/источник выброса №6006 – площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-50», при функционировании которых происходит выделение 

загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, серово-

дорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркаптанов 

/источник выброса №6007 – площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-100», при функционировании которых происходит выделе-

ние загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6008 – площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-100», при функционировании которых происходит выделе-

ние загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6009 – площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-150», при функционировании которых происходит выделе-

ние загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6010 – площадной, неорганизованный/; 

 автостоянка, вместимостью на 150 машино-мест, при ДВС легкового 

автотранспорта, в атмосферный воздух поступают загрязняющие веще-

ства: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, 

бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса №6011 – площадной, 

неорганизованный/; 

 автостоянка, вместимостью на 3000 машино-мест, при ДВС легкового 

автотранспорта, в атмосферный воздух поступают загрязняющие веще-

ства: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, 

бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса №6012 – площадной, 

неорганизованный/; 

 площадка слива топлива, при слива дизельного топлива в резервуар, в 

атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: сероводород и 

углеводороды предельные С12 – С19 /источник выброса №6020 – площад-

ной, неорганизованный/; 

 площадка временного хранения автотранспорта, при работе ДВС легко-

вого автотранспорта, в атмосферный воздух поступают загрязняющие 

вещества: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид углеро-

да, бенз(а)пирен, бензин нефтяной и керосин /источник выброса №6021 – 

площадной, неорганизованный/. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

6 

Участок №2 

 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Ква-0,93» при работе которого, 

в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: диоксид азо-

та, оксид азота, оксид углерода и бенз(а)пирен /источник выроса №0012 – 

точечный, организованный/; 

  площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового сто-

ка марки «Топас-100», при функционировании которых происходит выде-

ление загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6013 – площадной, неорганизованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-100», при функционировании которых происходит выделе-

ние загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6014 – площадной, неорганизованный/; 

 автостоянка, вместимостью на 44 машино-мест, при ДВС легкового ав-

тотранспорта, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: 

диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен и 

бензин нефтяной /источник выброса №6015 – площадной, неорганизован-

ный/; 

 разгрузочная площадка магазина, при работе ДВС грузового автотранс-

порта, осуществляющего доставку продуктов, в атмосферный воздух по-

ступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид 

серы, оксид углерода, бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса 

№6016 – площадной, неорганизованный/. 

 

Участок №3 

 

 дымовая труба водогрейного котла марки «Ква-0,63» мотеля котельной, 

расположенного на территории Участка №3 при работе которого, в ат-

мосферный воздух поступают загрязняющие вещества: диоксид азота, 

оксид азота, оксид углерода и бенз(а)пирен /источник выроса №0013 – 

точечный, организованный/; 

 вентиляционная шахта общеобменной вытяжной системы кафе через 

которую при мойке кухонного оборудования и дезинфекции помещений, 

в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: гидроксид 

натрия и хлор /источник выброса №0014 – точечный, организованный/; 

 площадка локальных очистных сооружений хозяйственно-бытового стока 

марки «Топас-100», при функционировании которых происходит выделе-

ние загрязняющих веществ: диоксида азота, аммиака, оксида азота, се-

роводорода, метана, фенола, формальдегида и смеси природных меркап-

танов /источник выброса №6017 – площадной, неорганизованный/; 

 разгрузочная площадка магазина, при работе ДВС грузового автотранс-

порта, осуществляющего доставку продуктов, в атмосферный воздух по-

ступают загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

7 

серы, оксид углерода, бенз(а)пирен и бензин нефтяной /источник выброса 

№6018 – площадной, неорганизованный/; 

 автостоянка, вместимостью на 72 машино-мест, при ДВС легкового ав-

тотранспорта, в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: 

диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен и 

бензин нефтяной /источник выброса №6019 – площадной, неорганизован-

ный/. 

Участок №4 

 

 площадка работ по обслуживанию трасс, при работе ДВС снегоуплотня-

ющей машины и снегохода, в атмосферный воздух поступают загрязня-

ющие вещества: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид 

углерода, бенз(а)пирен, бензин нефтяной и керосин /источник выброса 

№6022 – площадной, неорганизованный/. 

 

В процессе строительства на територии Участка №2 и Участка №3 основ-

ными источниками химического загрязнения атмосферы будут являться: 

 выхлопная труба дизель-генераторной установки марки «АД10-Т400», при 

работе которой, в атмосферный воздух поступают загрязняющие веще-

ства: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, 

бенза(а)пирен, формальдегид и керосин /источник выброса №5501 - орга-

низованный, точечный/; 

 площадка покрасочных работ на территории Участка №2, при функцио-

нировании которой выделяются загрязняющие вещества: ксилол, уайт-

спирит и взвешенные вещества /источник выброса № 6501 – площадной, 

неорганизованный/; 

 ДВС дорожной техники, при работе ДВС на территории Участка №2 в ат-

мосферу поступают продукты сгорания, содержащие диоксид азота, оксид 

азота, сажу, оксид углерода, диоксид серы, керосин; 

 ДВС грузового автотранспорта, при работе ДВС автомобилей на Участке 

№2, в атмосферу поступают продукты сгорания, содержащие диоксид азо-

та, оксид азота, сажу, оксид углерода, диоксид серы, бенз(а)пирен, керо-

син.  

 площадка сварочных работ, при которой выделяются загрязняющие веще-

ства: железа оксид, марганец и его соединения, азота диоксид, углерода 

оксид, фтористый водород, плохо растворимые неорганические фториды, 

винилхлорид, пыль неорганическая: 20-70% SiO2. 

Учитывая то, что функционирование рассматриваемых источников вы-

бросов вредных веществ будет осуществляться в разных частях строительной 

площадки, и они будут по ней перемещаться, для дальнейших расчетов дан-

ные ИЗА объединены в один источник выброса №6502 – неорганизованный, 

площадной. 

 площадка разгрузки инертных материалов, при выгрузке щебня на тер-

ритории Участка №2 в атмосферный воздух выделяется пыль неорганиче-

ская: 70-20 % двуокиси кремния /источник выброса №6503 – неорганизо-

ванный, площадной/; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

8 

 укладка асфальта на территории Участка №2, при функционировании 

которой выделяются загрязняющие вещества: углеводороды предельные 

С12 – С19 /источник выброса №6504 – площадной. неорганизованный/. 

 площадка покрасочных работ на территории Участка №3, при функцио-

нировании которой выделяются загрязняющие вещества: ксилол, уайт-

спирит и взвешенные вещества /источник выброса № 6505 – площадной, 

неорганизованный/; 

 ДВС грузового автотранспорта, при работе ДВС на территории Участка 

№3 автомобилей в атмосферу поступают продукты сгорания, содержащие 

диоксид азота, оксид азота, сажу, оксид углерода, диоксид серы, 

бенз(а)пирен, керосин.  

 площадка сварочных работ Участка №3, при функционировании которой 

выделяются загрязняющие вещества: железа оксид, марганец и его соеди-

нения, азота диоксид, углерода оксид, фтористый водород, плохо раство-

римые неорганические фториды, винилхлорид, пыль неорганическая: 20-

70% SiO2. 

Учитывая то, что функционирование рассматриваемых источников вы-

бросов вредных веществ будет осуществляться в разных частях строительной 

площадки, и они будут по ней перемещаться, для дальнейших расчетов дан-

ные ИЗА объединены в один источник выброса №6506 – неорганизованный, 

площадной. 

 площадка разгрузке инертных материалов, при выгрузке щебня на тер-

ритории Участка №3 в атмосферный воздух выделяется пыль неорганиче-

ская: 70-20 % двуокиси кремния /источник выброса №6507 – неорганизо-

ванный, площадной/; 

 укладка асфальта на территории участка №3, при функционировании 

которой выделяются загрязняющие вещества: углеводороды предельные 

С12 – С19 /источник выброса №6508 – площадной. неорганизованный/. 

При определении мощности выбросов загрязняющих веществ 

организацией-разработчиком использованы только расчетные методы.  

Указанное выше воздействие носит прямой характер и проявляется непо-

средственно в момент воздействия на окружающую среду.   

Аварийные и залповые выбросы при эксплуатации и строительстве не-

возможны. 

 

1.2. Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 
 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от котельной /источники выбросов № 0001 - №0002/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от котла выполнен в со-

ответствии с действующей «Методикой определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999 г. [1], Методическим 

письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]. Расчет проведен по 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

9 

основным загрязняющим веществам, содержащимся в дымовых газах: диокси-

ду азота, оксиду азота, оксиду углерода и бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 водогрейный котел марки «Vitoplex 100» мощностью 4.07 кВт – 2 ед. (1 в 

работе, 1 - резерв); 

 тип горелки – двухступенчатая; 

 коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,1 [1]; 

 объем топки каждого котла в соответствии с «Техническим паспортом 

котла», Книга 3 (см. Приложение 1) составляет: 

30212.0120,165.0245.1
3

1

3

1
 котлатопки VV   М3; 

 низшая теплотворная способность газа Q=33,87 МДж/нм3 (согласно пас-

порту качества газа № И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 максимальный часовой расход газа составит: 22 нм3/час (0,006111 нм3/с) 

в соответствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 годовой расход топлива на котельную составит 96,1465 тыс. нм3 в соот-

ветствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложение 1); 

 температура отходящих газов от котла 215 0С в соответствии с «Техниче-

ским паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 назначение котельной: отопление и горячее водоснабжение; 

 режим работы: круглосуточно, 365 дней в году; 

 отвод дымовых газов от котлов будет осуществляться через   теплоизоли-

рованные дымовые трубы с параметрами: отметка устья относительно 

земли – 30,0 м, диаметр устья – 0,300 м, согласно исходным данным за-

казчика, Книга 3 (см. Приложение 1). 

 

Расчет объема дымовых газов 

 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях рассчитывается по 

уравнению (А 1) [1]: 

Vст =   000

2
1 OHг VVV  

,
 

где: 

V0, 0

гV  и 0

OH2
V  - соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных 

паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, 

нм3/нм3. 

,
4

5.15.05.00476.0 222

0


















  OHC

n
mSННСОV nm  

  ,0161.0124.05.001.0 0

..22

0

2
VdHCnSННV тлгnmOH    

  ,
100

79.001.0 020

22

0

2OHnmг V
N

VHCmSНСОСОV    

где: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

10 

CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно, содержание оксида углерода, 

диоксида углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кис-

лорода в исходном топливе, %. 

m и n – число атомов углерода и водорода соответственно; 

dг.тл. – влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 нм3 сухого газа, 

г/нм3. 

Состав природного газа газопровода согласно паспорту качества газа            

№ И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложение 1) следующий: 

 

 метан – 97,28 об. %; 

 этан – 1,31 об. %; 

 пропан – 0,419 об. %; 

 бутан – 0,141 об. %; 

 пентан – 0,0267 об. %; 

 двуокись углерода – 0.074 об. %; 

 кислород – 0,0056 об. %; 

 азот – 0,77 об. %;  

 абсолютная влажность – 0,064 г/м3; 

 плотность газа – 0,6887 кг/м3. 

;638.9

0056.0

0115.0
4

14
60267.0

4

12
5

141.0
4

10
4419.0

4

8
3

31.1
4

6
228.97

4

4
1

05.105.005.00476.0

33

0

топливанмнм

V



















































































































 

;166.2638.90161.0

064.0124.0

0115.014

0267.012141.010

419.0831.1628.974

5.00001.0

33

0

2

топливанмнм

V OH











































 

;808.10166.2
100

77.0

638.979.0

0115.06

0267.05141.04

419.0331.1228.971

00074.001.0

33

0

топливанмнм

VГ












































 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1.4 со-

ставит: 

Vсг = 10,808 + (1,4 – 1)  9,638 – 2,166 = 12,4972 м3/м3 топлива; 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1,1 со-

ставлит: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

11 

 

Vсг = 10,808 + (1,1– 1.0)  9,638 = 11,7718 м3/м3 топлива; 

 

Так как расход природного газа на котельную составляет 22 нм3/час и 

температура отходящих газов - 215 0С, фактический объем отходящих газов со-

ставит: 

 
128594,0

3600273

2152737718,1122
. 




готV м3/с. (13.14) [3]

 
 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 14 

[1]: 

    пrtK

r

NO

r

ipNO kKQBM
x

   11
2

; 

где: 

pB  - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год); 

pB = B
q

 )
100

1( 4 , т.к. согласно приложению В [28] q4=0,  

Bр=B. 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3; 

r

NO
K

2

 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж; 

k  - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную кон-

струкцию горелки: k =0,7 – горелка двухступенчатая; 

t  - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, по-

даваемого для горения: t =1.0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха 

на образование оксидов азота:  =1.225; 

r  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции 

дымовых газов через горелки на образование оксидов азота: r =0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха 

в топочную камеру:  =0 ; 

пk  - коэффициент пересчета, 

пk =1, при определении выбросов в граммах в секунду; 

пk =10-3, при определении выбросов в тоннах в год. 

Значение 
r
NOK

2
для водогрейных котлов рассчитывается по формуле 16 [1]: 

03.00113.0
2

 Т

м

NO QK ; 

где: 

.TQ  - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

12 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота 

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид, 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам 

12 и 13 [1]: 

xNONO MM  8.0
2

г/с; 

xNONO MM  13.0  г/с; 

xNONO MG  8.0
2

т/год; 

xNONO MG  13.0  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов от котельной: 

 

    сгM
xNO 006237,00101225,117,0035141,087,33006111,0  ; 

МДжгK r

NO 035141,003,0206980,00113,0
2

 ; 

МВтQT 206980,087,33006111,0  ; 

сгM NO 004990,0006237,08,0
2

 ; 

сгM NO 000811,0006237,013,0  . 

 

Расчет валовых выбросов от котельной: 

 

;103262,087,33
6,38760

1465,96

6,3

' МВтQ
Time

B
Q Г

i

p

T 





  

МДжгK r

NO 033632,003,0103262,00113,0
2

 ; 

    годтG
xNO 093915,0100101225,117,0033632,087,331465,96 3   ; 

годтGNO 075132,0093915,08,0
2

 ; 

годтGNO 012209,0093915,013,0  . 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

 

Расчет выполнен в соответствии с изменениями к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]: 









 

100
110 43 q

СBM COCO ; 

где: 

В - расход топлива на котел, г/с: 

В(г/с) = 103 · ρг(кг/нм3) =103·0,6887·0,006111 = 4,208646 (г/с); 

В (т/год) = ρг(кг/нм3) · В(тыс. нм3/год)= 0,6887 · 96,1465 = 66,216095 

(т/год); 

ρг - плотность газа, согласно, ρг=0,6887 кг/нм3; 

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т). 

 

rСО QRqС  3 ; 

где: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

13 

3q  - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива: 

q3 = 0,2 %; 

R  - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химиче-

ской неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в про-

дуктах неполного сгорания оксида углерода, 

согласно [1] для газа R=0,5; 

rQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3. 

 

кгМДж
нмкг

нмМДж
18,49

6887,0

87,33
Q

3

3

r  ; 

кгг918,418,495,02,0CСО  ; 

сг020698,0
100

0
1918,4208646,410М 3

СО 







  ;  

годт325651,0
100

0
1918,4216095,6610М 3

СО 







   

 

Расчет выбросов бенз(а)пирена 

 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 

на выходе из топочной зоны котлов малой мощности в нашем случае согласно 

рекомендациям рассчитывается по формуле: 

 

для 25,105,1  : 
 

  ,
0,711,0

10
15.3

6
" стРД
vг

бп ККК
e

qR
с

т










 

где: 
"
т  - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 

топки; 

vq  - теплонапряжение топочного объема; 

ДK  - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концен-

трацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по гра-

фику рис.Е1 Приложения Е [1]); ДK  = 1; 

РK  - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяет-

ся по графику рис. Е2 Приложения Е [1]); РK =1; 

СТK  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется 

по графику рис. Е3 Приложения Е [1]); СТK =1; 

пk  - коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в се-



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

14 

кунду пk =0,278∙10-3. 

Величина qv рассчитывается по соотношению: 

,/ T

r

ipV VQBq   

где: 

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, м3/с; для газа  

 Вр = В; 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3); 

VT - объем топочной камеры, м3. 

 

39060,6850
30212,0

33870006111,0
мкВтqv 


 ;

 

 
3

11,15,3

6 000526,0111
0,79060,685011,0

10 ммг
е

С г

бп 





 ;
 

3000413,0
4,1

1,1
000526,0 нммгСбп  ;

 

сгM бп

833 100,310278,0100,227718,11000413,0   ; 

годтM бп

76 107,4101465,967718,11000413,0   .  

Таблица 1 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источники выбросов №0001 - №0002/ 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Диоксид азота  0301 0,004990 0,075132 

Оксид азота  0304 0,000811 0,012209 

Оксид углерода  0337 0,020698 0,325651 

Бенз(а)пирен 0703 3,0∙10-8 4,7∙10-7 

 

Расчет мощности выбросов сбросных свечей ГРПШ 

/источники выбросов №0003 и №0004/ 

 

Расчет максимально-разовых и годовых выбросов от газорегуляторного 

пункта выполнен в соответствии с «Методикой по расчету выбросов вредных 

веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового 

оборудования (РД-39-1Ч2)»,-Краснодар, 2000 [5].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, выделяющимся 

при работе газорегуляторного пункта: углеводородам С1-С5, смеси меркаптанов. 

При регламентных режимах работы систематические продувки на техно-

логических объектах газопереработки выполняются для проверки исправности 

предохранительных клапанов. Величина выбросов при технологических про-

дувках рассчитывается по формуле 12: 

  
  


l

j

l

j

m

i

jiiiПКПК CnGYY
1 1 1

8.277 , мг/с; 

где: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

15 

jПКY  - суммарный выброс j-го вредного компонента при продувке всех 

предохранительных клапанов (ПК), продуваемых непосредственно в 

атмосферу, в целом по установке, г/с; 

iG  - величина утечки через каждый ПК i-го типа при одной продувке, кг; 

i

i
iiii

T

M
tPfG  061.0  

if  - площадь проходного сечения ПК i-го типа при продувке, 

000491.0
4

025.014.3 2




if (м2); 

iP  - абсолютное рабочее давление в аппарате, на котором установлен ПК, 

iP  = 1.03325 кг/см2; 

it  - Длительность одной продувки ПК, по экспериментальным данным 

равна 1 с [5]; 

ii TM ,  - молекулярная масса (кг/кмоль) и рабочая (режимная) температура 

(К) потока, пропускаемого через ПК при продувке; 

in  - число продувок всех клапанов i-го типа, предусмотренных графиком 

проверки, отнесенное к одному часу работы установки, час-1; 

jiС  - массовая концентрация вредного компонента j-го типа в i-м потоке 

в долях единицы. 

В соответствии [16] проверка параметров срабатывания предохранитель-

ных клапанов осуществляется не реже 1 раза в 3 месяца, а также после оконча-

ния ремонтных работ [5]. Принимаем периодичность срабатывания предохра-

нительного клапана 1 раз в месяц. 

В соответствии с п. 4.21. «Правила безопасности при эксплуатации маги-

стральных газопроводов. 1984 г.» концентрация этилмеркаптана в природном 

газе после одорирования должна составлять не более 0,016 г/м3. 

Содержание углеводородов предельных C1 –C5 составляет 99,19 %. Плот-

ность газа – 688,7 г/м3 в соответствии с паспортом качества газа                                 

№ И-10-11 за октябрь 2011 г., Книга 3 (см. Приложение 1). 

000007.0
3.276

16
103325.1000491.0061.0 iG (кг); 

001929,09919,01000007,08,277 ПКY  (г/с). 

С учетом 20-ти минутного интервала усреднения максимально разовый 

выброс углеводородов составит:  000002,0
1200

1001929,0



 (г/с); 

Объем выбрасываемого газа: 000003,0
7,688

001929,0
 (м3/с); 

Количество выбрасываемого этилмеркаптана: 
8105,4016,0

7,688

001929,0  (г/с); 

С учетом 20-ти минутного интервала усреднения максимально разовый 

выброс этилмеркаптана составит: 
11

8

1075,3
1200

1105,4 





 (г/с). 

Валовый выброс этилмеркаптана составит: 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

16 

9611 102,1103652436001075,3  В  т/год; 

Таблица 2 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ от сбросных свечей 

/источник выброса №0003 - №0004/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Источник выброса №0005 

Углеводороды С1-С5 0415 0,000002 6∙10-9 

Смесь меркаптанов 1716 3,75∙10-11 1,2∙10-9 

Источник выброса №0006 

Углеводороды С1-С5 0415 0,000002 6∙10-9 

Смесь меркаптанов 1716 3,75∙10-11 1,2∙10-9 

 

 

Расчет мощности выбросов от газогорелочного устройства ГРПШ 

/источник выброса №0005/. 

 

Согласно п.1.6.1. [8] расчет выбросов загрязняющих веществ от топливо-

использующих устройств рекомендуется определять в соответствии с действу-

ющими «Методическими указаниями по расчету выбросов загрязняющих ве-

ществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/час (М., 

Гидрометеоиздат, 1985 г.)» [4]. 

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в дымовых газах: диоксиду азота, оксиду азота, оксиду углерода и 

бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 для обогрева ГРПШ в холодное время года предусмотрено газогорелочное 

устройство, работающее на природном газе; 

 работа обогревателя осуществляется только в холодное время года – 211 

дней или 5064 часов в год; 

 низшая теплота сгорания природного газа – 33,87 МДж/нм3 (согласно 

паспорту качества газа №10 за октябрь 2011 г., Книга 3 (см. Приложение 

1); 

 расход природного газа составит 0,05 м3/час или 0,2532 тыс. м3/год (со-

гласно паспортным данным, Книга 3, см. Приложение 1); 

 отвод продуктов сгорания топлива будет осуществляться в трубу высотой 

3,0 м, диаметром 0.05 мм. 

 

Расчёт объёма отходящих дымовых газов 

 

При недостатке информации о составе сжигаемого топлива объем сухих 

дымовых газов может быть рассчитан по приближенной формуле (7): 

 

Vсг = K∙Q 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

17 

где: 

Q – низшая рабочая теплота сгорания топлива, МДж/кг (МДж/нм3); 

К – коэффициент, учитывающий характер топлива (для газа К=0,345). 

 

Vсг = 0,345  33,87 = 11,68515 м3/м3 топлива 

 

Так как расход природного газа на установку составит 0,05 нм3/час и 

температура отходящих газов - 60 0С, объем отходящих газов составит: 

 

 
000200,0

3600273

6027368515,1105,0
. 




готV  м3/с. 

 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Количество окислов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых в единицу 

времени (т/год, г/с), рассчитывается по формуле (7) [4]: 

 

  1001,0
22 NONO KQBM r

i
, 

где:  

B  - расход натурального топлива за рассматриваемый период времени, 

тыс. м3/год, л/с; В= (0,05 м3/час *103)/3600=0,013889 г/с; 
r
iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг; 

Т

NOK
2
 - параметр, характеризующий количество окислов азота, образующихся 

на 1 ГДж тепла, кг/ГДж. Значение 
2NOK  определяется по графикам (рис. 

1 и 2) [4] для различных видов топлива в зависимости от номинальной 

нагрузки котлоагрегатов. 

  - коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов окислов азо-

та в результате применения технических решений. 

 

Расчёт выброса диоксида азота, оксида азота. 

Согласно рис. 2 [4] Т

NOK
2
= 0.05 кг/ГДж. 

r
iQ = 33,87 МДж/нм3 (согласно паспорту качества газа №10 за октябрь 

2011 г., Книга 3 (см. Приложение 1). 

  000024,00105,087,33013889,0001,0 NOxM  г/с; 

  0000429,00105,087,332532,0001,0 NOxM  т/год; 

В соответствии с [8] выбросы оксида азота и диоксида азота с учетом 

трансформации оксидов азота определяются по формулам (П.5.1 и П.5.2): 

xNONO MM  13.0 , 
xNONO MM  8.0

2
 

сгM NO 000019,08,0000024,0
2

 ; 

сгM NO 000003,013,0000024,0  . 

000343,08,0000429,02 NOG т/год; 

000056,013,0000429,0 NOG т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

18 

 

Расчет выброса оксида углерода. 

 

Расчет выбросов окиси углерода в единицу времени (т/год, г/с) выполня-

ется по формуле (4) [4]: 









 

100
110 43 q

KQBM CO

r

iCO , 

где: 

В  - расход натурального топлива, л/с (тыс. м3/год); 0,013889 г/с или 0,2532 

тыс. м3/год; 

COK  - количество оксида углерода, образующееся на единицу тепла, выделя-

ющегося при горении топлива, кг/ГДж, COK =0,08 кг/ГДж, согласно 

таблицы [4]. 

Согласно таблицы 2 для природного газа q4=0,5, 
r
iQ = 33,87 МДж/ нм3. 

 

000037,0
100

5,0
108,087,33013889,010 3 








 

COM  (г/с); 

000683,0
100

5,0
108,087,332532,010 3 








 

COG  (т/год). 

 

Расчет выброса бенз(а)пирена. 

 

Согласно п.1.6.1. [8] в соответствии с приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 31 декабря 2010 г. №579 в пере-

чень вредных веществ, подлежащих государственному учету и нормированию, 

включен бенз(а)пирен (код 0703, ПДКс.с=1,0 Нг/м3 ). В связи с этим расчет вы-

бросов бенз(а)пирена для топливоиспользующих устройств малой производи-

тельности, может быть произведен по данным таблицы 3 [4]. 

Согласно данным таблицы 3 [4] G=8 мкг/100 м3. 

Следовательно, максимально-разовый выброс бенз(а)пирена составит: 
118

)( 106,1000200.0108  пабM  (г/с); 

10611

)( 109,21050643600106,1  пабG  (т/год). 

Таблица 3 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0005/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Диоксид азота 0301 0,000019 0,000343 

Оксид азота 0304 0,000003 0,000056 

Оксид углерода 0337 0,000037 0,000683 

Бенз(а)пирен 0703 1,6∙10-11 2,9∙10-10 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

19 

Расчет мощности выбросов от моечных ванн и дезинфекции помещений ресто-

рана /источник выброса № 0006/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от моечного оборудования 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от ванн мойки тары выполнен в 

соответствии с п.7 «Методических указаний по расчету количественных харак-

теристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от основного техноло-

гического оборудования предприятий пищеконцентратной промышленности», – 

М.:1992 г. [7]. Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выде-

ляющемуся от мойки тары: натрию гидроксиду. 

Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выделяющемуся 

при мойке оборудования: гидроксиду натрия. 

 

Таблица 4 

Наименование участка Габариты, мм Количество, ед. 

Мойка кухонного инвентаря 

1500 × 500×870  

500 × 500×860  

570 × 520×840  

6 

6 

8 

Мясной цех 1800 × 600×870 2 

Овощной цех 
1500 × 500×870  

570 × 520×840  

1 

1 

 

Мойка может производиться во всех ваннах одновременно. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с 

моечным раствором произведен по формуле 13 [7]: 

)(001,0 mSBM NaOH   г/с; 

где: 

В - максимальное секундное выделение вещества (для гидроксида натрия 

принимаем по табл. 4 [7]; 

Удельные выделения вещества с 1 м2 открытой поверхности ванны и 

составляет: для паров щелочи (NaOH) – 0.28 мг/с∙м2; 

S -  поверхность (площадь) зеркала емкости с раствором, м2 

(S = 1.50 · 0.50 · 6 ед. + 0.50 ∙ 0.50 ∙ 6 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 8 ед. = 8.37 м2); 

(S = 1.80 · 0.60 · 2 ед = 2.16 м2); 

(S = 1.50 · 0.50 · 1 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 1 ед. = 1.05 м2); 

m - отношение количества загрязняющего вещества в выбрасываемом 

воздухе к его количеству, выделяющемуся с поверхности зеркала емко-

сти (определяется по рис. 1 [7]. Принимаем m = 1 (все загрязняющие 

вещества удаляются в атмосферу). 

 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с моечным 

раствором произведен по формуле [7]: 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

20 

6103600  TMGNaOH
 т/год; 

где: 

Т - время проведения мойки, часов/год;  

 

Максимально разовый выброс от моечной ванны составляет: 

 

  002344.0137.828.0001.0 NaOHМ г/с; 

  000605.0116.228.0001.0 NaOHМ г/с; 

  000294.0105.128.0001.0 NaOHМ г/с; 

 

Валовый выброс от моечной ванны составляет:  

 

018481.01063653600002344.0 10  

NaOHG  т/год; 

006360.01083653600000605.0 10  

NaOHG  т/год; 

002318.01063653600000294.0 10  

NaOHG  т/год; 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дезинфекции помещений 

и оборудования 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от дезинфекции поме-

щений выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2012 г. [8]. Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, вы-

деляющимся при дезинфекции: хлор. 

Для уборки помещений применяется дезинфицирующее средство (на ос-

нове активного хлора) марки «Пюржавель». Расход средства составляет 0.009 

кг/смену (0.00023 т/год). 

Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определятся по фор-

муле [8]: 

3600

103






t

Ка
М п

ф ; 

где: 

а  - расход дезинфицирующего средства, кг/смену; 

пК  - содержание компонентов в растворе, в. долях; 

t  - время проведения дезинфекции. 

 

Годовой выброс загрязняющих веществ (т/год) определятся по формуле 

[8]: 

 

пКQG  210 ; 

где: 

Q  - расход дезинфицирующего средства, т/год; 

пК  - процентное содержание компонентов в растворе, %. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

21 

Расчет максимально-разового выброса: 

 

000075.0
36003

100009.0009.0





ClМ  г/с. 

 

Расчет валового выброса: 

 

000021.000023.0910 2  

ClG  т/год. 

 

 При мойке кухонного инвентаря и дезинфекции происходит выделение 

гидроксида натрия и хлора, которые удаляется в атмосферный воздух через си-

стему местной вытяжной вентиляции, оснащенную центробежным вентилято-

ром типа «Улитка» производительностью 450 м3/час (0,125 м3/с) с параметрами 

Н = 7,5 м, Ø 0,11 м /источник выброса № 0007 – организованный, точечный/. 

 

Таблица 5 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0006/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Натрий гидроксид 0150 0,003243 0,027159 

Хлор 0349 0,000075 0,000021 

 

Расчет мощности выбросов от моечных ванн и дезинфекции помещений кафе 

/источник выброса № 0007 / 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от моечного оборудования 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от ванн мойки тары выполнен в 

соответствии с п.7 «Методических указаний по расчету количественных харак-

теристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от основного техноло-

гического оборудования предприятий пищеконцентратной промышленности», – 

М.:1992 г. [7]. Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выде-

ляющемуся от мойки тары: натрию гидроксиду. 

Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выделяющемуся 

при мойке оборудования: гидроксиду натрия. 

 

Таблица 5 

Наименование участка Габариты, мм Количество, ед. 

Мойка кухонного инвента-

ря 

1800 × 600×870  

500 × 500×860  

570 × 520×840  

1 

7 

3 

Овощной цех 
1500 × 500×870  

570 × 520×840  

1 

1 

 

Мойка может производиться во всех ваннах одновременно. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

22 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с 

моечным раствором произведен по формуле 13 [7]: 

 

)(001,0 mSBM NaOH   г/с; 

где: 

В - максимальное секундное выделение вещества (для гидроксида натрия 

принимаем по табл. 4 [7]; 

Удельные выделения вещества с 1 м2 открытой поверхности ванны и 

составляет: для паров щелочи (NaOH) – 0.28 мг/с∙м2; 

S -  поверхность (площадь) зеркала емкости с раствором, м2 

(S = 1.80 · 0.60 · 1 ед. + 0.50 ∙ 0.50 ∙ 7 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 3 ед. = 3.72 м2); 

 (S = 1.50 · 0.50 · 1 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 1 ед. = 1.05 м2); 

m - отношение количества загрязняющего вещества в выбрасываемом 

воздухе к его количеству, выделяющемуся с поверхности зеркала емко-

сти (определяется по рис. 1 [7]. Принимаем m = 1 (все загрязняющие 

вещества удаляются в атмосферу). 

 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с моечным 

раствором произведен по формуле: 

 
6103600  TMGNaOH
 т/год; 

где: 

Т - время проведения мойки, часов/год;  

 

Максимально разовый выброс от моечной ванны составляет: 

 

  001042.0172.328.0001.0 NaOHМ г/с; 

  000294.0105.128.0001.0 NaOHМ г/с; 

 

Валовый выброс от моечной ванны составляет:  

 

008215.01063653600001042.0 10  

NaOHG  т/год; 

002318.01063653600000294.0 10  

NaOHG  т/год; 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дезинфекции помещений и 

оборудования 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от дезинфекции поме-

щений выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2012 г. [8]. Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, вы-

деляющимся при дезинфекции: хлор. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

23 

Для уборки помещений применяется дезинфицирующее средство (на ос-

нове активного хлора) марки «Пюржавель». Расход средства составляет 0.009 

кг/смену (0.00023 т/год). 

Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определятся по фор-

муле [8]: 

3600

103






t

Ка
М п

ф ; 

где: 

а  - расход дезинфицирующего средства, кг/смену; 

пК  - содержание компонентов в растворе, в. долях; 

t  - время проведения дезинфекции. 

 

Годовой выброс загрязняющих веществ (т/год) определятся по формуле 

[8]: 

 

пКQG  210 ; 

где: 

Q  - расход дезинфицирующего средства, т/год; 

пК  - процентное содержание компонентов в растворе, %. 

 

Расчет максимально-разового выброса: 

 

000075.0
36003

100009.0009.0





ClМ  г/с. 

 

Расчет валового выброса: 

 

000021.000023.0910 2  

ClG  т/год. 

 

 При мойке кухонного инвентаря и дезинфекции происходит выделение 

гидроксида натрия и хлора, которые удаляются в атмосферный воздух через 

систему местной вытяжной вентиляции, оснащенную центробежным вентиля-

тором типа «Улитка» производительностью 450 м3/час (0,125 м3/с) с парамет-

рами Н = 6,0 м, Ø 110 мм /источник выброса № 0007 – организованный, точеч-

ный/. 

 

Таблица 6 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0007/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Натрий гидроксид 0150 0,001336 0,010533 

Хлор 0349 0,000075 0,000021 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

24 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации холо-

дильной установки /источник выброса №0008/ 

При эксплуатации холодильной установки из-за неплотности соединений 

в атмосферу происходит выброс хладагента R404a. 

В состав хладагента R404a, в соответствии с техническими характеристи-

ками, Книга 3(см. Приложение 1) входят:  

 хладагент R143 (1,1,1 трифторэтан) – 52%; 

 хладагент R125 (пентафторэтан) – 44%; 

 хладагент R134а (1,1,1,2 тетрафторэтан) – 4 %. 

Валовый выброс хладагента R 404а (G, т/год) принимаем равным количе-

ству фреона, используемого для дозаправки системы холодоснабжения.  

По данным предприятия расход фреона составляет 20.0 кг в год. 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

X
N

G
М 






3600

103

 г/с; 

где:  

N - время работы холодильных установок в год, ч; 

X - содержание компонента, %. 

Расчет максимально-разовых выбросов для 1,1,1 трифторэтана: 

002062,052,0
36001440

100.20 3





М  г/с; 

Расчет валовых выбросов: 

010689,01060243600002062,0 6  G  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов для пентафторэтан: 

001698,044,0
36001440

100.20 3





М  г/с; 

Расчет валовых выбросов: 

008802,01060243600001698,0 6  G  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов для 1,1,1,2 тетрафторэтан: 

001543,004,0
36001440

100.20 3





М  г/с; 

Расчет валовых выбросов: 

007999,01060243600001543,0 6  G  т/год. 

При работе холодильного оборудования в окружающую среду происходит 

выделение компонентов хладагента R404а (1,1,1,2 тетрафторэтана, пен-

тафторэтана, 1,1,1 трифторэтана), которые поступают в атмосферу через вен-

тиляционный патрубок, с параметрами Н = 0,1 м, Ø 0,04 м /источник выброса 

№0008 – организованный, точечный/. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

25 

Таблица 7 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0008/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

1,1,1,2 тетрафторэтан 0938 0,001543 0,007999 

Пентафторэтан 0967 0,001698 0,008802 

1,1,1 трифторэтан 0978 0,002062 0,010689 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от котельного здания пресс-центра /источник выброса № 0009/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от котла выполнен в со-

ответствии с действующей «Методикой определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999 г. [1], Методическим 

письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]. Расчет проведен по 

основным загрязняющим веществам, содержащимся в дымовых газах: диокси-

ду азота, оксиду азота, оксиду углерода и бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 водогрейный котел марки «Vitoplex 100» мощностью 0,6 кВт – 2 ед. (1 в 

работе, 1 – в резерве); 

 тип горелки – двухступенчатая; 

 коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,1 [2]; 

 объем топки каждого котла в соответствии с «Техническим паспортом 

котла», Книга 3 (см. Приложение 1) составляет: 

 30212.0120,165.0245.1
3

1

3

1
 котлатопки VV   М3; 

 низшая теплотворная способность газа Q=33,87 МДж/нм3 (согласно пас-

порту качества газа № И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 максимальный часовой расход газа на котельную составит: 5 нм3/час 

(0,001389 нм3/с) в соответствии с исходными данными заказчика, Книга 

3 (см. Приложение 1); 

 годовой расход топлива на котельную составит 43,8 тыс. нм3 в соответ-

ствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложение 1); 

 температура отходящих газов от котла 215 0С в соответствии с «Техниче-

ским паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 назначение котельной: отопление; 

 режим работы: круглосуточно, 365 дней в году; 

 отвод дымовых газов от котлов будет осуществляться через теплоизолиро-

ванную дымовую трубу с параметрами: отметка устья относительно земли 

– 11 м, диаметр устья – 0,100 м, согласно исходным данным заказчика, 

Книга 3 (см. Приложение 1). 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

26 

Расчет объема дымовых газов 

 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях рассчитывается по 

уравнению (А 1) [28]: 

Vст =   000

2
1 OHг VVV  

,
 

где: 

V0, 0

гV  и 0

OH2
V  - соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных 

паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, 

нм3/нм3. 

,
4

5.15.05.00476.0 222

0


















  OHC

n
mSННСОV nm  

  ,0161.0124.05.001.0 0

..22

0

2
VdHCnSННV тлгnmOH    

  ,
100

79.001.0 020

22

0

2OHnmг V
N

VHCmSНСОСОV    

где: 

CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно, содержание оксида углерода, 

диоксида углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кис-

лорода в исходном топливе, %. 

m и n – число атомов углерода и водорода соответственно; 

dг.тл. – влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 нм3 сухого газа, 

г/нм3. 

Состав природного газа газопровода согласно паспорта качества газа            

№ И-10-11 за октябрь 2011 г, следующий: 

 

 метан – 97,28 об. %; 

 этан – 1,31 об. %; 

 пропан – 0,419 об. %; 

 бутан – 0,141 об. %; 

 пентан – 0,0267 об. %; 

 двуокись углерода – 0.074 об. %; 

 кислород – 0,0056 об. %; 

 азот – 0,77 об. %;  

 абсолютная влажность – 0,064 г/м3; 

 плотность газа – 0,6887 кг/м3. 

;638.9

0056.0

0115.0
4

14
60267.0

4

12
5

141.0
4

10
4419.0

4

8
3

31.1
4

6
228.97

4

4
1

05.105.005.00476.0

33

0

топливанмнм

V



















































































































 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

27 

;166.2638.90161.0

064.0124.0

0115.014

0267.012141.010

419.0831.1628.974

5.00001.0

33

0

2

топливанмнм

V OH











































 

;808.10166.2
100

77.0

638.979.0

0115.06

0267.05141.04

419.0331.1228.971

00074.001.0

33

0

топливанмнм

VГ












































 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1.4 со-

ставит: 

Vсг = 10,808 + (1,4 – 1)  9,638 – 2,166 = 12,4972 м3/м3 топлива; 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1,1 со-

ставлит: 

 

Vсг = 10,808 + (1,1– 1.0)  9,638 = 11,7718 м3/м3 топлива; 

 

Так как расход природного газа на котельную составляет 5 нм3/час и 

температура отходящих газов - 215 0С, фактический объем отходящих газов со-

ставит: 

 
029226,0

3600273

2152737718,115
. 




готV м3/с.

 
 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 14 

[1]: 

    пrtK

r

NO

r

ipNO kKQBM
x

   11
2

; 

где: 

pB  - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год); 

pB = B
q

 )
100

1( 4 , т.к. согласно приложению В [1] q4=0,  

Bр=B. 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3; 

r

NO
K

2

 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж; 

k  - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную кон-

струкцию горелки: k =0,7 – горелка двухступенчатая; 

t  - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, по-

даваемого для горения: t =1.0; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

28 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха 

на образование оксидов азота:  =1.225; 

r  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции 

дымовых газов через горелки на образование оксидов азота: r =0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха 

в топочную камеру:  =0 ; 

пk  - коэффициент пересчета, 

пk =1, при определении выбросов в граммах в секунду; 

пk =10-3, при определении выбросов в тоннах в год. 

Значение 
r
NOK

2
для водогрейных котлов рассчитывается по формуле 16 [1]: 

03.00113.0
2

 Т

м

NO QK ; 

где: 

.TQ  - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт. 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота 

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид, 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам 

12 и 13 [1]: 

xNONO MM  8.0
2

г/с; 

xNONO MM  13.0  г/с; 

xNONO MG  8.0
2

т/год; 

xNONO MG  13.0  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов от котельной: 

 

    сгM
xNO 001310,00101225,117,0032451,087,33001389,0  ; 

МДжгK r

NO 032451,003,0047045,00113,0
2

 ; 

МВтQT 047045,087,33001389,0  ; 

сгM NO 001048,0001310,08,0
2

 ; 

сгM NO 000170,0001310,013,0  . 

 

Расчет валовых выбросов от котельной: 

 

;047042,087,33
6,38760

8.43

6,3

' МВтQ
Time

B
Q Г

i

p

T 





  

МДжгK r

NO 032451,003,0047042,00113,0
2

 ; 

    годтG
xNO 041281,0100101225,117,0032451,087,338.43 3   ; 

годтGNO 033025,0041281,08,0
2

 ; 

годтGNO 005366,0041281,013,0  . 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

29 

Расчет выбросов оксида углерода 

 

Расчет выполнен в соответствии с изменениями к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]: 









 

100
110 43 q

СBM COCO ; 

где: 

В - расход топлива на котел, г/с: 

В(г/с) = 103 · ρг(кг/нм3) =103·0,6887·0,001389 = 0,956604 (г/с); 

В (т/год) = ρг(кг/нм3) · В(тыс. нм3/год)= 0,6887 · 43,8 = 30,16506 (т/год); 

ρг - плотность газа, согласно, ρг=0,6887 кг/нм3; 

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т). 

 

rСО QRqС  3 ; 

где: 

3q  - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива: 

q3 = 0,2 %; 

R  - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химиче-

ской неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в про-

дуктах неполного сгорания оксида углерода, 

согласно [28] для газа R=0,5; 

rQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3. 

 

кгМДж
нмкг

нмМДж
18,49

6887,0

87,33
Q

3

3

r  ; 

кгг918,418,495,02,0CСО  ; 

сг004705,0
100

0
1918,4956604,010М 3

СО 







  ;  

годт148352,0
100

0
1918,416506,3010М 3

СО 







   

 

Расчет выбросов бенз(а)пирена 

 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 

на выходе из топочной зоны котлов малой мощности в нашем случае согласно 

рекомендациям рассчитывается по формуле: 

 

для 25,105,1  : 
 

  ,
0,711,0

10
15.3

6
" стРД
vг

бп ККК
e

qR
с

т










 

где: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

30 

"
т  - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 

топки; 

vq  - теплонапряжение топочного объема; 

ДK  - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концен-

трацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по гра-

фику рис.Е1 Приложения Е [1]); ДK  = 1; 

РK  - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяет-

ся по графику рис. Е2 Приложения Е [1]); РK =1; 

СТK  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется 

по графику рис. Е3 Приложения Е [1]); СТK =1; 

пk  - коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в се-

кунду пk =0,278∙10-3. 

Величина qv рассчитывается по соотношению: 

,/ T

r

ipV VQBq   

где: 

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, м3/с; для газа  

 Вр = В; 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3); 

VT - объем топочной камеры, м3. 

 

37177,155
30212,0

33870001389,0
мкВтqv 


 ;

 

 
3

11,15,3

6 000007,0111
0,77177,15511,0

10 ммг
е

С г

бп 





 ;
 

36105,5
4,1

1,1
000007,0 нммгСбп

 ;
 

сгM бп

11336 100,910278,0100,57718,11105,5   ; 

годтM бп

966 109,2108,437718,11105,5   .  

Таблица 8 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0009/ 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Диоксид азота  0301 0,001048 0,033025 

Оксид азота  0304 0,000170 0,005366 

Оксид углерода  0337 0,004705 0,148352 

Бенз(а)пирен 0703 9,0∙10-11 2,9∙10-9 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

31 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от котельного  

здания гостиницы /источник выброса № 0010 / 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от котла выполнен в со-

ответствии с действующей «Методикой определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999 г. [1], Методическим 

письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]. Расчет проведен по 

основным загрязняющим веществам, содержащимся в дымовых газах: диокси-

ду азота, оксиду азота, оксиду углерода и бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 водогрейный котел марки «Vitoplex 100» мощностью 2,2 кВт – 2 ед. (1 в 

работе, 1 – резерв); 

 тип горелки – двухступенчатая; 

 коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,1 [1]; 

 объем топки каждого котла в соответствии с «Техническим паспортом 

котла», Книга 3 (см. Приложение 1) составляет: 

 30212.0120,165.0245.1
3

1

3

1
 котлатопки VV   М3; 

 низшая теплотворная способность газа Q=33,87 МДж/нм3 (согласно пас-

порту качества газа № И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 максимальный часовой расход газа на котельную составит: 11 нм3/час 

(0,003056 нм3/с) в соответствии с исходными данными заказчика, Книга 

3 (см. Приложение 1); 

 годовой расход топлива на котельную составит 48,07325 тыс. нм3 в соот-

ветствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложение 1); 

 температура отходящих газов от котла 215 0С в соответствии с «Техниче-

ским паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 назначение котельной: отопление и горячее водоснабжение; 

 режим работы: круглосуточно, 365 дней в году; 

 отвод дымовых газов от котлов будет осуществляться через теплоизолиро-

ванную дымовую трубу с параметрами: отметка устья относительно земли 

– 11 м, диаметр устья – 0,240 м, согласно исходным данным заказчика, 

Книга 3 (см. Приложение 1). 

 

Расчет объема дымовых газов 

 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях рассчитывается по 

уравнению (А 1) [1]: 

Vст =   000

2
1 OHг VVV  

,
 

где: 

V0, 0

гV  и 0

OH2
V  - соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных 

паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, 

нм3/нм3. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

32 

,
4

5.15.05.00476.0 222

0


















  OHC

n
mSННСОV nm  

  ,0161.0124.05.001.0 0

..22

0

2
VdHCnSННV тлгnmOH    

  ,
100

79.001.0 020

22

0

2OHnmг V
N

VHCmSНСОСОV    

где: 

CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно, содержание оксида углерода, 

диоксида углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кис-

лорода в исходном топливе, %. 

m и n – число атомов углерода и водорода соответственно; 

dг.тл. – влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 нм3 сухого газа, 

г/нм3. 

Состав природного газа газопровода согласно паспорта качества газа            

№ И-10-11 за октябрь 2011 г, следующий: 

 

 метан – 97,28 об. %; 

 этан – 1,31 об. %; 

 пропан – 0,419 об. %; 

 бутан – 0,141 об. %; 

 пентан – 0,0267 об. %; 

 двуокись углерода – 0.074 об. %; 

 кислород – 0,0056 об. %; 

 азот – 0,77 об. %;  

 абсолютная влажность – 0,064 г/м3; 

 плотность газа – 0,6887 кг/м3. 

;638.9

0056.0

0115.0
4

14
60267.0

4

12
5

141.0
4

10
4419.0

4

8
3

31.1
4

6
228.97

4

4
1

05.105.005.00476.0

33

0

топливанмнм

V



















































































































 

;166.2638.90161.0

064.0124.0

0115.014

0267.012141.010

419.0831.1628.974

5.00001.0

33

0

2

топливанмнм

V OH











































 

;808.10166.2
100

77.0

638.979.0

0115.06

0267.05141.04

419.0331.1228.971

00074.001.0

33

0

топливанмнм

VГ












































 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

33 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1.4 со-

ставит: 

Vсг = 10,808 + (1,4 – 1)  9,638 – 2,166 = 12,4972 м3/м3 топлива; 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1,1 со-

ставит: 

 

Vсг = 10,808 + (1,1– 1.0)  9,638 = 11,7718 м3/м3 топлива; 

 

Так как расход природного газа на котельную составляет 11 нм3/час и 

температура отходящих газов - 215 0С, фактический объем отходящих газов со-

ставит: 

 
064297,0

3600273

2152737718,1111
. 




готV м3/с.

 
 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 14 

[1]: 

    пrtK

r

NO

r

ipNO kKQBM
x

   11
2

; 

где: 

pB  - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год); 

pB = B
q

 )
100

1( 4 , т.к. согласно приложению В [1] q4=0,  

Bр=B. 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3; 

r

NO
K

2

 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж; 

k  - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную кон-

струкцию горелки: k =0,7 – горелка двухступенчатая; 

t  - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, по-

даваемого для горения: t =1.0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха 

на образование оксидов азота:  =1.225; 

r  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции 

дымовых газов через горелки на образование оксидов азота: r =0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха 

в топочную камеру:  =0 ; 

пk  - коэффициент пересчета, 

пk =1, при определении выбросов в граммах в секунду; 

пk =10-3, при определении выбросов в тоннах в год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

34 

Значение 
r
NOK

2
для водогрейных котлов рассчитывается по формуле 16 [1]: 

03.00113.0
2

 Т

м

NO QK ; 

где: 

.TQ  - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт. 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота 

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид, 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам 

12 и 13 [1]: 

xNONO MM  8.0
2

г/с; 

xNONO MM  13.0  г/с; 

xNONO MG  8.0
2

т/год; 

xNONO MG  13.0  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов от котельной: 

 

    сгM
xNO 006237,00101225,117,0035141,087,33006111,0  ; 

МДжгK r

NO 035141,003,0206980,00113,0
2

 ; 

МВтQT 206980,087,33006111,0  ; 

сгM NO 004990,0006237,08,0
2

 ; 

сгM NO 000811,0006237,013,0  . 

 

Расчет валовых выбросов от котельной: 

 

;051632,087,33
6,38760

07325,48

6,3

' МВтQ
Time

B
Q Г

i

p

T 





  

МДжгK r

NO 032568,003,0051632,0,00113,0
2

 ; 

    годтG
xNO 045472,0100101225,117,0032568,087,3307325,48 3   ; 

годтGNO 036378,0045472,08,0
2

 ; 

годтGNO 005912,0045472,013,0  . 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

 

Расчет выполнен в соответствии с изменениями к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]: 

 









 

100
110 43 q

СBM COCO ; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

35 

где: 

В - расход топлива на котел, г/с: 

В(г/с) = 103 · ρг(кг/нм3) =103·0,6887·0,003056 = 2,104667 (г/с); 

В (т/год) = ρг(кг/нм3) · В(тыс. нм3/год)= 0,6887 · 48,07325 = 33,108048 

(т/год); 

ρг - плотность газа, согласно, ρг=0,6887 кг/нм3; 

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т). 

 

rСО QRqС  3 ; 

где: 

3q  - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива: 

q3 = 0,2 %; 

R  - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химиче-

ской неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в про-

дуктах неполного сгорания оксида углерода, 

согласно [1] для газа R=0,5; 

rQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3. 

 

кгМДж
нмкг

нмМДж
18,49

6887,0

87,33
Q

3

3

r  ; 

кгг918,418,495,02,0CСО  ; 

сг010351,0
100

0
1918,4104667,210М 3

СО 







  ;  

годт162826,0
100

0
1918,410804,3310М 3

СО 







   

 

Расчет выбросов бенз(а)пирена 

 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 

на выходе из топочной зоны котлов малой мощности в нашем случае согласно 

рекомендациям рассчитывается по формуле: 

 

для 25,105,1  : 
 

  ,
0,711,0

10
15.3

6
" стРД
vг

бп ККК
e

qR
с

т










 

где: 
"
т  - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 

топки; 

vq  - теплонапряжение топочного объема; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

36 

ДK  - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концен-

трацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по гра-

фику рис.Е1 Приложения Е [1]); ДK  = 1; 

РK  - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяет-

ся по графику рис. Е2 Приложения Е [1]); РK =1; 

СТK  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется 

по графику рис. Е3 Приложения Е [1]); СТK =1; 

пk  - коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в се-

кунду пk =0,278∙10-3. 

Величина qv рассчитывается по соотношению: 

 

,/ T

r

ipV VQBq   

где: 

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, м3/с; для газа  

 Вр = В; 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3); 

VT - объем топочной камеры, м3. 

 

39060,6850
30212,0

33870006111,0
мкВтqv 


 ;

 

 
3

11,15,3

6 000526,0111
0,79060,685011,0

10 ммг
е

С г

бп 





 ;
 

3000413,0
4,1

1,1
000526,0 нммгСбп  ;

 

сгM бп

833 105,110278,0100,117718,11000413,0   ; 

годтM бп

76 104,21007325,487718,11000413,0   .  

Таблица 9 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0010/ 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Диоксид азота  0301 0,002389 0,036378 

Оксид азота  0304 0,000388 0,005912 

Оксид углерода  0337 0,010351 0,162826 

Бенз(а)пирен 0703 1,5∙10-8 2,4∙10-7 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

37 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ 

при работе дизель-генераторной установки 

/источник выброса №0011/. 

 

Для обеспечения аварийного электроснабжения Объекта на территории 

имеется блочная установка, состоящая из:  

 дизельного двигателя VOLVO «Penta» мощностью 430 кВт - 1 шт.; 

 генератора Leroy Somer – 1 ед.; 

 расход топлива на 1 установку составит: 40 л/час; 

 плановые пуски проводятся 30 раз в год по 5 минут; 

 годовой фонд рабочего времени: 2,5∙5∙12/60 = 2,5 часов; 

 годовой расход топлива: 2,5∙40 = 100 л/год, с учетом плотности ДТ (0,85 

т/м3) 0,12 т/год. 

Отвод дымовых газов осуществляется через дымовую трубу высотой                  

2 м и диаметром 0,12 м. 

Расчет валовых годовых и максимально-разовых выбросов при работе 

ДЭС, выполнен в соответствии с Методикой расчета выбросов загрязняющи 

веществ в атмосферу от стациональных дизельных установок [36]. 

Максимально разовый выброс i -го вещества (г/с) стационарной дизель-

ной установкой определяется по формуле 1 [36]: 

3600

эM

i

Pe
М i


 , г/с; 

где: 

Mie
 

- выброс i -го вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки на режиме номинальной мощности, 

определяемый по таблице 1; 

эP
 

- эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, 

значение которой берётся из технической документации завода изго-

товителя. Если в технической документации не указывается значение 

эксплуатационной мощности, то в качестве эP
принимается значение 

номинальной мощности стационарной дизельной установки. 

Валовый выброс i -го вещества (г/с) стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле 2 [36]: 

 

Тiэiэ
GqW  )1000/1( , т/год. 

где: 

эiq  - выброс i-ого вредного вещества, приходящегося на один кг дизельно-

го топлива, при работе дизельной установки с учетом совокупности 

режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по 

таб. 3; 

ТG  - расход топлива дизельной установкой за год. 

Расчётные параметры и результаты расчётов представлены в таблице 10. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

38 

Таблица 10 

Расчет мощности выбросов  

Наименование 

параметра 

Загрязняющее вещество 

Углерода 

оксид 

Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 
Керосин Сажа 

Серы 

диоксид 
Формальдегид Бенз(а)пирен 

( эP ), кВт 430 

( Мie ), г/кВтч 2,65 3,36 0,685 0,1 1,4 0,029 0,00000314 

( эiq ), г/кг топл. 11 14 2,86 0,43 6 0,114 0,000013 

( iМ ), г/с 0,316528 0,052173 0,321067 0,081819 0,011944 0,167222 0,003464 3,8∙10-8 

(Wэi), т/год 0,001320 0,000218 0,001344 0,000343 0,000052 0,000720 0,000014 0,000002 

 

 

Т.к. время плановых пусков ДГУ составляет менее 20 минут, то получен-

ные выбросы осредняем в соответствии с формулой 1.2. [8]. 

M=Q/1200; 

где: Q – суммарная масса загрязняющего вещества, выброшенная из источника 

выброса за весь период его действия Т (с).  

 

 Таблица 11 

Расчет мощности выбросов (с учетом осреднения) 

Наименова-

ние парамет-

ра 

Загрязняющее вещество 

Углерода 

оксид 

Азота 

оксид 

Азота ди-

оксид 
Керосин Сажа 

Серы 

диоксид 

Формаль-

дегид 

Бенз(а)пи

рен 

( iМ ), г/с 0,002986 0,013043 0,080267 0,020455 0,002986 0,041806 0,000866 9,5∙10-9 

(Wэi), т/год 0,012100 0,012320 0,002002 0,003146 0,000473 0,006600 0,000125 1,56∙10-8 

 

Таблица 12 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0011/ 

 

Наименование вещества Код 
Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,080267 0,001344 

Азота оксид 0304 0,013043 0,000218 

Сажа 0328 0,002986 0,000052 

Серы диоксид 0330 0,041806 0,000720 

Углерод оксид 0337 0,079131 0,001320 

Бенз(а)пирен 0703 9,5∙10-9 0,000002 

Формальдегид 1325 0,000866 0,000014 

Керосин 2732 0,020455 0,000343 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

39 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от котельной, расположенной на Участке №2 /источник выброса № 0012/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от котла выполнен в со-

ответствии с действующей «Методикой определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999 г. [1], Методическим 

письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]. Расчет проведен по 

основным загрязняющим веществам, содержащимся в дымовых газах: диокси-

ду азота, оксиду азота, оксиду углерода и бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 водогрейный котел марки «Ква-0,93» мощностью 930 кВт – 1 ед.; 

 тип горелки – двухступенчатая; 

 коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,1 [2]; 

 объем топочной камеры составляет 3,5 м3 в соответствии с «Техническим 

паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 низшая теплотворная способность газа Q=33,87 МДж/нм3 (согласно пас-

порту качества газа № И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 максимальный часовой расход газа на котельную составит: 142,3 нм3/час 

(0,039528 нм3/с) в соответствии с исходными данными заказчика, Книга 

3 (см. Приложение 1); 

 годовой расход топлива на котельную составит 1246,55 тыс. нм3 в соот-

ветствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложение 1); 

 температура отходящих газов от котла 220 0С в соответствии с «Техниче-

ским паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 назначение котельной: отопление; 

 режим работы: круглосуточно, 365 дней в году; 

 отвод дымовых газов от котлов будет осуществляться через теплоизолиро-

ванную дымовую трубу с параметрами: отметка устья относительно земли 

– 10 м, диаметр устья – 0,20 м, согласно исходным данным заказчика, 

Книга 3 (см. Приложение 1). 

 

Расчет объема дымовых газов 

 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях рассчитывается по 

уравнению (А 1) [1]: 

Vст =   000

2
1 OHг VVV  

,
 

где: 

V0, 0

гV  и 0

OH2
V  - соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных 

паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, 

нм3/нм3. 

,
4

5.15.05.00476.0 222

0


















  OHC

n
mSННСОV nm  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

40 

  ,0161.0124.05.001.0 0

..22

0

2
VdHCnSННV тлгnmOH    

  ,
100

79.001.0 020

22

0

2OHnmг V
N

VHCmSНСОСОV    

где: 

CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно, содержание оксида углерода, 

диоксида углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кис-

лорода в исходном топливе, %. 

m и n – число атомов углерода и водорода соответственно; 

dг.тл. – влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 нм3 сухого газа, 

г/нм3. 

Состав природного газа газопровода согласно паспорта качества газа            

№ И-10-11 за октябрь 2011 г, следующий: 

 

 метан – 97,28 об. %; 

 этан – 1,31 об. %; 

 пропан – 0,419 об. %; 

 бутан – 0,141 об. %; 

 пентан – 0,0267 об. %; 

 двуокись углерода – 0.074 об. %; 

 кислород – 0,0056 об. %; 

 азот – 0,77 об. %;  

 абсолютная влажность – 0,064 г/м3; 

 плотность газа – 0,6887 кг/м3. 

;638.9

0056.0

0115.0
4

14
60267.0

4

12
5

141.0
4

10
4419.0

4

8
3

31.1
4

6
228.97

4

4
1

05.105.005.00476.0

33

0

топливанмнм

V



















































































































 

;166.2638.90161.0

064.0124.0

0115.014

0267.012141.010

419.0831.1628.974

5.00001.0

33

0

2

топливанмнм

V OH











































 

;808.10166.2
100

77.0

638.979.0

0115.06

0267.05141.04

419.0331.1228.971

00074.001.0

33

0

топливанмнм

VГ












































 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1.4 со-

ставит: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

41 

Vсг = 10,808 + (1,4 – 1)  9,638 – 2,166 = 12,4972 м3/м3 топлива; 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1,1 со-

ставлит: 

 

Vсг = 10,808 + (1,1– 1.0)  9,638 = 11,7718 м3/м3 топлива; 

 

Так как расход природного газа на котельную составляет 142,3 нм3/час и 

температура отходящих газов - 220 0С, фактический объем отходящих газов со-

ставит: 

 
840291,0

3600273

2202737718,113,142
. 




готV м3/с.

 
 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 14 

[1]: 

    пrtK

r

NO

r

ipNO kKQBM
x

   11
2

; 

где: 

pB  - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год); 

pB = B
q

 )
100

1( 4 , т.к. согласно приложению В [1] q4=0,  

Bр=B. 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3; 

r

NO
K

2

 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж; 

k  - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную кон-

струкцию горелки: k =0,7 – горелка двухступенчатая; 

t  - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, по-

даваемого для горения: t =1.0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха 

на образование оксидов азота:  =1.225; 

r  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции 

дымовых газов через горелки на образование оксидов азота: r =0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха 

в топочную камеру:  =0 ; 

пk  - коэффициент пересчета, 

пk =1, при определении выбросов в граммах в секунду; 

пk =10-3, при определении выбросов в тоннах в год. 

 

Значение 
r
NOK

2
для водогрейных котлов рассчитывается по формуле 16 [1]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

42 

03.00113.0
2

 Т

м

NO QK ; 

где: 

.TQ  - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт. 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота 

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид, 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам 

12 и 13 [1]: 

xNONO MM  8.0
2

г/с; 

xNONO MM  13.0  г/с; 

xNONO MG  8.0
2

т/год; 

xNONO MG  13.0  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов от котельной: 

 

    сгM
xNO 049451,00101225,117,0043075,087,33039528,0  ; 

МДжгK r

NO 043075,003,0338813,10113,0
2

 ; 

МВтQT 338813,187,33039528,0  ; 

сгM NO 039561,0049451,08,0
2

 ; 

сгM NO 006429,0049451,013,0  . 

 

Расчет валовых выбросов от котельной: 

 

;338808,187,33
6,38760

55,1246

6,3

' МВтQ
Time

B
Q Г

i

p

T 





  

МДжгK r

NO 043075,003,0338808,10113,0
2

 ; 

    годтG
xNO 559496,1100101225,117,0043075,087,3355,1246 3   ; 

годтGNO 247597,1559496,18,0
2

 ; 

годтGNO 202734,0559496,113,0  . 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

 

Расчет выполнен в соответствии с изменениями к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]: 









 

100
110 43 q

СBM COCO ; 

где: 

В - расход топлива на котел, г/с: 

В(г/с) = 103 · ρг(кг/нм3) =103·0,6887·0,039528 = 27,222934 (г/с); 

В (т/год) = ρг(кг/нм3) · В(тыс. нм3/год)= 0,6887 · 1246,55 = 858,498985 

(т/год); 

ρг - плотность газа, согласно, ρг=0,6887 кг/нм3; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

43 

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т). 

rСО QRqС  3 ; 

где: 

3q  - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива: 

q3 = 0,2 %; 

R  - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химиче-

ской неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в про-

дуктах неполного сгорания оксида углерода, 

согласно [1] для газа R=0,5; 

rQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3. 

 

кгМДж
нмкг

нмМДж
18,49

6887,0

87,33
Q

3

3

r  ; 

кгг918,418,495,02,0CСО  ; 

сг133882,0
100

0
1918,4222934,2710М 3

СО 







  ;  

годт222098,4
100

0
1918,4498985,85810М 3

СО 







   

 

Расчет выбросов бенз(а)пирена 

 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 

на выходе из топочной зоны котлов малой мощности в нашем случае согласно 

рекомендациям рассчитывается по формуле: 

 

для 25,105,1  : 
 

  ,
0,711,0

10
15.3

6
" стРД
vг

бп ККК
e

qR
с

т










 

где: 
"
т  - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 

топки; 

vq  - теплонапряжение топочного объема; 

ДK  - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концен-

трацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по гра-

фику рис.Е1 Приложения Е [1]); ДK  = 1; 

РK  - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяет-

ся по графику рис. Е2 Приложения Е [1]); РK =1; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

44 

СТK  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется 

по графику рис. Е3 Приложения Е [1]); СТK =1; 

пk  - коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в се-

кунду пk =0,278∙10-3. 

Величина qv рассчитывается по соотношению: 

 

,/ T

r

ipV VQBq   

где: 

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, м3/с; для газа  

 Вр = В; 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3); 

VT - объем топочной камеры, м3. 

 

352,382
5,3

33870039528,0
мкВтqv 


 ;

 

 
3

11,15,3

6 000025,0111
0,752,38211,0

10 ммг
е

С г

бп 





 ;
 

3000020,0
4,1

1,1
000025,0 нммгСбп  ;

 

сгM бп

933 104,910278,0103,1427718,11000020,0   ; 

годтM бп

76 100,31055,12467718,11000020,0   .  

 

Таблица 13 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0012/ 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Диоксид азота  0301 0,039561 1,247597 

Оксид азота  0304 0,006429 0,202732 

Оксид углерода  0337 0,133882 4,222098 

Бенз(а)пирен 0703 9,4∙10-9 3,0∙10-7 

 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от котельной,  

расположенной на Участке №3 /источник выброса № 0013/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от котла выполнен в со-

ответствии с действующей «Методикой определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999 г. [1], Методическим 

письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]. Расчет проведен по 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

45 

основным загрязняющим веществам, содержащимся в дымовых газах: диокси-

ду азота, оксиду азота, оксиду углерода и бенз(а)пирену. 

В расчете использовались следующие исходные данные: 

 водогрейный котел марки «Ква-0,63» мощностью 630 кВт – 1 ед.; 

 тип горелки – двухступенчатая; 

 коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,1 [1]; 

 объем топочной камеры составляет 3,1 м3 в соответствии с «Техническим 

паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 низшая теплотворная способность газа Q=33,87 МДж/нм3 (согласно пас-

порту качества газа № И-10-11 за октябрь 2011 г, Книга 3 (см. Приложе-

ние 1); 

 максимальный часовой расход газа на котельную составит: 74,5 нм3/час 

(0,020694 нм3/с) в соответствии с исходными данными заказчика, Книга 

3 (см. Приложение 1); 

 годовой расход топлива на котельную составит 652,62 тыс. нм3 в соответ-

ствии с исходными данными заказчика, Книга 3 (см. Приложение 1); 

 температура отходящих газов от котла 220 0С в соответствии с «Техниче-

ским паспортом котла», Книга 3 (см. Приложение 1); 

 назначение котельной: отопление; 

 режим работы: круглосуточно, 365 дней в году; 

 отвод дымовых газов от котлов будет осуществляться через теплоизолиро-

ванную дымовую трубу с параметрами: отметка устья относительно земли 

– 10 м, диаметр устья – 0,20 м, согласно исходным данным заказчика, 

Книга 3 (см. Приложение 1). 

 

Расчет объема дымовых газов 

 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях рассчитывается по 

уравнению (А 1) [1]: 

Vст =   000

2
1 OHг VVV  

,
 

где: 

V0, 0

гV  и 0

OH2
V  - соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных 

паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, 

нм3/нм3. 

,
4

5.15.05.00476.0 222

0


















  OHC

n
mSННСОV nm  

  ,0161.0124.05.001.0 0

..22

0

2
VdHCnSННV тлгnmOH    

  ,
100

79.001.0 020

22

0

2OHnmг V
N

VHCmSНСОСОV    

где: 

CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно, содержание оксида углерода, 

диоксида углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кис-

лорода в исходном топливе, %. 

m и n – число атомов углерода и водорода соответственно; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

46 

dг.тл. – влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 нм3 сухого газа, 

г/нм3. 

Состав природного газа газопровода согласно паспорта качества газа            

№ И-10-11 за октябрь 2011 г, следующий: 

 

 метан – 97,28 об. %; 

 этан – 1,31 об. %; 

 пропан – 0,419 об. %; 

 бутан – 0,141 об. %; 

 пентан – 0,0267 об. %; 

 двуокись углерода – 0.074 об. %; 

 кислород – 0,0056 об. %; 

 азот – 0,77 об. %;  

 абсолютная влажность – 0,064 г/м3; 

 плотность газа – 0,6887 кг/м3. 

;638.9

0056.0

0115.0
4

14
60267.0

4

12
5

141.0
4

10
4419.0

4

8
3

31.1
4

6
228.97

4

4
1

05.105.005.00476.0

33

0

топливанмнм

V



















































































































 

;166.2638.90161.0

064.0124.0

0115.014

0267.012141.010

419.0831.1628.974

5.00001.0

33

0

2

топливанмнм

V OH











































 

;808.10166.2
100

77.0

638.979.0

0115.06

0267.05141.04

419.0331.1228.971

00074.001.0

33

0

топливанмнм

VГ












































 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1.4 со-

ставит: 

Vсг = 10,808 + (1,4 – 1)  9,638 – 2,166 = 12,4972 м3/м3 топлива; 

 

Объем сухих дымовых газов при коэффициенте избытка воздуха 1,1 со-

ставлит: 

 

Vсг = 10,808 + (1,1– 1.0)  9,638 = 11,7718 м3/м3 топлива; 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

47 

Так как расход природного газа на котельную составляет 74,5 нм3/час и 

температура отходящих газов - 220 0С, фактический объем отходящих газов со-

ставит: 

 
439928,0

3600273

2202737718,115,74
. 




готV м3/с.

 
 

Расчет выбросов диоксида и оксида азота 

 

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 14 

[1]: 

    пrtK

r

NO

r

ipNO kKQBM
x

   11
2

; 

где: 

pB  - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год); 

pB = B
q

 )
100

1( 4 , т.к. согласно приложению В [1] q4=0,  

Bр=B. 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3; 

r

NO
K

2

 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж; 

k  - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную кон-

струкцию горелки: k =0,7 – горелка двухступенчатая; 

t  - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, по-

даваемого для горения: t =1.0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха 

на образование оксидов азота:  =1.225; 

r  - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции 

дымовых газов через горелки на образование оксидов азота: r =0; 

  - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха 

в топочную камеру:  =0 ; 

пk  - коэффициент пересчета, 

пk =1, при определении выбросов в граммах в секунду; 

пk =10-3, при определении выбросов в тоннах в год. 

Значение 
r
NOK

2
для водогрейных котлов рассчитывается по формуле 16 [1]: 

03.00113.0
2

 Т

м

NO QK ; 

где: 

.TQ  - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт. 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота 

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид, 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам 

12 и 13 [1]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

48 

xNONO MM  8.0
2

г/с; 

xNONO MM  13.0  г/с; 

xNONO MG  8.0
2

т/год; 

xNONO MG  13.0  т/год. 

Расчет максимально-разовых выбросов от котельной: 

 

    сгM
xNO 023717,00101225,117,0039460,087,33020694,0  ; 

МДжгK r

NO 039460,003,0700906,00113,0
2

 ; 

МВтQT 700906,087,33020694,0  ; 

сгM NO 018974,0023717,08,0
2

 ; 

сгM NO 003083,0023717,013,0  . 

 

Расчет валовых выбросов от котельной: 

 

;700921,087,33
6,38760

62,652

6,3

' МВтQ
Time

B
Q Г

i

p

T 





  

МДжгK r

NO 039460,003,0700921,00113,0
2

 ; 

    годтG
xNO 747941,0100101225,117,0039460,087,3362,652 3   ; 

годтGNO 598353,0747941,08,0
2

 ; 

годтGNO 097232,0747941,013,0  . 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

 

Расчет выполнен в соответствии с изменениями к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2002 г. [2]: 









 

100
110 43 q

СBM COCO ; 

где: 

В - расход топлива на котел, г/с: 

В(г/с) = 103 · ρг(кг/нм3) =103·0,6887·0,020694 = 14,251958 (г/с); 

В (т/год) = ρг(кг/нм3) · В(тыс. нм3/год)= 0,6887 · 652,62 = 449,459394 

(т/год); 

ρг - плотность газа, согласно, ρг=0,6887 кг/нм3; 

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т). 

 

rСО QRqС  3 ; 

где: 

3q  - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива: 

q3 = 0,2 %; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

49 

R  - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химиче-

ской неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в про-

дуктах неполного сгорания оксида углерода, 

согласно [28] для газа R=0,5; 

rQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3. 

 

кгМДж
нмкг

нмМДж
18,49

6887,0

87,33
Q

3

3

r  ; 

кгг918,418,495,02,0CСО  ; 

сг070091,0
100

0
1918,4251958,1410М 3

СО 







  ;  

годт210442,2
100

0
1918,4459394,44910М 3

СО 







   

 

Расчет выбросов бенз(а)пирена 

 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 

на выходе из топочной зоны котлов малой мощности в нашем случае согласно 

рекомендациям рассчитывается по формуле: 

 

для 25,105,1  : 
 

  ,
0,711,0

10
15.3

6
" стРД
vг

бп ККК
e

qR
с

т










 

где: 
"
т  - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 

топки; 

vq  - теплонапряжение топочного объема; 

ДK  - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концен-

трацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по гра-

фику рис.Е1 Приложения Е [1]); ДK  = 1; 

РK  - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяет-

ся по графику рис. Е2 Приложения Е [1]); РK =1; 

СТK  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется 

по графику рис. Е3 Приложения Е [1]); СТK =1; 

пk  - коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в се-

кунду пk =0,278∙10-3. 

Величина qv рассчитывается по соотношению: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

50 

,/ T

r

ipV VQBq   

где: 

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, м3/с; для газа  

 Вр = В; 
r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3); 

VT - объем топочной камеры, м3. 

 

3099,226
1,3

33870020694,0
мкВтqv 


 ;

 

 
3

11,15,3

6 000016,0111
0,7099,22611,0

10 ммг
е

С г

бп 





 ;
 

36103,1
4,1

1,1
000016,0 нммгСбп

 ;
 

сгM бп

9336 102,310278,0105,747718,11103,1   ; 

годтM бп

766 100,1102,6527718,11103,1   .  

 

Таблица 14 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0013/ 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Диоксид азота  0301 0,018974 0,598353 

Оксид азота  0304 0,003083 0,097232 

Оксид углерода  0337 0,070091 2,210442 

Бенз(а)пирен 0703 3,2∙10-9 1,0∙10-7 

 

Расчет мощности выбросов от моечных ванн и дезинфекции помещений  

кафе на Участке №3 /источник выброса № 0014/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от моечного оборудования 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от ванн мойки тары выполнен в 

соответствии с п.7 «Методических указаний по расчету количественных харак-

теристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от основного техноло-

гического оборудования предприятий пищеконцентратной промышленности», – 

М.:1992 г. [7]. Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выде-

ляющемуся от мойки тары: натрию гидроксиду. 

Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выделяющемуся 

при мойке оборудования: гидроксиду натрия. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

51 

Таблица 15 

Наименование участка Габариты, мм Количество, ед. 

Мойка  

кухонного инвентаря 

1800 × 600×870  

500 × 500×860  

570 × 520×840  

1 

7 

3 

Овощной цех 
1500 × 500×870  

570 × 520×840  

1 

1 

 

Мойка может производиться во всех ваннах одновременно. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с 

моечным раствором произведен по формуле 13 [7]: 

 

)(001,0 mSBM NaOH   г/с; 

где: 

В - максимальное секундное выделение вещества (для гидроксида натрия 

принимаем по табл. 4 [7]; 

Удельные выделения вещества с 1 м2 открытой поверхности ванны и 

составляет: для паров щелочи (NaOH) – 0.28 мг/с∙м2; 

S -  поверхность (площадь) зеркала емкости с раствором, м2 

(S = 1.80 · 0.60 · 1 ед. + 0.50 ∙ 0.50 ∙ 7 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 3 ед. = 3.72 м2); 

 (S = 1.50 · 0.50 · 1 ед. + 0.57 ∙ 0.52 ∙ 1 ед. = 1.05 м2); 

m - отношение количества загрязняющего вещества в выбрасываемом 

воздухе к его количеству, выделяющемуся с поверхности зеркала емко-

сти (определяется по рис. 1 [7]. Принимаем m = 1 (все загрязняющие 

вещества удаляются в атмосферу). 

 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ от ванны с моечным 

раствором произведен по формуле: 

 
6103600  TMGNaOH  т/год; 

где: 

Т - время проведения мойки, часов/год;  

 

Максимально разовый выброс от моечной ванны составляет: 

 

  001042.0172.328.0001.0 NaOHМ г/с; 

  000294.0105.128.0001.0 NaOHМ г/с; 

 

Валовый выброс от моечной ванны составляет:  

 

008215.01063653600001042.0 10  

NaOHG  т/год; 

002318.01063653600000294.0 10  

NaOHG  т/год; 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

52 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дезинфекции помещений и 

оборудования 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от дезинфекции поме-

щений выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2012 г. [8]. Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, вы-

деляющимся при дезинфекции: хлор. 

Для уборки помещений применяется дезинфицирующее средство (на ос-

нове активного хлора) марки «Пюржавель». Расход средства составляет 0.009 

кг/смену (0.00023 т/год). 

Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определятся по фор-

муле [8]: 

3600

103






t

Ка
М п

ф ; 

где: 

а  - расход дезинфицирующего средства, кг/смену; 

пК  - содержание компонентов в растворе, в. долях; 

t  - время проведения дезинфекции. 

 

Годовой выброс загрязняющих веществ (т/год) определятся по формуле 

[8]: 

 

пКQG  210 ; 

где: 

Q  - расход дезинфицирующего средства, т/год; 

пК  - процентное содержание компонентов в растворе, %. 

 

Расчет максимально-разового выброса: 

 

000075.0
36003

100009.0009.0





ClМ  г/с. 

 

Расчет валового выброса: 

 

000021.000023.0910 2  

ClG  т/год. 

 

 При мойке кухонного инвентаря и дезинфекции происходит выделение 

гидроксида натрия и хлора, которые удаляются в атмосферный воздух через 

систему местной вытяжной вентиляции, оснащенную центробежным вентиля-

тором типа «Улитка» производительностью 450 м3/час (0,125 м3/с) с парамет-

рами Н = 6,0 м, Ø 110 мм /источник выброса № 0014 – организованный, точеч-

ный/. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

53 

Таблица 16 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0014/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Натрий гидроксид 0150 0,001336 0,010533 

Хлор 0349 0,000075 0,000021 

 

Расчет мощности выбросов при работе запорно-регулирующей арматуры 

ГРПШ-05-2У1 /источник выброса №6001/ 

 

Расчет максимально разовых и валовых выбросов при работе запорно-

регулирующей арматуры газопровода выполнен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования», Краснодар, 2000г. [5].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в дымовых газах: углеводороды предельные С1-С5, смесь меркаптанов. 

В условиях нормальной эксплуатации газопровода, выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух происходить не будет, так как газопровод 

представляют собой герметичную систему, которая закладывается в футляр. 

Однако при регламентной работе отключающих устройств через неподвижные 

уплотнения в атмосферный воздух возможно выделение углеводородов предель-

ных С1-С5, смеси природных меркаптанов (в пересчете на этилмеркаптан). 

Согласно п.4.5. [5] для расчета утечек через сальниковые уплотнения ар-

матуры используются статические данные величины утечки и доли негерметич-

ной ЗРА из приложения 1 [5] с расчетом по формуле 1. К запорно-регулирующей 

арматуре (ЗРА) относятся краны, клапаны, затворы и др. 

Утечки через фланцевые соединения с технологической системы учиты-

ваются при расчете неорганизованных выбросов через неподвижные соедине-

ния по формуле 1 (см. п.2.3. [5]). 

Величина неорганизованных выбросов в г/с через неподвижные уплотне-

ния всех аппаратов, агрегатов, трубопроводов, находящихся вне производ-

ственных зданий, рассчитывается по формуле (1) [5]: 

 
310 xnqМ

YH

c

i , г/с 

где: 

qHy - величина утечки потока через одно неподвижное уплотнение, мг/с, со-

гласно приложения 1 [5]; 

n - число неподвижных уплотнений, шт.; 

x - доля уплотнений, потерявших герметичность, в долях единицы. 

В соответствии с [5] концентрация этилмеркаптана в природном газе по-

сле одорирования должна составлять не более 0,016 г/м3.  

Содержание углеводородов предельных C1 –C5 составляет 99,19 %. Плот-

ность газа – 688,7 г/м3 в соответствии с паспортом качества газа                                 

№ И-10-11 за октябрь 2011 г., Книга 3 (см. Приложение 1). 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

54 

Запорно-регулирующая арматура ГРПШ включает в себя (кран шаровой – 

15 ед., фланцевое соединение – 30 ед.) в соответствии с функциональной схе-

мой ГРПШ, Книга 3 (см. Приложение 1): 

 кран шаровой «КШ-50» – 4 ед.; 

 кран шаровой «КШ-20» – 4 ед.; 

 кран шаровой «КШ-15» – 7 ед.; 

 клапан предохранительный КПС-25Н – 1 ед. 

 

043182,010)460,0178,3703,03020,0293,01583,5( 3  

сМ  г/с; 

361788,110365243600043182,0 6  В  т/год. 

 

Объемная скорость истечения газа составит: 

000063,07,688/043182,0 W  м3/с; 

Максимально-разовые и годовые выбросы углеводородов С1-С5 составят: 

 042833,09919,0043182,0
51

CCM  г/с; 

350758,19919,0361788,1
51

CCВ  т/год; 

 

Максимально-разовые и годовые выбросы меркаптанов составят: 

 

000001,0016,0000063,0
52

SHHCM  г/с; 

000032,010365243600000001,0 6

52
 

SHHCВ т/год. 

Таблица 17 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выбросов №6001/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Углеводороды С1-С5 0415 0,042833 1,350758 

Смесь меркаптанов 1716 0,000001 0,000032 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от ДВС снегоходов, снего-

уплотняющей  и ледозаливной машин и от зарядки их аккумуляторов 

/источники выбросов №6002 и №6003/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от зарядки аккумуляторов 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов выполнен в соответ-

ствии с п. 3.7. «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным мето-

дом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной Госком-

экологией РФ. [9]. 

Емкость аккумуляторных батарей составляет для:  

 установка для подготовки льда марки «Zamboni 520» – 90 А ч (1 ед.); 

 снегоуплотняющая машина марки «Pisten Bully 100» - 92 А ч (1 ед.); 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

55 

 снегоходы «Tикси» – 9 А ч (3 ед.); 

 снегоходы марки «Буран 4 Т» – 45 А ч (1 ед.). 

Общее количество зарядок – 25 раз в год. Одновременно осуществляется 

зарядка только одного аккумулятора. 

Зарядка кислотных аккумуляторов сопровождается выделением в атмо-

сферу серной кислоты. Валовый выброс кислоты рассчитывается по формуле: 
        A 9

i 1 1 2 2 n nМ 0.9 g (Q a Q a Q a ) 10 ,  т /год;  

где:  
g  - удельное выделение серной кислоты. g = 1 мг/А·ч [9];  

n1Q   - номинальная емкость каждого типа аккумуляторных батарей, А·ч. 

n1a   - количество проведенных зарядок батарей соответствующей емкости за 

год. 

 

Максимально разовый выброс серной кислоты определяется по формуле [9]: 

m

М
М

А

сут






3600

106

г/с. 

где: 
А

сутМ  - валовый выброс за день, т/день;  

m  - цикл проведения зарядки в день, m = 6 час. 

 
910)(9,0  nQgМ А

сут т/день; 

где: 

Q  - номинальная емкость наиболее емких аккумуляторных батарей, имею-

щихся на предприятии;  

n  - максимальное количество вышеуказанных батарей, которые можно 

одновременно подсоединять к зарядному устройству. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при зарядке аккумуляторов: 

 
89 103,810)192(19,0  А

сутМ т/день; 

000004,0
63600

10103,8 68









М г/с. 

 

Расчет валовых выбросов от аккумуляторной: 

 

000006,010)2592254532592590(19,0 9  A

iМ  т/год. 

 

В процессе зарядки аккумуляторов и работы ДВС происходит выделение 

диоксида азота, оксида азота, сажи, диоксида серы, серной кислоты, оксида уг-

лерода, бенз(а)пирена, бензина нефтяного и керосина, которые поступают в ат-

мосферный воздух через ворота с параметрами высотой 2,8 м, шириной 2,7 м и 

через ворота с параметрами: высотой 3,1 м и шириной 4,5 м /источники вы-

бросов №6002 и №6003 – неорганизованные, площадные/. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

56 

Таблица 18 

Мощность выбросов загрязняющих веществ  

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый  

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Серная кислота 0333 0,000004 0,000006 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от снегоходов и ледозали-

вочной машины 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1.  

В помещение гаража предусмотрено хранение снегоходов, ледозаливоч-

ной машины марки «Замбони 520» и снегоуплотняющей машины марки «Pisten 

Bulli 100». 

Режим работы автостоянки: 2-3 ч; 90 дней в году. Проезд по территории 

составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  

для различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

57 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

58 

Согласно п. 1.6.1.2 п.п.6 [8] в некоторых случаях (малое количество техни-

ки и хранение ее в теплых закрытых стоянках, одновременный выезд по усло-

виям работы предприятия) время выезда всех автомобилей (дорожно-

строительных машин) со стоянки осуществляется за время, значительно меньше 

одного часа. В этих условиях для определения значений максимальных разовых 

выбросов вредных веществ в соответствующих формулах для стоянок и внут-

ренних проездов необходимо использовать среднее время выезда всей техники 

со стоянки. При времени выезда менее 20 минут значения максимальных разо-

вых выбросов необходимо приводить к двадцатиминутному интервалу 

Результаты расчета сведены в таблицах 19 – 24. 

 
   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

59 

Таблица 19 

Выбросы от снегоходов с раб. объемом двигателя V<1,2 л  
снегоходы 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 0 4 0 0 

переход.     1 0 6 0 0 

хол. 1     1 45 12 9 1 

хол. 2     1 45 20 9 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 5,3 1,2 0,8 6,13 1,33 0,000000 0,000000 

переход. 5,94 2,16 0,8 14,354 1,394 0,000000 0,000000 

хол. 1 6,6 2,4 0,8 30,26 1,46 0,025217 0,012847 

хол. 2 6,6 2,4 0,8 49,46 1,46 0,041217 0,020623 

            Всего 0,033470 

Бензин нефтяной           

теплый 0,8 0,08 0,07 0,47 0,15 0,000000 0,000000 

переход. 1,08 0,108 0,07 0,826 0,178 0,000000 0,000000 

хол. 1 1,2 0,12 0,07 1,63 0,19 0,001358 0,000737 

хол. 2 1,2 0,12 0,07 2,59 0,19 0,002158 0,001126 

            Всего 0,001863 

Азота оксиды             

теплый 0,14 0,01 0,01 0,064 0,024 0,000000 0,000000 

переход. 0,14 0,02 0,01 0,144 0,024 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,14 0,02 0,01 0,264 0,024 0,000220 0,000117 

хол. 2 0,14 0,02 0,01 0,424 0,024 0,000353 0,000172 

            Всего 0,000289 

Серы диоксид             

теплый 0,032 0,007 0,006 0,0372 0,0092 0,000000 0,000000 

переход. 0,0369 0,0072 0,006 0,05289 0,00969 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,041 0,008 0,006 0,1061 0,0101 0,000089 0,000048 

хол. 2 0,041 0,008 0,006 0,1701 0,0101 0,000142 0,000074 

            Всего 0,000122 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,000282 г/сек M(NO2) = 0,000231 т/год   

M(NO) = 0,000046 г/сек M(NO) = 0,000038 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

60 

Таблица 20 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

G, 

г/с 
M, т/год 

Снегоходы 

бензиновые 
Бенз(а)пирен 90 0,1 1,7·10-6 1 1,28 1,8·10-10 1,6·10-10 

 

 

Таблица 21 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от снегоходов 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,000282 0,000213 

Азота оксид 0304 0,000046 0,000038 

Сера диоксид 0330 0,000142 0,000122 

Углерод оксид 0337 0,041217 0,033470 

Бенз(а)пирен 07003 1,8∙10-10 1,6∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,002158 0,001863 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

61 

Таблица 22 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р=2-5т 

  
Ледозаливочная машина 
Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 0 4 0 0 

переход.     1 0 6 0 0 

хол. 1     1 45 12 1 1 

хол. 2     1 45 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 29,7 15 10,2 73,17 13,17 0,000000 0,000000 

переход. 33,57 25,29 10,2 165,297 13,557 0,000000 0,000000 

хол. 1 37,3 28,1 10,2 351,13 13,93 0,292608 0,016428 

хол. 2 37,3 28,1 10,2 575,93 13,93 0,479942 0,026544 

            Всего 0,042972 

Бензин нефтяной           

теплый 5,5 1,5 1,7 8,25 2,25 0,000000 0,000000 

переход. 6,21 3,42 1,7 22,841 2,321 0,000000 0,000000 

хол. 1 6,9 3,8 1,7 47,99 2,39 0,039992 0,002264 

хол. 2 6,9 3,8 1,7 78,39 2,39 0,065325 0,003635 

            Всего 0,005902 

Азота оксиды             

теплый 0,8 0,2 0,2 1,08 0,28 0,000000 0,000000 

переход. 0,8 0,3 0,2 2,08 0,28 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,8 0,3 0,2 3,88 0,28 0,003233 0,000187 

хол. 2 0,8 0,3 0,2 6,28 0,28 0,005233 0,000295 

            Всего 0,000482 

Серы диоксид             

теплый 0,15 0,02 0,02 0,115 0,035 0,000000 0,000000 

переход. 0,171 0,0225 0,02 0,1721 0,0371 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,19 0,025 0,02 0,339 0,039 0,000283 0,000017 

хол. 2 0,19 0,025 0,02 0,539 0,039 0,000450 0,000026 

            Всего 0,000043 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,004186 г/сек M(NO2) = 0,000386 т/год   

M(NO) = 0,000680 г/сек M(NO) = 0,000063 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

62 

Таблица 23 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

G, 

г/с 
M, т/год 

Ледозаливочная 

машина 

 (бензин) 

Бенз(а)пирен год 0,1 6,3·10-6 1 1,28 6,7·10-10 6,5·10-10 

 

 

Таблица 24 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от ледозаливочной машины 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,004186 0,000386 

Азота оксид 0304 0,000680 0,000063 

Сера диоксид 0330 0,000450 0,000043 

Углерод оксид 0337 0,479942 0,042972 

Бенз(а)пирен 07003 6,7∙10-10 6,5∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,065325 0,005902 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от выхлопных труб дорожной техники 

  

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной 

техники выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (рас-

четным методом)», М., 1998 г. [12], утвержденной Минтранспортом РФ и согла-

сованной Госкомэкологией РФ и «Методическим пособием по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С-

Пб, 2012 г. [8].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отработавших газах двигателей: диоксиду азота, оксиду азота, саже, диоксиду 

серы, оксиду углерода, керосину. 

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, 

в течение которого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал со-

стоит из следующих периодов: 

 движение техники без нагрузки, tдв.; 

 движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

 холостой ход, tхх.; 

Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 

tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 

Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [8]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

63 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG 


, г/с 

где: 

МДВik, 

Мххik 

– удельные выбросы загрязняющих веществ дорожными машинами, 

соответственно, при движении без нагрузки и при работе на холо-

стом ходу (см. табл. 2.3 и 2.4. [12]); 

ДВikМ3,1  – удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагруз-

кой, рассчитанный исходя из того, что при увеличении нагрузки 

увеличивается расход топлива; 

Nk – наибольшее количество дорожных машин каждого k-того вида, ра-

ботающих одновременно в течении 30 минут; 

k – количество учитываемых видов дорожно-строительных машин. 

Валовой выброс рассчитывается по формуле [12]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ 







  

 



1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/

ikМ
, 

//

ikМ  

- выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1 и 

2.2); 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в тече-

ние рабочего дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный пери-

од. 

Результаты расчета сведены в таблицы 25 – 27. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

64 

Таблица 25 

Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  
Снегоуплотняющая машина 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 1 1 1 0 2 0 0 

переход. 1 1 2 0 6 0 0 

хол. 1 1 1 4 45 12 1 1 

хол. 2 1 1 4 45 20 1 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    35 2,9 3,4 0,058 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 2,09 3,9 3,91 48,8 6 0,000000 0,000000 

переход. 2,295 7,02 3,91 118,325 6,205 0,000000 0,000000 

хол. 1 2,55 7,8 3,91 240,06 6,46 0,200050 0,011093 

хол. 2 2,55 7,8 3,91 302,46 6,46 0,252050 0,013901 

      Всего 0,024995 

Керосин      

теплый 0,71 0,49 0,49 5,08 1,2 0,000000 0,000000 

переход. 0,765 1,143 0,49 13,913 1,255 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,85 1,27 0,49 28,18 1,34 0,023483 0,001328 

хол. 2 0,85 1,27 0,49 38,34 1,34 0,031950 0,001786 

      Всего 0,003114 

Азота диоксид       

теплый 4,01 0,78 0,78 9,75 4,79 0,000000 0,000000 

переход. 4,01 1,17 0,78 18,61 4,79 0,000000 0,000000 

хол. 1 4,01 1,17 0,78 32,43 4,79 0,027025 0,001675 

хол. 2 4,01 1,17 0,78 41,79 4,79 0,034825 0,002096 

      Всего 0,003771 

Сажа       

теплый 0,45 0,1 0,1 0,75 0,55 0,000000 0,000000 

переход. 0,603 0,54 0,1 3,943 0,703 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,67 0,6 0,1 7,97 0,77 0,006642 0,000393 

хол. 2 0,67 0,6 0,1 12,77 0,77 0,010642 0,000609 

      Всего 0,001003 

Серы диоксид       

теплый 0,31 0,16 0,16 0,848 0,47 0,000000 0,000000 

переход. 0,342 0,18 0,16 1,698 0,502 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,38 0,2 0,16 3,172 0,54 0,002643 0,000167 

хол. 2 0,38 0,2 0,16 4,772 0,54 0,003977 0,000239 

      Всего 0,000406 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,027860 г/сек M(NO2) = 0,003017 т/год   

M(NO) = 0,004528 г/сек M(NO) = 0,000490 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

65 

Таблица 26 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от снегоуплотняющей машины 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,027860 0,003017 

Азота оксид 0304 0,004528 0,000490 

Сажа 0328 0,010642 0,001003 

Сера диоксид 0330 0,003977 0,000406 

Углерод оксид 0337 0,252050 0,024995 

Керосин 2732 0,031950 0,003114 

 

Таблица 27 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

 /источник выброса №6002 - №6003/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,032328 0,003616 

Азота оксид 0304 0,005254 0,000591 

Сажа 0328 0,010642 0,001003 

Сера диоксид 0330 0,004569 0,000571 

Серная кислота 0333 0,000004 0,000006 

Углерод оксид 0337 0,773209 0,076848 

Бенз(а)пирен 07003 8,5∙10-10 8,2∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,067483 0,007765 

Керосин 2732 0,031950 0,003114 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки ре-

сторана /источник выброса №6004/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Доставка продукции осуществляется с помощью грузового автомобиля 

марки ГАЗЕЛЬ (бензиновый двигатель) грузоподъемностью до 2 тонн: 

Время разгрузки грузового автомобиля – 1 час. Периодичность доставки 

сырья и вывоз готовой продукции составляет 1 ед. в час; 1 ед. в сутки.  

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории со-

ставляет: 0.10 км (усредненная величина). 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

66 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

67 

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 28 – 30. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

68 

Таблица 28 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р<2т 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 105 4 1 1 

переход.     1 85 6 1 1 

хол. 1     1 30 12 1 1 

хол. 2     1 29 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 22,7 5 4,5 26,77 6,77 0,022308 0,003522 

переход. 25,65 8,19 4,5 56,205 7,065 0,046838 0,005378 

хол. 1 28,5 9,1 4,5 116,55 7,35 0,097125 0,003717 

хол. 2 28,5 9,1 4,5 189,35 7,35 0,157792 0,005704 

            Всего 0,018321 

Бензин нефтяной           

теплый 2,8 0,65 0,4 3,28 0,68 0,002733 0,000416 

переход. 3,15 0,9 0,4 6,115 0,715 0,005095 0,000581 

хол. 1 3,5 1 0,4 12,75 0,75 0,010625 0,000405 

хол. 2 3,5 1 0,4 20,75 0,75 0,017292 0,000624 

            Всего 0,002026 

Азота оксиды             

теплый 0,6 0,05 0,05 0,31 0,11 0,000258 0,000044 

переход. 0,6 0,07 0,05 0,53 0,11 0,000442 0,000054 

хол. 1 0,6 0,07 0,05 0,95 0,11 0,000792 0,000032 

хол. 2 0,6 0,07 0,05 1,51 0,11 0,001258 0,000047 

            Всего 0,000177 

Серы диоксид             

теплый 0,09 0,013 0,012 0,073 0,021 0,000061 0,000010 

переход. 0,099 0,0144 0,012 0,1083 0,0219 0,000090 0,000011 

хол. 1 0,11 0,016 0,012 0,215 0,023 0,000180 0,000007 

хол. 2 0,11 0,016 0,012 0,343 0,023 0,000286 0,000011 

            Всего 0,000039 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001006 г/сек M(NO2) = 0,000142 т/год   

M(NO) = 0,000163 г/сек M(NO) = 0,000023 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

69 

Таблица 29 

Мощность выброса бенз(а)пирена от разгрузочной площадки ресторан 

/источник выброса №6004/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Грузовой авто-

транспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 250 0,1 4,5·10-6 1 1,28 4,8·10-10 4,3·10-10 

 

Таблица 30 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки ресто-

рана /источник выброса №6004/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001006 0,000142 

Азота оксид 0304 0,000163 0,000023 

Серы диоксид 0330 0,000286 0,000039 

Углерода оксид 0337 0,157792 0,018321 

Бенз(а)пирен 0703 4,8·10-10 4,3·10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,017292 0,002026 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки кафе 

/источник выброса №6005/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Доставка продукции осуществляется с помощью грузового автомобиля 

марки ГАЗЕЛЬ (бензиновый двигатель) грузоподъемностью до 2 тонн: 

Время разгрузки грузового автомобиля – 1 час. Периодичность доставки 

сырья и вывоз готовой продукции составляет 1 ед. в час; 1 ед. в сутки.  

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории со-

ставляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

70 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

71 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 31 – 33. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

72 

Таблица 31 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р<2т 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 105 4 1 1 

переход.     1 85 6 1 1 

хол. 1     1 30 12 1 1 

хол. 2     1 29 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 22,7 5 4,5 26,77 6,77 0,022308 0,003522 

переход. 25,65 8,19 4,5 56,205 7,065 0,046838 0,005378 

хол. 1 28,5 9,1 4,5 116,55 7,35 0,097125 0,003717 

хол. 2 28,5 9,1 4,5 189,35 7,35 0,157792 0,005704 

            Всего 0,018321 

Бензин нефтяной           

теплый 2,8 0,65 0,4 3,28 0,68 0,002733 0,000416 

переход. 3,15 0,9 0,4 6,115 0,715 0,005095 0,000581 

хол. 1 3,5 1 0,4 12,75 0,75 0,010625 0,000405 

хол. 2 3,5 1 0,4 20,75 0,75 0,017292 0,000624 

            Всего 0,002026 

Азота оксиды             

теплый 0,6 0,05 0,05 0,31 0,11 0,000258 0,000044 

переход. 0,6 0,07 0,05 0,53 0,11 0,000442 0,000054 

хол. 1 0,6 0,07 0,05 0,95 0,11 0,000792 0,000032 

хол. 2 0,6 0,07 0,05 1,51 0,11 0,001258 0,000047 

            Всего 0,000177 

Серы диоксид             

теплый 0,09 0,013 0,012 0,073 0,021 0,000061 0,000010 

переход. 0,099 0,0144 0,012 0,1083 0,0219 0,000090 0,000011 

хол. 1 0,11 0,016 0,012 0,215 0,023 0,000180 0,000007 

хол. 2 0,11 0,016 0,012 0,343 0,023 0,000286 0,000011 

            Всего 0,000039 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001006 г/сек M(NO2) = 0,000142 т/год   

M(NO) = 0,000163 г/сек M(NO) = 0,000023 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

73 

Таблица 32 

Мощность выброса бенз(а)пирена от разгрузочной площадки кафе 

/источник выброса №6005/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Грузовой авто-

транспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 250 0,1 4,5·10-6 1 1,28 4,8·10-10 4,3·10-10 

 

Таблица 33 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки кафе 

/источник выброса №6005/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001006 0,000142 

Азота оксид 0304 0,000163 0,000023 

Серы диоксид 0330 0,000286 0,000039 

Углерода оксид 0337 0,157792 0,018321 

Бенз(а)пирен 0703 4,8·10-10 4,3·10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,017292 0,002026 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6006/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(п.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

74 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 34. 

Таблица 34 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 

Серо-

водо-

род 

Фенол 

Фор-

мальде-

гид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 15 

 (1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 0.24 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
0
2
 

6
,5

∙1
0

-7
 

3
,8

∙1
0

-7
 

1
,7

∙1
0

-8
 

0
,0

0
0
3
2
7
 

0
,0

0
0
0
0
5
 

2
,5

∙1
0

-7
 

3
,4

∙1
0

-7
 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
0
0
6
3
 

0
,0

0
0
0
2
1
 

0
,0

0
0
0
1
2
 

5
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

1
0
3
0
1
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8
 

0
,0

0
0
0
1
1
 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

75 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  793,05

. 108.310041,024.03.4109,0  диоксидазотаM  г/с; 

  000002,01025,024.03.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  793,05

. 105.610070,024.03.4109,0  оксидазотаM г/с; 

  000005,01049,024.03.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  000327,0102,3524.03.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  793,05 105.210026,024.03.4109,0  фенолM  г/с; 

  793,05 104.310036,024.03.4109,0  идформальдегM  г/с;
 

  893,05 107.1100018,024.03.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000012.000000038.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

000063,0000002.015.31 аммиакG  т/год; 

000021.000000065.015.31. оксидазотаG  т/год; 

000158,0000005.015.31 дсероводороG  т/год; 

010301,0000327.015.31 метанG  т/год; 

000008.000000025.015.31 фенолG  т/год; 

000011.000000034.015.31 идформальдегG  т/год;
 

7104.5000000017.015.31 спмG  т/год. 

 Таблица 35 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6006/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 3,8∙10-7 0,000012 

Аммиак 0303 0,000002 0,000063 

Азота оксид 0304 6,5∙10-7 0,000021 

Сероводород 0333 0,000005 0,000158 

Метан 0410 0,000327 0,010301 

Фенол 1071 2,5∙10-7 0,000008 

Формальдегид 1325 3,4∙10-7 0,000011 

Смесь природных меркаптанов  1716 1,7∙10-8 5,4∙10-7 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

76 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6007/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

77 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 36. 

 

Таблица 36 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 

Серо-

водо-

род 

Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 50  

(2 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 2,9 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
2
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,0

∙1
0

-7
 

0
,0

0
3
9
5
1
 

0
,0

0
0
0
5
5
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
4

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
0
8
8
2
 

0
,0

0
0
2
5
2
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

6
,3

∙1
0

-6
 

0
,1

2
4
4
5
7
 

0
,0

0
1
7
3
3
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
2
6
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000010,02000005,010041,09,23.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000056,0000028,01025,09,23.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000016,02000008,010070,09,23.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000110,02000055,01049,09,23.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  007902,02003951,0102,359,23.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000006,02000003,010026,09,23.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 

  000008,02000004,010036,09,23.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  7793,05 100,42100,2100018,09,23.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000316,02000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001764,02000882,0000028.015.31 аммиакG  т/год; 

000504,02000252.0000008.015.31. оксидазотаG  т/год; 

003466,02001733,0000055.015.31 дсероводороG  т/год; 

248914,02124457,0003951.015.31 метанG  т/год; 

000190,02000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000252,02000126.0000004.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000013,02103,60000002,015.31 6  

спмG  т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

78 

Таблица 37 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6007/ 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000010 0,000316 

Аммиак 0303 0,000056 0,001764 

Азота оксид 0304 0,000016 0,000504 

Сероводород 0333 0,000110 0,003466 

Метан 0410 0,007902 0,248914 

Фенол 1071 0,000006 0,000190 

Формальдегид 1325 0,000008 0,000252 

Смесь природных меркаптанов  1716 4,0∙10-7 0,000013 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6008/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

79 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 38. 

Таблица 38 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 100 

(1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 3,4 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
3
 

0
,0

0
0
0
0
9

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
6
4
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
0
3
9
 

0
,0

0
0
2
8
4
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,1

4
5
9
0
8
 

0
,0

0
2
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000005,010041,04,33.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000033,01025,04,33.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000009,010070,04,33.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000064,01049,04,33.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  004632,0102,354,33.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000003,010026,04,33.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

80 

  000005,010036,04,33.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  793,05 104,2100018,04,33.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001039,0000033.015.31 аммиакG  т/год; 

000284.0000009.015.31. оксидазотаG  т/год; 

002016,0000064.015.31 дсероводороG  т/год; 

145908,0004632.015.31 метанG  т/год; 

000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000158.0000005.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000008,000000024,015.31 спмG  т/год. 

 

Таблица 39 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6008/ 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000005 0,000158 

Аммиак 0303 0,000033 0,001039 

Азота оксид 0304 0,000009 0,000284 

Сероводород 0333 0,000064 0,002016 

Метан 0410 0,004632 0,145908 

Фенол 1071 0,000003 0,000095 

Формальдегид 1325 0,000005 0,000158 

Смесь природных меркаптанов  1716 2,4∙10-7 0,000008 

 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6009/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

81 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 40. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

82 

Таблица 40 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

мальде-

гид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 100 

(2 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 3,4 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
3
 

0
,0

0
0
0
0
9

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
6
4
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
0
3
9
 

0
,0

0
0
2
8
4
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,1

4
5
9
0
8
 

0
,0

0
2
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000010,02000005,010041,04,33.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000066,02000033,01025,04,33.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000018,02000009,010070,04,33.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000128,02000064,01049,04,33.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  009264,02004632,0102,354,33.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000006,02000003,010026,04,33.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 

  000010,02000005,010036,04,33.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  7793,05 108,42104,2100018,04,33.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000316,02000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

002078,02001039,0000033.015.31 аммиакG  т/год; 

000568,02000284.0000009.015.31. оксидазотаG  т/год; 

004032,02002016,0000064.015.31 дсероводороG  т/год; 

291816,02145908,0004632.015.31 метанG  т/год; 

000190,02000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000316,02000158.0000005.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000016,02000008,000000024,015.31 спмG  т/год. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

83 

Таблица 41 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6009/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000010 0,000316 

Аммиак 0303 0,000066 0,002078 

Азота оксид 0304 0,000018 0,000568 

Сероводород 0333 0,000128 0,004032 

Метан 0410 0,009264 0,291816 

Фенол 1071 0,000006 0,000190 

Формальдегид 1325 0,000010 0,000316 

Смесь природных меркаптанов  1716 4,8∙10-7 0,000016 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6010/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

84 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 42. 

 Таблица 42 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 150 

(1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 4,0 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
9
 

0
,0

0
0
0
1
1

 

0
,0

0
0
0
0
6

 

2
,8

∙1
0

-7
 

0
,0

0
5
4
4
9
 

0
,0

0
0
0
7
6
 

0
,0

0
0
0
0
4

 

0
,0

0
0
0
0
6

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
2
2
9
 

0
,0

0
0
3
4
7
 

0
,0

0
0
1
8
9
 

0
.0

0
0
0
0
9

 

0
,1

7
1
6
4
4
 

0
,0

0
2
3
9
4
 

0
,0

0
0
1
2
6
 

0
,0

0
0
1
8
9
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000006,010041,00,43.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000039,01025,00,43.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000011,010070,00,43.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000076,01049,00,43.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  005449,0102,350,43.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000004,010026,00,43.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

85 

  000006,010036,00,43.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  793,05 108,2100018,00,43.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000189.0000006.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001229,0000039.015.31 аммиакG  т/год; 

000347.0000011.015.31. оксидазотаG  т/год; 

002394,0000076.015.31 дсероводороG  т/год; 

171644,0005449.015.31 метанG  т/год; 

000126.0000004.015.31 фенолG  т/год; 

000189.0000006.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000009,000000028,015.31 спмG  т/год. 

 

Таблица 43 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6010/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000006 0,000189 

Аммиак 0303 0,000039 0,001229 

Азота оксид 0304 0,000011 0,000347 

Сероводород 0333 0,000076 0,002394 

Метан 0410 0,005449 0,171644 

Фенол 1071 0,000004 0,000126 

Формальдегид 1325 0,000006 0,000189 

Смесь природных меркаптанов  1716 2,8∙10-7 0,000009 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автостоянки на 150 м/м 

/источник выброса №6011/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1. Расчеты выбро-

сов загрязняющих веществ произведены для 150 легковых отечественных авто-

мобилей с улучшенными экологическими характеристиками, объемом двигателя 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

86 

от 1.8 до 3.5 л (бензин) – как для наиболее распространенного вида автотранс-

порта («худший вариант»). 

Режим работы автостоянки: 24 ч; 62 дня в году в холодный период вре-

мени. Проезд по территории составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

87 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 44 – 46. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

88 

Таблица 44 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,8-3,5 л  

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 0 3 0 0,0 

переход.     1 0 4 0 0,0 

хол. 1     1 31 10 150 5,0 

хол. 2     1 31 15 150 5,0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 17 5 4,5 21,2 6,2 0,000000 0,000000 

переход. 19,17 8,19 4,5 39,177 6,417 0,000000 0,000000 

хол. 1 21,3 9,1 4,5 97,63 6,63 0,135597 0,484809 

хол. 2 21,3 9,1 4,5 143,13 6,63 0,198792 0,696384 

            Всего 1,181193 

Бензин нефтяной           

теплый 1,7 0,65 0,4 2,52 0,57 0,000000 0,000000 

переход. 2,25 0,9 0,4 4,225 0,625 0,000000 0,000000 

хол. 1 2,5 1 0,4 10,65 0,65 0,014792 0,052545 

хол. 2 2,5 1 0,4 15,65 0,65 0,021736 0,075795 

            Всего 0,128340 

Азота оксиды             

теплый 0,4 0,05 0,05 0,24 0,09 0,000000 0,000000 

переход. 0,4 0,07 0,05 0,37 0,09 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,4 0,07 0,05 0,79 0,09 0,001097 0,004092 

хол. 2 0,4 0,07 0,05 1,14 0,09 0,001583 0,005720 

            Всего 0,009812 

Серы диоксид             

теплый 0,07 0,013 0,012 0,058 0,019 0,000000 0,000000 

переход. 0,081 0,0144 0,012 0,0777 0,0201 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,09 0,016 0,012 0,181 0,021 0,000251 0,000939 

хол. 2 0,09 0,016 0,012 0,261 0,021 0,000363 0,001311 

            Всего 0,002251 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001267 г/сек M(NO2) = 0,007849 т/год   

M(NO) = 0,000206 г/сек M(NO) = 0,001275 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

89 

Таблица 45 

Мощность выброса бенз(а)пирена от автостоянки на 150 м/м 

/источник выброса №6011/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Легковой 

автотранспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 62 0,1 1,7·10-6 5 1,28 3,1·10-10 1,7·10-9 

 

Таблица 46 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ  

от автостоянки на 150 м/м/источник выброса №6011/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001267 0,007849 

Азота оксид 0304 0,000206 0,001275 

Серы диоксид 0330 0,000363 0,002251 

Углерода оксид 0337 0,198792 1,181193 

Бенз(а)пирен 0703 3,1·10-10 1,7·10-9 

Бензин нефтяной 2704 0,021736 0,128340 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автостоянки  

на 3000 м/м /источник выброса №6012/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1. Расчеты выбро-

сов загрязняющих веществ произведены для 3000 легковых отечественных ав-

томобилей с улучшенными экологическими характеристиками, объемом двига-

теля от 1.8 до 3.5 л (бензин) – как для наиболее распространенного вида авто-

транспорта («худший вариант»). 

Режим работы автостоянки: 24 ч; 62 дня в году в холодный период вре-

мени. Проезд по территории составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

90 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

91 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 47 – 49. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

92 

Таблица 47 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,8-3,5 л  

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 0 3 0 0,0 

переход.     1 0 4 0 0,0 

хол. 1     1 31 10 3000 10,0 

хол. 2     1 31 15 3000 10,0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 17 5 4,5 21,2 6,2 0,000000 0,000000 

переход. 19,17 8,19 4,5 39,177 6,417 0,000000 0,000000 

хол. 1 21,3 9,1 4,5 97,63 6,63 0,271194 9,696180 

хол. 2 21,3 9,1 4,5 143,13 6,63 0,397583 13,927680 

            Всего 23,623860 

Бензин нефтяной           

теплый 1,7 0,65 0,4 2,52 0,57 0,000000 0,000000 

переход. 2,25 0,9 0,4 4,225 0,625 0,000000 0,000000 

хол. 1 2,5 1 0,4 10,65 0,65 0,029583 1,050900 

хол. 2 2,5 1 0,4 15,65 0,65 0,043472 1,515900 

            Всего 2,566800 

Азота оксиды             

теплый 0,4 0,05 0,05 0,24 0,09 0,000000 0,000000 

переход. 0,4 0,07 0,05 0,37 0,09 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,4 0,07 0,05 0,79 0,09 0,002194 0,081840 

хол. 2 0,4 0,07 0,05 1,14 0,09 0,003167 0,114390 

            Всего 0,196230 

Серы диоксид             

теплый 0,07 0,013 0,012 0,058 0,019 0,000000 0,000000 

переход. 0,081 0,0144 0,012 0,0777 0,0201 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,09 0,016 0,012 0,181 0,021 0,000503 0,018786 

хол. 2 0,09 0,016 0,012 0,261 0,021 0,000725 0,026226 

            Всего 0,045012 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,002533 г/сек M(NO2) = 0,156984 т/год   

M(NO) = 0,000412 г/сек M(NO) = 0,025510 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

93 

Таблица 48 

Мощность выброса бенз(а)пирена от автостоянки на 3000 м/м 

/источник выброса №6012/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Легковой 

автотранспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 62 0,1 1,7·10-6 10 1,28 6,1·10-10 3,3·10-8 

 

Таблица 49 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ  

от автостоянки на 3000 м/м/источник выброса №6012/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,002533 0,156984 

Азота оксид 0304 0,000412 0,025510 

Серы диоксид 0330 0,000725 0,045012 

Углерода оксид 0337 0,397583 23,623860 

Бенз(а)пирен 0703 6,1·10-10 3,3·10-8 

Бензин нефтяной 2704 0,043472 2,566800 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6013/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

94 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 50. 

Таблица 50 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диок-

сид азо-

та 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 100 

(1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 3,4 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
3
 

0
,0

0
0
0
0
9

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
6
4
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
0
3
9
 

0
,0

0
0
2
8
4
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,1

4
5
9
0
8
 

0
,0

0
2
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

95 

  000005,010041,04,33.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000033,01025,04,33.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000009,010070,04,33.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000064,01049,04,33.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  004632,0102,354,33.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000003,010026,04,33.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 

  000005,010036,04,33.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  793,05 104,2100018,04,33.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001039,0000033.015.31 аммиакG  т/год; 

000284.0000009.015.31. оксидазотаG  т/год; 

002016,0000064.015.31 дсероводороG  т/год; 

145908,0004632.015.31 метанG  т/год; 

000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000158.0000005.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000008,000000024,015.31 спмG  т/год. 

 

Таблица 51 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6013/ 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000005 0,000158 

Аммиак 0303 0,000033 0,001039 

Азота оксид 0304 0,000009 0,000284 

Сероводород 0333 0,000064 0,002016 

Метан 0410 0,004632 0,145908 

Фенол 1071 0,000003 0,000095 

Формальдегид 1325 0,000005 0,000158 

Смесь природных меркаптанов  1716 2,4∙10-7 0,000008 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

96 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6014/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. [8].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

97 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 52. 

Таблица 52 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диоксид 

азота 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 100 

(1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 3,4 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
3
 

0
,0

0
0
0
0
9

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
6
4
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
0
3
9
 

0
,0

0
0
2
8
4
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,1

4
5
9
0
8
 

0
,0

0
2
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000005,010041,04,33.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000033,01025,04,33.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000009,010070,04,33.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000064,01049,04,33.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  004632,0102,354,33.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000003,010026,04,33.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 

  000005,010036,04,33.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  793,05 104,2100018,04,33.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001039,0000033.015.31 аммиакG  т/год; 

000284.0000009.015.31. оксидазотаG  т/год; 

002016,0000064.015.31 дсероводороG  т/год; 

145908,0004632.015.31 метанG  т/год; 

000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000158.0000005.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000008,000000024,015.31 спмG  т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

98 

Таблица 53 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6014/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000005 0,000158 

Аммиак 0303 0,000033 0,001039 

Азота оксид 0304 0,000009 0,000284 

Сероводород 0333 0,000064 0,002016 

Метан 0410 0,004632 0,145908 

Фенол 1071 0,000003 0,000095 

Формальдегид 1325 0,000005 0,000158 

Смесь природных меркаптанов  1716 2,4∙10-7 0,000008 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автостоянки  

на 44 м/м /источник выброса №6015/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1. Расчеты выбро-

сов загрязняющих веществ произведены для 44 легковых отечественных авто-

мобилей с улучшенными экологическими характеристиками, объемом двигателя 

от 1.8 до 3.5 л (бензин) – как для наиболее распространенного вида автотранс-

порта («худший вариант»). 

Режим работы автостоянки: 24 ч; 365 дней в году. Проезд по территории 

составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам (9): 
 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

99 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

100 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 54 – 56. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

101 

Таблица 54 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,8-3,5 л  

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега 

t 

хол.хода А выпус- Dp 

t прогре-

ва N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 3 44 4,0 

переход.     1 91 4 44 4,0 

хол. 1     1 62 10 44 4,0 

хол. 2     1 59 15 44 4,0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 17 5 4,5 21,2 6,2 0,023556 0,184457 

переход. 19,17 8,19 4,5 39,177 6,417 0,043530 0,182558 

хол. 1 21,3 9,1 4,5 97,63 6,63 0,108478 0,284421 

хол. 2 21,3 9,1 4,5 143,13 6,63 0,159033 0,388777 

            Всего 1,040213 

Бензин нефтяной           

теплый 1,7 0,65 0,4 2,52 0,57 0,002800 0,020802 

переход. 2,25 0,9 0,4 4,225 0,625 0,004694 0,019419 

хол. 1 2,5 1 0,4 10,65 0,65 0,011833 0,030826 

хол. 2 2,5 1 0,4 15,65 0,65 0,017389 0,042315 

            Всего 0,113362 

Азота оксиды             

теплый 0,4 0,05 0,05 0,24 0,09 0,000267 0,002222 

переход. 0,4 0,07 0,05 0,37 0,09 0,000411 0,001842 

хол. 1 0,4 0,07 0,05 0,79 0,09 0,000878 0,002401 

хол. 2 0,4 0,07 0,05 1,14 0,09 0,001267 0,003193 

            Всего 0,009657 

Серы диоксид             

теплый 0,07 0,013 0,012 0,058 0,019 0,000064 0,000518 

переход. 0,081 0,0144 0,012 0,0777 0,0201 0,000086 0,000392 

хол. 1 0,09 0,016 0,012 0,181 0,021 0,000201 0,000551 

хол. 2 0,09 0,016 0,012 0,261 0,021 0,000290 0,000732 

            Всего 0,002193 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001013 г/сек M(NO2) = 0,007726 т/год   

M(NO) = 0,000165 г/сек M(NO) = 0,001255 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

102 

Таблица 55 

Мощность выброса бенз(а)пирена от автостоянки на 44 м/м 

/источник выброса №6015/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Легковой 

автотранспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 365 0,1 1,7·10-6 4 1,28 2,4·10-10 7,6·10-9 

 

Таблица 56 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ  

от автостоянки на 44 м/м/источник выброса №6015/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001013 0,007726 

Азота оксид 0304 0,000165 0,001255 

Серы диоксид 0330 0,000290 0,002193 

Углерода оксид 0337 0,159033 1,040213 

Бенз(а)пирен 0703 2,4·10-10 7,6·10-9 

Бензин нефтяной 2704 0,017389 0,113362 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки мага-

зина /источник выброса №6016/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Доставка продукции осуществляется с помощью грузового автомобиля 

марки ГАЗЕЛЬ (бензиновый двигатель) грузоподъемностью до 2 тонн: 

Время разгрузки грузового автомобиля – 1 час. Периодичность доставки 

сырья и вывоз готовой продукции составляет 1 ед. в час; 1 ед. в сутки.  

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории со-

ставляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам [9]: 
 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

103 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

104 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 57 – 59. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

105 

Таблица 57 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р<2т 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 105 4 1 1 

переход.     1 85 6 1 1 

хол. 1     1 30 12 1 1 

хол. 2     1 29 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 22,7 5 4,5 26,77 6,77 0,022308 0,003522 

переход. 25,65 8,19 4,5 56,205 7,065 0,046838 0,005378 

хол. 1 28,5 9,1 4,5 116,55 7,35 0,097125 0,003717 

хол. 2 28,5 9,1 4,5 189,35 7,35 0,157792 0,005704 

            Всего 0,018321 

Бензин нефтяной           

теплый 2,8 0,65 0,4 3,28 0,68 0,002733 0,000416 

переход. 3,15 0,9 0,4 6,115 0,715 0,005095 0,000581 

хол. 1 3,5 1 0,4 12,75 0,75 0,010625 0,000405 

хол. 2 3,5 1 0,4 20,75 0,75 0,017292 0,000624 

            Всего 0,002026 

Азота оксиды             

теплый 0,6 0,05 0,05 0,31 0,11 0,000258 0,000044 

переход. 0,6 0,07 0,05 0,53 0,11 0,000442 0,000054 

хол. 1 0,6 0,07 0,05 0,95 0,11 0,000792 0,000032 

хол. 2 0,6 0,07 0,05 1,51 0,11 0,001258 0,000047 

            Всего 0,000177 

Серы диоксид             

теплый 0,09 0,013 0,012 0,073 0,021 0,000061 0,000010 

переход. 0,099 0,0144 0,012 0,1083 0,0219 0,000090 0,000011 

хол. 1 0,11 0,016 0,012 0,215 0,023 0,000180 0,000007 

хол. 2 0,11 0,016 0,012 0,343 0,023 0,000286 0,000011 

            Всего 0,000039 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001006 г/сек M(NO2) = 0,000142 т/год   

M(NO) = 0,000163 г/сек M(NO) = 0,000023 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

106 

Таблица 58 

Мощность выброса бенз(а)пирена от разгрузочной площадки магазина 

/источник выброса №6016/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Грузовой авто-

транспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 250 0,1 4,5·10-6 1 1,28 4,8·10-10 4,3·10-10 

 

Таблица 59 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки магази-

на /источник выброса №6016/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001006 0,000142 

Азота оксид 0304 0,000163 0,000023 

Серы диоксид 0330 0,000286 0,000039 

Углерода оксид 0337 0,157792 0,018321 

Бенз(а)пирен 0703 4,8·10-10 4,3·10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,017292 0,002026 

 

Расчет мощности выбросов от площадки 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

/источник выброса №6017/ 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.» 

СПб., 2012г. 89].  

Очистные сооружения (подземное исполнение) работают круглогодично 

(365 дней). 

При эксплуатации очистных сооружений биологической очистки в атмо-

сферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, аммиак, 

азота оксид, сероводород, метан, углеводороды предельные С6-С12, фенол, фор-

мальдегид и смесь природных меркаптанов. 

Мощность Мi (г/с) выброса каждого i-гo загрязняющего вещества с по-

верхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле 

(П.7.2):  

 

  ;109,0 93,0

,max,1

5 SCCauM iфii    г/с; 

 

Mi - мощность выброса каждого i-го загрязняющего вещества, г/с; 

u - скорость ветра, м/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

107 

a1 - 

 
безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превыше-

ния ∆Т температуры 0 водной поверхности источника выброса 

над температурой 0 воздуха на высоте z=2 м вблизи сооруже-

ния; a1=1 согласно таблице П.7.1 при U=0,5 м/с, ∆Т=0; 

Ci,max - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, из-

меренная в воздухе вблизи водной поверхности мг/м3; значения 

принимались согласно таблице П 7.8.; 

Cф,i - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого со-

оружения стороны, мг/м3. В связи с применением осредненных 

величин по таблице П 7.8, Сфi принимаем равным нулю; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия). 

 

Валовый выброс Gi,k i-го загрязняющего вещества из j-го источника рас-

считывается по формуле (П.7.13):  

jin

N

n

nki MPG
u

,,

1

, 5,31  


 т/г; 

где: 

Nu - 
число выделений градаций средней скорости ветра u, относя-

щейся к стандартной высоте флюгера zф=10 м; 

Mn,i,j - мощность выброса i-го вещества г/с; 

Pn - повторяемость n-той градации скорости ветра. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ сведен в таблицу 60. 

Таблица 60 

Сооруже-

ние 
Аммиак 

Оксид 

азота 

Диок-

сид азо-

та 

Смесь при-

родных мер-

каптанов 

Метан 
Серово-

дород 
Фенол 

Фор-

маль-

дегид 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Топас 100 

(1 ед.) 

0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 3,4 

Макси-

мально ра-

зовый вы-

брос, г/с 0
,0

0
0
0
3
3
 

0
,0

0
0
0
0
9

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

2
,4

∙1
0

-7
 

0
,0

0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
6
4
 

0
,0

0
0
0
0
3

 

0
,0

0
0
0
0
5

 

Годовой 

выброс, 

т/год 

0
,0

0
1
0
3
9
 

0
,0

0
0
2
8
4
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

0
,0

0
0
0
0
8

 

0
,1

4
5
9
0
8
 

0
,0

0
2
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
9
5
 

0
,0

0
0
1
5
8
 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

108 

Расчет максимально-разовых выбросов: 

 

  000005,010041,04,33.4109,0 93,05

.  

диоксидазотаM  г/с; 

  000033,01025,04,33.4109,0 93,05  

аммиакM  г/с; 

  000009,010070,04,33.4109,0 93,05

.  

оксидазотаM г/с; 

  000064,01049,04,33.4109,0 93,05  

дсероводороM  г/с; 

  004632,0102,354,33.4109,0 93,05  

метанM  г/с; 

  000003,010026,04,33.4109,0 93,05  

фенолM  г/с; 

  000005,010036,04,33.4109,0 93,05  

идформальдегM  г/с;
 

  793,05 104,2100018,04,33.4109,0  спмM  г/с; 

 

Расчет валовых выбросов: 

 

000158.0000005.015.31. диоксидазотаG  т/год; 

001039,0000033.015.31 аммиакG  т/год; 

000284.0000009.015.31. оксидазотаG  т/год; 

002016,0000064.015.31 дсероводороG  т/год; 

145908,0004632.015.31 метанG  т/год; 

000095.0000003.015.31 фенолG  т/год; 

000158.0000005.015.31 идформальдегG  т/год;
 

000008,000000024,015.31 спмG  т/год. 

 

Таблица 61 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6017/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,000005 0,000158 

Аммиак 0303 0,000033 0,001039 

Азота оксид 0304 0,000009 0,000284 

Сероводород 0333 0,000064 0,002016 

Метан 0410 0,004632 0,145908 

Фенол 1071 0,000003 0,000095 

Формальдегид 1325 0,000005 0,000158 

Смесь природных меркаптанов  1716 2,4∙10-7 0,000008 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

109 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки кафе 

на Участке №3 /источник выброса №6018/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Доставка продукции осуществляется с помощью грузового автомобиля 

марки ГАЗЕЛЬ (бензиновый двигатель) грузоподъемностью до 2 тонн: 

Время разгрузки грузового автомобиля – 1 час. Периодичность доставки 

сырья и вывоз готовой продукции составляет 1 ед. в час; 1 ед. в сутки.  

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории со-

ставляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

110 

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 62 – 64. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

111 

Таблица 62 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р<2т 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 105 4 1 1 

переход.     1 85 6 1 1 

хол. 1     1 30 12 1 1 

хол. 2     1 29 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 22,7 5 4,5 26,77 6,77 0,022308 0,003522 

переход. 25,65 8,19 4,5 56,205 7,065 0,046838 0,005378 

хол. 1 28,5 9,1 4,5 116,55 7,35 0,097125 0,003717 

хол. 2 28,5 9,1 4,5 189,35 7,35 0,157792 0,005704 

            Всего 0,018321 

Бензин нефтяной           

теплый 2,8 0,65 0,4 3,28 0,68 0,002733 0,000416 

переход. 3,15 0,9 0,4 6,115 0,715 0,005095 0,000581 

хол. 1 3,5 1 0,4 12,75 0,75 0,010625 0,000405 

хол. 2 3,5 1 0,4 20,75 0,75 0,017292 0,000624 

            Всего 0,002026 

Азота оксиды             

теплый 0,6 0,05 0,05 0,31 0,11 0,000258 0,000044 

переход. 0,6 0,07 0,05 0,53 0,11 0,000442 0,000054 

хол. 1 0,6 0,07 0,05 0,95 0,11 0,000792 0,000032 

хол. 2 0,6 0,07 0,05 1,51 0,11 0,001258 0,000047 

            Всего 0,000177 

Серы диоксид             

теплый 0,09 0,013 0,012 0,073 0,021 0,000061 0,000010 

переход. 0,099 0,0144 0,012 0,1083 0,0219 0,000090 0,000011 

хол. 1 0,11 0,016 0,012 0,215 0,023 0,000180 0,000007 

хол. 2 0,11 0,016 0,012 0,343 0,023 0,000286 0,000011 

            Всего 0,000039 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001006 г/сек M(NO2) = 0,000142 т/год   

M(NO) = 0,000163 г/сек M(NO) = 0,000023 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

112 

Таблица 63 

Мощность выброса бенз(а)пирена от разгрузочной площадки кафе 

/источник выброса №6018/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Грузовой авто-

транспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 250 0,1 4,5·10-6 1 1,28 4,8·10-10 4,3·10-10 

 

Таблица 64 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от разгрузочной площадки кафе 

/источник выброса №6018/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001006 0,000142 

Азота оксид 0304 0,000163 0,000023 

Серы диоксид 0330 0,000286 0,000039 

Углерода оксид 0337 0,157792 0,018321 

Бенз(а)пирен 0703 4,8·10-10 4,3·10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,017292 0,002026 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автостоянки  

на 72 м/м /источник выброса №6019/ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1. Расчеты выбро-

сов загрязняющих веществ произведены для 72 легковых отечественных авто-

мобилей с улучшенными экологическими характеристиками, объемом двигателя 

от 1.8 до 3.5 л (бензин) – как для наиболее распространенного вида автотранс-

порта («худший вариант»). 

Режим работы автостоянки: 24 ч; 365 дней в году. Проезд по территории 

составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по 

формулам [9]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

113 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

114 

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 

Результаты расчета сведены в таблицах 65 – 67. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

115 

Таблица 65 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,8-3,5 л  

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега 

t 

хол.хода А выпус- Dp 

t прогре-

ва N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 3 72 7,0 

переход.     1 91 4 72 7,0 

хол. 1     1 62 10 72 7,0 

хол. 2     1 59 15 72 7,0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 17 5 4,5 21,2 6,2 0,041222 0,301838 

переход. 19,17 8,19 4,5 39,177 6,417 0,076178 0,298732 

хол. 1 21,3 9,1 4,5 97,63 6,63 0,189836 0,465417 

хол. 2 21,3 9,1 4,5 143,13 6,63 0,278308 0,636180 

            Всего 1,702167 

Бензин нефтяной           

теплый 1,7 0,65 0,4 2,52 0,57 0,004900 0,034039 

переход. 2,25 0,9 0,4 4,225 0,625 0,008215 0,031777 

хол. 1 2,5 1 0,4 10,65 0,65 0,020708 0,050443 

хол. 2 2,5 1 0,4 15,65 0,65 0,030431 0,069242 

            Всего 0,185502 

Азота оксиды             

теплый 0,4 0,05 0,05 0,24 0,09 0,000467 0,003635 

переход. 0,4 0,07 0,05 0,37 0,09 0,000719 0,003014 

хол. 1 0,4 0,07 0,05 0,79 0,09 0,001536 0,003928 

хол. 2 0,4 0,07 0,05 1,14 0,09 0,002217 0,005225 

            Всего 0,015803 

Серы диоксид             

теплый 0,07 0,013 0,012 0,058 0,019 0,000113 0,000848 

переход. 0,081 0,0144 0,012 0,0777 0,0201 0,000151 0,000641 

хол. 1 0,09 0,016 0,012 0,181 0,021 0,000352 0,000902 

хол. 2 0,09 0,016 0,012 0,261 0,021 0,000508 0,001198 

            Всего 0,003589 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,001773 г/сек M(NO2) = 0,012642 т/год   

M(NO) = 0,000288 г/сек M(NO) = 0,002054 т/год   

 

 
 

  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

116 

Таблица 66 

Мощность выброса бенз(а)пирена от автостоянки на 72 м/м 

/источник выброса №6019/ 

 

 Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

M, 

г/с 

G, 

т/г 

Легковой 

автотранспорт 

(бензин) 

Бенз(а)пирен 365 0,1 1,7·10-6 7 1,28 4,3·10-10 1,4·10-8 

 

Таблица 67 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ  

от автостоянки на 72 м/м/источник выброса №6019/ 

 

Вещество Код 
Максимально  

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Азота диоксид 0301 0,001773 0,012642 

Азота оксид 0304 0,000288 0,002054 

Серы диоксид 0330 0,000508 0,003589 

Углерода оксид 0337 0,278308 1,702167 

Бенз(а)пирен 0703 4,3·10-10 1,4·10-8 

Бензин нефтяной 2704 0,030431 0,185502 

 

Расчет мощности выбросов от емкости с дизельным топливом  

/источник выброса №6020/ 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные 

клапаны резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое 

дыхание) жидкостей, площадка АЦ. Климатическая зона – 2.  

В качестве худшего вариант рассмотрен слив ДТ в резервуар.  

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Ме-

тодические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений) [6]. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приве-

дены в таблице 68. 

Таблица 68 

Исходные данные для расчета 

Продукт 

Количество за 

год, т/год 

Конструкция резервуа-

ра 

Произ-

води-

тель-

ность 

насоса, 

м³/час 

Объем 

одного 

резер-

вуара, 

м³ 

Коли-

чество 

резер-

вуаров 

Од-

но-

вре-

мен

ност

ь 

Bоз Bвл 

Дизельное топли-

во. А. температура 

жидкости близка 

к температуре 

воздуха 

0,12 0 

Заглубленный. Режим 

эксплуатации - "мерник". 

Система снижения вы-

бросов - отсутствует 

5 100 1 + 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

117 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по фор-

муле 6.2.1. [6]: 

 M = (C1 · Kmax
p · Vmax

ч) / 3600, г/с  

 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле 

6.2.2. [6]: 

 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · Kmax
p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год  

 

где: 

 

У2,У3 - 

средние удельные выбросы из резервуара соответственно в  

осенне-зимний и весенне-летний периоды года, г/т, принима-

ются по Приложению 12; 

Bоз,Bвл - 
количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно 

в осенне-зимний и весенне-летний периоды года, т; 

Kmax
p - 

значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложе-

нию 8; 

Gxp - 
выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов  

в одном резервуаре, т/год, принимаются по Приложению 13; 

Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 

N - количество резервуаров. 

 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде до-

полнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного ве-

щества в составе нефтепродукта. 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих ве-

ществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

M = 3,14 · 0,8 · 5 / 3600 = 0,0034889 г/с; 

G = (1,9 · 0,12 + 2,6 · 0) · 0,8 · 10-6 + 0,066 · 0,0029 · 1 = 0,000192 т/год. 

 

0333 Сероводород 

M = 0,0034889 · 0,0028 = 0,0000098 г/с; 

G = 0,000192 · 0,0028 = 0,0000006 т/год. 

 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 

M = 0,0034889 · 0,9972 = 0,0034791 г/с; 

G = 0,000192 · 0,9972 = 0,000191 т/год. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

118 

Таблица 69 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6020/ 

 

Загрязняющее вещество 
Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0333 Сероводород 0,0000098 0,0000006 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0034791 0,000191 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от площадки временного хранения 

легкового автотранспорта и дорожной техники 

/источник выброса №6021/ 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от выхлопных труб дорожной техники 

  

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной 

техники выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (рас-

четным методом)», М., 1998 г. [12], утвержденной Минтранспортом РФ и согла-

сованной Госкомэкологией РФ и «Методическим пособием по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С-

Пб, 2012 г. [8].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отработавших газах двигателей: диоксиду азота, оксиду азота, саже, диоксиду 

серы, оксиду углерода, керосину. 

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, 

в течение которого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал со-

стоит из следующих периодов: 

 движение техники без нагрузки, tдв.; 

 движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

 холостой ход, tхх.; 

Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 

tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 

Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [8]: 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG 


, г/с 

где: 

МДВik, 

Мххik 

– удельные выбросы загрязняющих веществ дорожными машинами, 

соответственно, при движении без нагрузки и при работе на холо-

стом ходу (см. табл. 2.3 и 2.4. [12]); 

ДВikМ3,1  – удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагруз-

кой, рассчитанный исходя из того, что при увеличении нагрузки 

увеличивается расход топлива; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

119 

Nk – наибольшее количество дорожных машин каждого k-того вида, ра-

ботающих одновременно в течении 30 минут; 

k – количество учитываемых видов дорожно-строительных машин. 

Валовой выброс рассчитывается по формуле [38]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ 







  

 



1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/

ikМ
, 

//

ikМ  

- выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1 и 

2.2); 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в тече-

ние рабочего дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный пери-

од. 

Результаты расчета сведены в таблицы 70 – 71. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

120 

 

Таблица 70 
Выбросы от трактора марки «МТЗ Белорус» с N дв 36 - 60 кВт 

Дизельный двигатель 

 tдвиж. t хол.хода 

t пуск. 

дв. Dp 

t 

нагрузка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

 мин мин. мин     

теплый 12 5 1 153 13 1 1 

переход. 12 5 2 91 13 1 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 1 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 1 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    23,3 5,8 1,2 0,029 

Период 

m движе-

ния 

m движ. 

нагр 

m хол. 

хода М' М'' G М 

 г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид       

теплый 0,77 1,001 1,44 28,31 2,21 0,016363 0,036050 

переход. 0,846 1,0998 1,44 64,006 2,286 0,017583 0,023041 

хол. 1 0,94 1,222 1,44 129,18 2,38 0,019092 0,017046 

хол. 2 0,94 1,222 1,44 151,58 2,38 0,019092 0,016221 

      Всего 0,092358 

Керосин      

теплый 0,26 0,338 0,18 6,6 0,44 0,004674 0,010299 

переход. 0,279 0,3627 0,18 14,597 0,459 0,004980 0,006525 

хол. 1 0,31 0,403 0,18 29,33 0,49 0,005477 0,004890 

хол. 2 0,31 0,403 0,18 33,09 0,49 0,005477 0,004653 

      Всего 0,026367 

Азота диоксид       

теплый 1,49 1,937 0,29 3,56 1,78 0,02473 0,054481 

переход. 1,49 1,937 0,29 6,82 1,78 0,02473 0,032404 

хол. 1 1,49 1,937 0,29 11,86 1,78 0,02473 0,022077 

хол. 2 1,49 1,937 0,29 15,38 1,78 0,02473 0,021009 

      Всего 0,129972 

Сажа       

теплый 0,17 0,221 0,04 0,29 0,21 0,002841 0,006258 

переход. 0,225 0,2925 0,04 1,561 0,265 0,000434 0,004879 

хол. 1 0,25 0,325 0,04 3,17 0,29 0,000881 0,003683 

хол. 2 0,25 0,325 0,04 5,09 0,29 0,001414 0,003505 

      Всего 0,018325 

Серы диоксид       

теплый 0,12 0,156 0,058 0,323 0,178 0,002088 0,004600 

переход. 0,135 0,1755 0,058 0,6398 0,193 0,002329 0,003051 

хол. 1 0,15 0,195 0,058 1,188 0,208 0,002569 0,002294 

хол. 2 0,15 0,195 0,058 1,764 0,208 0,002569 0,002183 

      Всего 0,012128 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0.13): 

M(NO2) = 0,019783 г/сек M(NO2) = 0,103978 т/год   

M(NO) = 0,003215 г/сек M(NO) = 0,016896 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

121 

Таблица 71 

Мощность выбросов загрязняющих веществ 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,019783 0,103978 

Азота оксид 0304 0,003215 0,016896 

Сажа 0328 0,001414 0,018325 

Сера диоксид 0330 0,002569 0,012128 

Углерод оксид 0337 0,019092 0,092358 

Керосин 2732 0,005477 0,026367 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ  

от легкового автотранспорта 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1.  

Площадка предусмотрена для хранения Volkswagen Caddy и Peugeot 

Boxer. 

Режим работы автостоянки: 2-3 ч; 90 дней в году. Проезд по территории 

составляет: 0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

122 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  

для различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

123 

Согласно п. 1.6.1.2 п.п.6 [8] в некоторых случаях (малое количество техни-

ки и хранение ее в теплых закрытых стоянках, одновременный выезд по усло-

виям работы предприятия) время выезда всех автомобилей (дорожно-

строительных машин) со стоянки осуществляется за время, значительно меньше 

одного часа. В этих условиях для определения значений максимальных разовых 

выбросов вредных веществ в соответствующих формулах для стоянок и внут-

ренних проездов необходимо использовать среднее время выезда всей техники 

со стоянки. При времени выезда менее 20 минут значения максимальных разо-

вых выбросов необходимо приводить к двадцатиминутному интервалу 

Результаты расчета сведены в таблицах 72 – 77. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

124 

Таблица 72 

Выбросы от легк. автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,2-1,8 л 
 Volkswagen Caddy 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 3 1 1 

переход.     1 91 4 1 1 

хол. 1     1 62 10 1 1 

хол. 2     1 59 15 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 6,6 1,7 1,1 6,86 1,76 0,005717 0,001319 

переход. 7,47 3,06 1,1 14,087 1,847 0,011740 0,001450 

хол. 1 8,3 3,4 1,1 35,93 1,93 0,029942 0,002347 

хол. 2 8,3 3,4 1,1 52,93 1,93 0,044108 0,003237 

            Всего 0,008353 

Бензин нефтяной           

теплый 1 0,14 0,11 0,63 0,21 0,000525 0,000129 

переход. 1,35 0,189 0,11 1,001 0,245 0,000845 0,000113 

хол. 1 1,5 0,21 0,11 2,36 0,26 0,001967 0,000162 

хол. 2 1,5 0,21 0,11 3,41 0,26 0,002842 0,000217 

            Всего 0,000621 

Азота оксиды             

теплый 0,17 0,02 0,02 0,097 0,037 0,000081 0,000021 

переход. 0,17 0,03 0,02 0,157 0,037 0,000131 0,000018 

хол. 1 0,17 0,03 0,02 0,337 0,037 0,000281 0,000023 

хол. 2 0,17 0,03 0,02 0,487 0,037 0,000406 0,000031 

            Всего 0,000092 

Серы диоксид             

теплый 0,049 0,009 0,008 0,0399 0,0129 0,000033 0,000008 

переход. 0,0549 0,009 0,008 0,04949 0,01349 0,000042 0,000006 

хол. 1 0,061 0,01 0,008 0,1141 0,0141 0,000095 0,000008 

хол. 2 0,061 0,01 0,008 0,1641 0,0141 0,000137 0,000011 

            Всего 0,000032 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,000325 г/сек M(NO2) = 0,000074 т/год   

M(NO) = 0,000053 г/сек M(NO) = 0,000012 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

125 

Таблица 73 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

G, 

г/с 
M, т/год 

Легковые  

бензиновые 
Бенз(а)пирен год 0,1 1,7·10-6 1 1,28 6,0·10-11 4,7·10-10 

 

Таблица 74 

Мощность выбросов загрязняющих веществ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,000325 0,000074 

Азота оксид 0304 0,000053 0,000012 

Сера диоксид 0330 0,000137 0,000032 

Углерод оксид 0337 0,044108 0,008353 

Бенз(а)пирен 07003 6,0∙10-11 4,7∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,002842 0,000621 

 
 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

126 

 

Таблица 75 
Выбросы от легкового автотранспорта с объемом двигателя 1.8-3.5 л 

Peugeot Boxer 

  Дизельный двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

 км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 3 1 1,0 

переход.   1 91 4 1 1,0 

хол. 1   1 62 10 1 1,0 

хол. 2   1 59 15 1 1,0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 
 г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид       

теплый 1,8 0,35 0,2 1,43 0,38 0,001192 0,000277 

переход. 1,98 0,477 0,2 2,306 0,398 0,001922 0,000246 

хол. 1 2,2 0,53 0,2 5,72 0,42 0,004767 0,000381 

хол. 2 2,2 0,53 0,2 8,37 0,42 0,006975 0,000519 

      Всего 0,001422 

Керосин      

теплый 0,4 0,14 0,1 0,56 0,14 0,000467 0,000107 

переход. 0,45 0,153 0,1 0,757 0,145 0,000631 0,000082 

хол. 1 0,5 0,17 0,1 1,85 0,15 0,001542 0,000124 

хол. 2 0,5 0,17 0,1 2,7 0,15 0,002250 0,000168 

      Всего 0,000481 

Азота оксиды       

теплый 1,9 0,13 0,12 0,7 0,31 0,000583 0,000155 

переход. 1,9 0,2 0,12 1,11 0,31 0,000925 0,000129 

хол. 1 1,9 0,2 0,12 2,31 0,31 0,001925 0,000162 

хол. 2 1,9 0,2 0,12 3,31 0,31 0,002758 0,000214 

      Всего 0,000660 

Серы диоксид       

теплый 0,25 0,048 0,048 0,217 0,073 0,000181 0,000044 

переход. 0,2817 0,0522 0,048 0,28497 0,07617 0,000237 0,000033 

хол. 1 0,313 0,058 0,048 0,6593 0,0793 0,000549 0,000046 

хол. 2 0,313 0,058 0,048 0,9493 0,0793 0,000791 0,000061 

      Всего 0,000184 

Сажа       

теплый 0,1 0,006 0,005 0,033 0,015 0,000028 0,000007 

переход. 0,135 0,009 0,005 0,0545 0,0185 0,000045 0,000007 

хол. 1 0,15 0,01 0,005 0,12 0,02 0,000100 0,000009 

хол. 2 0,15 0,01 0,005 0,17 0,02 0,000142 0,000011 

      Всего 0,000034 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13): 

M(NO2) = 0,002206 г/сек M(NO2) = 0,000528 т/год   

M(NO) = 0,000358 г/сек M(NO) = 0,000086 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

127 

 Таблица 76 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

G, 

г/с 
M, т/год 

Легковые  

бензиновые 
Бенз(а)пирен год 0,1 1,7·10-6 1 1,28 6,0·10-11 4,7·10-10 

 

Таблица 77 

Мощность выбросов загрязняющих веществ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,002206 0,000528 

Азота оксид 0304 0,000358 0,000086 

Сажа 0328 0,000142 0,000034 

Сера диоксид 0330 0,000791 0,000184 

Углерод оксид 0337 0,006975 0,001422 

Керосин 2704 0,002250 0,000481 

 

Таблица 78 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта 

/источник выброса №6021/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,002206 0,000528 

Азота оксид 0304 0,000358 0,000086 

Сажа 0328 0,000142 0,000034 

Сера диоксид 0330 0,000791 0,000184 

Углерод оксид 0337 0,006975 0,001422 

Керосин 2704 0,002250 0,000481 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

128 

Расчет выбросов от площадки по обслуживанию трасс 

/источник выброса №6022/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от снегохода  

марки «Буран» 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9]. Расчет проведен по основным загрязняющим веще-

ствам, содержащимся в отработавших газах бензинового двигателя: диоксиду 

азота, оксиду азота, серы диоксиду, оксиду углерода, бенз(а)пирену и бензину 

нефтяному. 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранс-

порта, выполнен в соответствии с [9] по расчетной схеме № 1.  

Режим работы: 2-3 ч; 90 дней в году. Проезд по территории составляет: 

0.10 км (усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории или помещения стоянки kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по 

формулам [9]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при дви-

жении со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            

tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  

для различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле [9]: 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

129 

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются [9]: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле 

[9]: 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток с территории объекта. 

Максимально разовый выброс бенз(а)пирена  определяется по формуле 

II.2 [10]: 

 
где: 

 - пробег транспортного средства по территории, км; 

 - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством к-й груп-

пы, г/км (по табл. II.1 [10]); 

 - наибольшее количество транспортных средств каждой из к групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

 - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость дви-

жения транспортного средства, км/час (по табл. II.2 [10]); 

 - количество групп автомобилей. 

Согласно п. 1.6.1.2 п.п.6 [8] в некоторых случаях (малое количество техни-

ки и хранение ее в теплых закрытых стоянках, одновременный выезд по усло-

виям работы предприятия) время выезда всех автомобилей (дорожно-

строительных машин) со стоянки осуществляется за время, значительно меньше 

одного часа. В этих условиях для определения значений максимальных разовых 

выбросов вредных веществ в соответствующих формулах для стоянок и внут-

ренних проездов необходимо использовать среднее время выезда всей техники 

со стоянки. При времени выезда менее 20 минут значения максимальных разо-

вых выбросов необходимо приводить к двадцатиминутному интервалу 

Результаты расчета сведены в таблицах 79 – 81. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

130 

Таблица 79 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V<1,2 л  

  

Бензиновый двигатель 
Снегоход марки «Буран»   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

 км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 0 4 0 0 

переход.   1 0 6 0 0 

хол. 1   1 45 12 1 1 

хол. 2   1 45 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 
 г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид       

теплый 5,3 1,2 0,8 6,13 1,33 0,000000 0,000000 

переход. 5,94 2,16 0,8 14,354 1,394 0,000000 0,000000 

хол. 1 6,6 2,4 0,8 30,26 1,46 0,025217 0,001427 

хол. 2 6,6 2,4 0,8 49,46 1,46 0,041217 0,002291 

      Всего 0,003718 

Бензин нефтяной      

теплый 0,8 0,08 0,07 0,47 0,15 0,000000 0,000000 

переход. 1,08 0,108 0,07 0,826 0,178 0,000000 0,000000 

хол. 1 1,2 0,12 0,07 1,63 0,19 0,001358 0,000082 

хол. 2 1,2 0,12 0,07 2,59 0,19 0,002158 0,000125 

      Всего 0,000207 

Азота оксиды       

теплый 0,14 0,01 0,01 0,064 0,024 0,000000 0,000000 

переход. 0,14 0,02 0,01 0,144 0,024 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,14 0,02 0,01 0,264 0,024 0,000220 0,000013 

хол. 2 0,14 0,02 0,01 0,424 0,024 0,000353 0,000020 

      Всего 0,000033 

Серы диоксид       

теплый 0,032 0,007 0,006 0,0372 0,0092 0,000000 0,000000 

переход. 0,0369 0,0072 0,006 0,05289 0,00969 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,041 0,008 0,006 0,1061 0,0101 0,000089 0,000005 

хол. 2 0,041 0,008 0,006 0,1701 0,0101 0,000142 0,000008 

      Всего 0,000013 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0.13): 

M(NO2) = 0,000282 г/сек M(NO2) = 0,000026 т/год   

M(NO) = 0,000046 г/сек M(NO) = 0,000004 т/год   

 

 

 

 

 

  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

131 

Таблица 80 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

G, 

г/с 
M, т/год 

Снегоход  

(бензиновый 

двигатель) 

Бенз(а)пирен 90 0,1 1,7·10-6 1 1,28 6,0·10-11 5,8·10-11 

 

 

Таблица 81 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от снегоходов 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,000282 0,000213 

Азота оксид 0304 0,000046 0,000038 

Сера диоксид 0330 0,000142 0,000122 

Углерод оксид 0337 0,041217 0,033470 

Бенз(а)пирен 07003 1,8∙10-10 1,7∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,002158 0,001863 

 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ  

от выхлопных труб дорожной техники 

  

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной 

техники выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (рас-

четным методом)», М., 1998 г. [12], утвержденной Минтранспортом РФ и согла-

сованной Госкомэкологией РФ и «Методическим пособием по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С-

Пб, 2012 г. [8].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отработавших газах двигателя: диоксиду азота, оксиду азота, саже, диоксиду 

серы, оксиду углерода, керосину. 

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, 

в течение которого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал со-

стоит из следующих периодов: 

 движение техники без нагрузки, tдв.; 

 движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

 холостой ход, tхх.; 

Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 

tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 

Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [8]: 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG 


, г/с 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

132 

где: 

МДВik, 

Мххik 

– удельные выбросы загрязняющих веществ дорожными машинами, 

соответственно, при движении без нагрузки и при работе на холо-

стом ходу (см. табл. 2.3 и 2.4. [12]); 

ДВikМ3,1  – удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагруз-

кой, рассчитанный исходя из того, что при увеличении нагрузки 

увеличивается расход топлива; 

Nk – наибольшее количество дорожных машин каждого k-того вида, ра-

ботающих одновременно в течении 30 минут; 

k – количество учитываемых видов дорожно-строительных машин. 

Валовой выброс рассчитывается по формуле [12]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ 







  

 



1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/

ikМ
, 

//

ikМ  

- выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1 и 

2.2); 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 
/

.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в тече-

ние рабочего дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный пери-

од. 

Результаты расчета сведены в таблицы 82 – 83. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

133 

Таблица 82 

Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  
Снегоуплотняющая машина 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 1 1 1 0 2 0 0 

переход. 1 1 2 0 6 0 0 

хол. 1 1 1 4 45 12 1 1 

хол. 2 1 1 4 45 20 1 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    35 2,9 3,4 0,058 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 2,09 3,9 3,91 48,8 6 0,000000 0,000000 

переход. 2,295 7,02 3,91 118,325 6,205 0,000000 0,000000 

хол. 1 2,55 7,8 3,91 240,06 6,46 0,200050 0,011093 

хол. 2 2,55 7,8 3,91 302,46 6,46 0,252050 0,013901 

      Всего 0,024995 

Керосин      

теплый 0,71 0,49 0,49 5,08 1,2 0,000000 0,000000 

переход. 0,765 1,143 0,49 13,913 1,255 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,85 1,27 0,49 28,18 1,34 0,023483 0,001328 

хол. 2 0,85 1,27 0,49 38,34 1,34 0,031950 0,001786 

      Всего 0,003114 

Азота диоксид       

теплый 4,01 0,78 0,78 9,75 4,79 0,000000 0,000000 

переход. 4,01 1,17 0,78 18,61 4,79 0,000000 0,000000 

хол. 1 4,01 1,17 0,78 32,43 4,79 0,027025 0,001675 

хол. 2 4,01 1,17 0,78 41,79 4,79 0,034825 0,002096 

      Всего 0,003771 

Сажа       

теплый 0,45 0,1 0,1 0,75 0,55 0,000000 0,000000 

переход. 0,603 0,54 0,1 3,943 0,703 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,67 0,6 0,1 7,97 0,77 0,006642 0,000393 

хол. 2 0,67 0,6 0,1 12,77 0,77 0,010642 0,000609 

      Всего 0,001003 

Серы диоксид       

теплый 0,31 0,16 0,16 0,848 0,47 0,000000 0,000000 

переход. 0,342 0,18 0,16 1,698 0,502 0,000000 0,000000 

хол. 1 0,38 0,2 0,16 3,172 0,54 0,002643 0,000167 

хол. 2 0,38 0,2 0,16 4,772 0,54 0,003977 0,000239 

      Всего 0,000406 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,027860 г/сек M(NO2) = 0,003017 т/год   

M(NO) = 0,004528 г/сек M(NO) = 0,000490 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

134 

Таблица 83 

 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от снегоуплотняющей машины 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,027860 0,003017 

Азота оксид 0304 0,004528 0,000490 

Сажа 0328 0,010642 0,001003 

Сера диоксид 0330 0,003977 0,000406 

Углерод оксид 0337 0,252050 0,024995 

Керосин 2732 0,031950 0,003114 

 

Таблица 84 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

 /источник выброса №6022/ 

 

Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый вы-

брос, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,028142 0,003043 

Азота оксид 0304 0,004574 0,000494 

Сажа 0328 0,003977 0,000406 

Сера диоксид 0330 0,004119 0,000419 

Углерод оксид 0337 0,293267 0,028713 

Бенз(а)пирен 0703 1,8∙10-10 1,7∙10-10 

Бензин нефтяной 2704 0,002158 0,000207 

Керосин 2732 0,031950 0,003114 

 

Указанное выше воздействие носит прямой характер и проявляется непо-

средственно в момент воздействия на окружающую среду.  

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

135 

 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА НА УЧАСТКЕ №2 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от дизель-генераторной 

марки «АД10-Т400» /источник выброса №5501/. 

 

Расчет валовых годовых и максимально-разовых выбросов при работе ди-

зельного генератора выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», С-

Пб., 2001 г. [36]. 

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам: азота диоксиду, 

азота оксиду, саже, серы диоксиду, углерода оксиду, бенз(а)пирену, формальде-

гиду, керосину. 

Максимально разовый выброс i-го вещества (г/с) стационарной дизельной 

установкой определяется по формуле [36]: 

 

iM э

i

e P
М , г /с;

3600


  

где: 

Mie
 

- выброс i -го вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки на режиме номинальной мощности, 

определяемый по таблице 1 [36], г/кВтч; 

эP
 

- эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, зна-

чение которой берётся из технической документации завода изготови-

теля. Если в технической документации не указывается значение экс-

плуатационной мощности, то в качестве эP
принимается значение но-

минальной мощности стационарной дизельной установки, кВт 

Валовый выброс i -го вещества (г/с) стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле [36]: 

эi эi ТW (1/1000) q G , т/год.    

где: 

эiq  - выброс i-ого вредного вещества, приходящегося на один кг дизель-

ного топлива, при работе дизельной установки с учетом совокупно-

сти режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяе-

мый по таб. 3 [37], г/кг.топл; 

ТG  - расход топлива дизельной установкой за год, т; 

(1/1000) - коэффициент пересчета «кг» в «т». 

Расход топлива для дизельгенератора марки «АД10-Т400», мощностью 10 

кВт, согласно техническим характеристикам (см. Приложение 2) составит: 2,2 

л/час. Чистое время работы ДЭС составляет 8 часов в смену, 3 месяца в тече-

ние подготовительного периода, 90 рабочих дней, 720 часов в год, следователь-

но, годовой расход топлива составит – 1584 л/год (1,584 м3/год или 1,3464 

т/год с учетом плотности дизельного топлива 850 кг/м3). 

Расчётные параметры и результаты расчетов представлены в таблице 85. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

136 

 

Таблица 85 

Наиме-

нование 

пара-

метра 

Загрязняющее вещество 

У
г
л
е
р
о
д
а
 

о
к
с
и

д
 

А
з
о
т
а
 

о
к
с
и

д
 

А
з
о
т
а
 

д
и

о
к
с
и

д
 

У
/
в
  

(к
е
р
о
с
и

н
) 

С
а
ж

а
 

С
е
р
ы

 д
и

-

о
к
с
и

д
 

Ф
о
р
-

м
а
л
ь
д

е
-

г
и

д
 

Б
е
н

з
/
а
/
п

и
р
е
н

 

( эP ), кВт 10 

( Мie ), 

г/кВтч 
7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,3·10-5 

( эiq ),г/к

г топл. 
30 43 15 3 4,5 0,6 5,5·10-5 

( iМ ), 

г/с 
0,020000 0,022889 0,003719 0,010000 0,001944 0,003056 0,000042 3,6∙10-8 

(Wэi), 

т/год 
0,040392 0,046316 0,007527 0,020196 0,004039 0,006059 0,000808 7,4∙10-8 

 

Расчет максимально разовый выбросов загрязняющих веществ: 

 

 
022889,08,0028611,0

3600

103,10
2




NОМ  г/с; 

 
003719,013,0028611,0

3600

103,10



NОМ  г/с; 

 
001944,0

3600

107,0



СажаМ  г/с; 

 
003056,0

3600

101,1
2




SОМ  г/с; 

 
020000,0

3600

102,7



СОМ  г/с; 

  8
5

)( 106,3
3600

10103,1 





пиренабензМ  г/с; 

 
000042,0

3600

1015,0



идФормальдегМ  г/с; 

 
010000,0

3600

106,3



КеросинМ  г/с. 

 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ: 

 

046316,08,0057895,03464,130
1000

1
2

NОG  т/год; 

007527,013,0057895,03464,143
1000

1
NОG  т/год; 

004039,03464,13
1000

1
СажаG  т/год; 

006059,03464,15,4
1000

1
2

SОG  т/год; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

137 

040392,03464,130
1000

1
СОG  т/год; 

85

)( 104,73464,1105,5
1000

1  пиренабензG  т/год; 

000808,03464,16,0
1000

1
идФормальдегG  т/год; 

020196,03464,115
1000

1
КеросинG  т/год. 

Таблица 86 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №5501/. 

 

Наименование 

вещества 
Код 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,022889 0,046316 

Азота оксид 0304 0,003719 0,007527 

Сажа 0328 0,001944 0,004039 

Серы диоксид 0330 0,003056 0,006059 

Углерод оксид 0337 0,020000 0,040392 

Бенз/а/пирен 0703 3,6∙10-8 7,4∙10-8 

Формальдегид 1325 0,000042 0,000808 

Керосин 2732 0,010000 0,020196 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

138 

Расчет мощности выбросов от проведения покрасочных работ 

/источник выброса №6501/ 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при проведении покрасочных ра-

бот выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) за-

грязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 

(по величинам удельных показателей)», СПб., 1999 г. [37] и «Методическое посо-

бие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб., 2012 г. [8]. Расчет проведен по всем основным за-

грязняющим веществам, выделяющихся при технологических процессах по-

краски: ксилолу, уайт-спириту и взвешенным веществам. 

В процессе выполнения этих работ выделяются загрязняющие вещества в 

виде паров растворителей и аэрозоля краски. Количество выделяемых загряз-

няющих веществ зависит от применяемых окрасочных материалов, методов 

окраски и эффективности работы очистных устройств. 

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на по-

верхность изделия (детали), определяется по формуле 1.54 [8]: 

 
4

. 10)100(  pak

а

окн fmП  , кг; 

где:  

km  - масса краски, используемой для покрытия, кг; 

a  - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.) (табл. 2) [37]; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]. 

Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при окраске, рассчитыва-

ется по формуле (5.2): 

 
4, 10 apk

пар

ок fmП  , кг; 

где:  

km  - 
масса краски, используемой для покрытия, кг; 

pf  - 
доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

a
,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покры-

тия, (%, мас.), табл. 2 [37]. 

Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при сушке, рассчитывает-

ся по формуле (5.2): 

 
4,, 10 apk

пар

c fmП  , кг; 

где:  

km  - масса краски, используемой для покрытия, кг; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

139 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

a
,,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, 

мас.), табл. 2 [37]. 

Максимально разовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу, определяется в г за секунду в наиболее напряженное время рабо-

ты, когда расходуется наибольшее количество окрасочных материалов. 

Такой расчет производится для каждого компонента отдельно по формуле 

1.55 [8]: 

Gок(суш) =
3600

103





tn

P
, г/с; 

где:  
t  - число рабочих часов в день в наиболее напряженный период работ, 

час; 

n  - число дней работы участка в этом месяце; 

P  - валовый выброс аэрозоля краски и отдельных компонентов раство-

рителей, выделившихся при окраске и сушке, кг/мес; 
  - эффективность очистной установки, доли ед. 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов рассчитывается 

по формуле (5.7) [37]: 
х

с

х

окр

ч

общ МММ  , т/год; 

где: 
х

окрМ  - валовый выброс компонента при окраске, т/год; 

х

сМ  - валовый выброс компонента при сушке, т/год. 

 

Валовый выброс компонента при окраске рассчитывается по формуле 

(5.5) [37]: 
9,, 10)1(  jfmМ хppk

х

окр  , т/год; 

где:  

km,
 - фактический расход ЛКМ, кг; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

p
,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 

(%, мас.), табл. 2 [37]; 

х  - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), (табл. 1 

[37]); 
j  - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях еди-

ницы). 

Валовый выброс компонента при сушке рассчитывается по формуле (5.5) 

[37]: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

140 

9,,, 10)1(  jfmМ хppk
х

окр  , т/год; 

где:  

km,
 - фактический годовой расход ЛКМ, кг; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

p
,,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, 

мас.), табл. 2 [37]; 

х  - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), (табл. 1 [37]); 

j  - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях едини-

цы). 

 

Исходные данные приведены в таблице 87. 

 Таблица 87 

Вид ЛКМ 
Расход 

 ЛКМ 
pf , 

% 

Наименование  

загрязняющих ве-

ществ 

х , 

% 

G, 

г/с 

M, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Эмаль ПФ-115 

0.1 

кг/в период 

строительства 

45,0 

Уайт-спирит 50 0,000019 0,0000225 

Ксилол 50 0,000019 0,0000225 

Взвешенные  

вещества 
- 0,000039 0,0000165 

ГФ-021 

0.3 кг 

кг/в период 

строительства 

45,0 

Ксилол 100 0,000117 0,000135 

Взвешенные  

вещества 
- 0,00117 0,0000495 

 

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ 

от Эмали «ПФ-115»: 

  ;0000165,00165,01045100301,0 4 годтденькгПаэрозоль    

;045,01075451,01025451,0 44 денькгПкраска    

;0000225,00225,05,0045,0/ годтденькгП спириту   

.0000225,00225,05,0045,0 годтденькгПксилол   

    ;000039,036000,840/10045,0 3 сгGаэрозоль   

    ;000019,036000,840/100225,0 3

/ сгG спириту   

    .000019,036000,840/100225,0 3 сгGксилол   

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ 

от грунтовки «ГФ-021»: 

  ;0000495,00495,01045100303,0 4 годтденькгПаэрозоль    

;135,01075453,01025453,0 44 денькгПкраска    

.000135,0135,00,1135,0 годтденькгПксилол   

    ;000117,036000,840/10135,0 3 сгGаэрозоль   

    .000117,036000,840/10135,0 3 сгGксилол   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

141 

Таблица 88 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6501/ 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Ксилол 0616 0,000136 0,000158 

Уайт-спирит 2752 0,000019 0,000023 

Взвешенные вещества 2902 0,000156 0,000066 

 

 

Расчет мощности выбросов от выхлопных труб ДВС дорожной техники, 

грузового автотранспорта и сварочного поста /источник выброса №6502/ 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от выхлопных труб 

 дорожной техники 

  

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной 

техники выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (рас-

четным методом)», М., 1998 г. [12], утвержденной Минтранспортом РФ и согла-

сованной Госкомэкологией РФ и «Методическим пособием по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С-

Пб, 2012 г. [8].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отработавших газах двигателей: диоксиду азота, оксиду азота, саже, диоксиду 

серы, оксиду углерода, керосину. 

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, 

в течение которого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал со-

стоит из следующих периодов: 

 движение техники без нагрузки, tдв.; 

 движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

 холостой ход, tхх.; 

Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 

tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 

В период подготовительных и строительных работ будут задействованы 

следующие виды дорожной техники: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

142 

Таблица 89 

№ Наименование Мощность, кВт Количество, ед. 

1 Бульдозер «ДЗ-42» 66 1 

2 Погрузчик фронтальный «УСВ 3 СХ» 59 1 

3 
Экскаватор обратная лопата 

«Carepillar 325» 
110 2 

4 Автогрейдер «ДЗ-143» 96 1 

5 Каток «ДУ-50» 37 2 

6 Асфальтоукладчик «ХСМG RP601Y» 90 1 

7 Каток ручной «BOMAG BW60RN» 4,8 1 

8 
Экскаватор обратная лопата 

«Carepillar 325» 
40 1 

9 Экскаватор «ЕК-14» 40 1 

 

Учитывая, что на площадке одновременно может работать одна едини-

ца дорожной техники, расчет максимально-разовых выбросов производим для 

одной единицы дорожной техники с наибольшей мощностью 110 кВт (наихуд-

ший вариант), а валовые выбросы рассчитываем, как сумму выбросов от всех 

видов техники. 

Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [5]: 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG 


, г/с 

где: 

МДВik, 

Мххik 

– удельные выбросы загрязняющих веществ дорожными машинами, 

соответственно, при движении без нагрузки и при работе на холо-

стом ходу (см. табл. 2.3 и 2.4. [11]); 

ДВikМ3,1  – удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагруз-

кой, рассчитанный исходя из того, что при увеличении нагрузки 

увеличивается расход топлива; 

Nk – наибольшее количество дорожных машин каждого k-того вида, ра-

ботающих одновременно в течении 30 минут; 

k – количество учитываемых видов дорожно-строительных машин. 

Валовой выброс рассчитывается по формуле [12]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ 







  

 



1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/

ikМ
, 

//

ikМ  

- выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1 и 

2.2); 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течении рабочего дня, мин; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

143 

/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течении рабочего дня, мин; 
/

.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в тече-

нии рабочего дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный пери-

од. 

Результаты расчета сведены в таблицы 90 – 98. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

144 

Таблица 90 
Выбросы от дорожной техники с N дв до 20 кВт 

при работе на территории площадки  

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 1 1 1 153 2 1 1 

переход. 1 1 2 91 6 1 1 

хол. 1 1 1 4 62 12 1 1 

хол. 2 1 1 4 59 20 1 1 

     m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    0 0 0 0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 0,24 0,5 0,45 1,69 0,69 0,000469   0,000364   

переход. 0,261 0,9 0,45 6,111 0,711 0,001698   0,000621   

хол. 1 0,29 1 0,45 12,74 0,74 0,003539   0,000836   

хол. 2 0,29 1 0,45 20,74 0,74 0,005761   0,001267   

            Всего 0,003088   

Керосин           

теплый 0,08 0,06 0,06 0,26 0,14 0,000072   0,000061   

переход. 0,09 0,144 0,06 1,014 0,15 0,000282   0,000106   

хол. 1 0,1 0,16 0,06 2,08 0,16 0,000578   0,000139   

хол. 2 0,1 0,16 0,06 3,36 0,16 0,000933   0,000208   

            Всего 0,000514   

Азота диоксид             

теплый 0,47 0,09 0,09 0,74 0,56 0,000206   0,000199   

переход. 0,47 0,14 0,09 1,4 0,56 0,000389   0,000178   

хол. 1 0,47 0,14 0,09 2,24 0,56 0,000622   0,000174   

хол. 2 0,47 0,14 0,09 3,36 0,56 0,000933   0,000231   

            Всего 0,000782   

Сажа             

теплый 0,05 0,01 0,01 0,08 0,06 0,000022   0,000021   

переход. 0,063 0,054 0,01 0,397 0,073 0,000110   0,000043   

хол. 1 0,07 0,06 0,01 0,8 0,08 0,000222   0,000055   

хол. 2 0,07 0,06 0,01 1,28 0,08 0,000356   0,000080   

            Всего 0,000199   

Серы диоксид             

теплый 0,036 0,018 0,018 0,09 0,054 0,000025   0,000022   

переход. 0,0396 0,0198 0,018 0,1764 0,0576 0,000049   0,000021   

хол. 1 0,044 0,022 0,018 0,326 0,062 0,000091   0,000024   

хол. 2 0,044 0,022 0,018 0,502 0,062 0,000139   0,000033   

            Всего 0,000101   

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,000747 г/сек M(NO2) = 0,000626 т/год   

M(NO) = 0,000121 г/сек M(NO) = 0,000102 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

145 

Таблица 91 
Выбросы от дорожной техники до N дв 20 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 1 

переход. 1 1 2 91 6 1 

хол. 1 1 1 4 62 12 1 

хол. 2 1 1 4 59 20 1 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   0 0 0 0 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 0,24 0,5 0,45 1,69 0,69 0,000364 

переход. 0,261 0,9 0,45 6,111 0,711 0,000621 

хол. 1 0,29 1 0,45 12,74 0,74 0,000836 

хол. 2 0,29 1 0,45 20,74 0,74 0,001267 

            0,003088 

Керосин         

теплый 0,08 0,06 0,06 0,26 0,14 0,000061 

переход. 0,09 0,144 0,06 1,014 0,15 0,000106 

хол. 1 0,1 0,16 0,06 2,08 0,16 0,000139 

хол. 2 0,1 0,16 0,06 3,36 0,16 0,000208 

            0,000514 

Азота диоксид           

теплый 0,47 0,09 0,09 0,74 0,56 0,000199 

переход. 0,47 0,14 0,09 1,4 0,56 0,000178 

хол. 1 0,47 0,14 0,09 2,24 0,56 0,000174 

хол. 2 0,47 0,14 0,09 3,36 0,56 0,000231 

            0,000782 

Сажа           

теплый 0,05 0,01 0,01 0,08 0,06 0,000021 

переход. 0,063 0,054 0,01 0,397 0,073 0,000043 

хол. 1 0,07 0,06 0,01 0,8 0,08 0,000055 

хол. 2 0,07 0,06 0,01 1,28 0,08 0,000080 

            0,000199 

Серы диоксид           

теплый 0,036 0,018 0,018 0,09 0,054 0,000022 

переход. 0,0396 0,0198 0,018 0,1764 0,0576 0,000021 

хол. 1 0,44 0,022 0,018 0,722 0,458 0,000073 

хол. 2 0,44 0,022 0,018 0,898 0,458 0,000080 

          Всего 0,000196 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13): 

 M(NO2) = 0,000626 т/год    

 M(NO) = 0,000102 т/год    

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

146 

Таблица 92 
Выбросы от дорожной техники с N дв 36 - 60 кВт  

при работе на территории площадки 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp 

t нагруз-

ка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 5 1 

переход. 12 5 2 91 13 5 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 5 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 5 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    23,3 5,8 1,2 0,029 

Период 

m движе-

ния 

m движ. 

нагр 

m хол. хо-

да М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 0,77 1,001 1,44 28,31 2,21 0,016363 0,036050 

переход. 0,846 1,0998 1,44 64,006 2,286 0,017583 0,023041 

хол. 1 0,94 1,222 1,44 129,18 2,38 0,019092 0,017046 

хол. 2 0,94 1,222 1,44 151,58 2,38 0,019092 0,016221 

            Всего 0,092358 

Керосин           

теплый 0,26 0,338 0,18 6,6 0,44 0,004674 0,010299 

переход. 0,279 0,3627 0,18 14,597 0,459 0,004980 0,006525 

хол. 1 0,31 0,403 0,18 29,33 0,49 0,005477 0,004890 

хол. 2 0,31 0,403 0,18 33,09 0,49 0,005477 0,004653 

            Всего 0,026367 

Азота диоксид             

теплый 1,49 1,937 0,29 3,56 1,78 0,02473 0,054481 

переход. 1,49 1,937 0,29 6,82 1,78 0,02473 0,032404 

хол. 1 1,49 1,937 0,29 11,86 1,78 0,02473 0,022077 

хол. 2 1,49 1,937 0,29 15,38 1,78 0,02473 0,021009 

            Всего 0,129972 

Сажа             

теплый 0,17 0,221 0,04 0,29 0,21 0,002841 0,006258 

переход. 0,225 0,2925 0,04 1,561 0,265 0,000434 0,004879 

хол. 1 0,25 0,325 0,04 3,17 0,29 0,000881 0,003683 

хол. 2 0,25 0,325 0,04 5,09 0,29 0,001414 0,003505 

            Всего 0,018325 

Серы диоксид             

теплый 0,12 0,156 0,058 0,323 0,178 0,002088 0,004600 

переход. 0,135 0,1755 0,058 0,6398 0,193 0,002329 0,003051 

хол. 1 0,15 0,195 0,058 1,188 0,208 0,002569 0,002294 

хол. 2 0,15 0,195 0,058 1,764 0,208 0,002569 0,002183 

            Всего 0,012128 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2)= 0,019783 г/сек M(NO2) = 0,103978 т/год   

M(NO) = 0,003215 г/сек M(NO) = 0,016896 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

147 

Таблица 93 
Выбросы от дорожной техники с N дв 36 - 60 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 5 

переход. 1 1 2 91 6 5 

хол. 1 1 1 4 62 12 5 

хол. 2 1 1 4 59 20 5 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   23,3 5,8 1,2 0,029 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 0,77 1,4 1,44 28,31 2,21 0,023348 

переход. 0,846 2,52 1,44 64,006 2,286 0,030163 

хол. 1 0,94 2,8 1,44 129,18 2,38 0,040784 

хол. 2 0,94 2,8 1,44 151,58 2,38 0,045418 

            0,139712 

Керосин         

теплый 0,26 0,18 0,18 6,6 0,44 0,005386 

переход. 0,279 0,423 0,18 14,597 0,459 0,006850 

хол. 1 0,31 0,47 0,18 29,33 0,49 0,009244 

хол. 2 0,31 0,47 0,18 33,09 0,49 0,009906 

            0,031386 

Азота диоксид           

теплый 1,49 0,29 0,29 3,56 1,78 0,004085 

переход. 1,49 0,44 0,29 6,82 1,78 0,003913 

хол. 1 1,49 0,44 0,29 11,86 1,78 0,004228 

хол. 2 1,49 0,44 0,29 15,38 1,78 0,005062 

            0,017289 

Сажа           

теплый 0,17 0,04 0,04 0,29 0,21 0,000383 

переход. 0,225 0,216 0,04 1,561 0,265 0,000831 

хол. 1 0,25 0,24 0,04 3,17 0,29 0,001073 

хол. 2 0,25 0,24 0,04 5,09 0,29 0,001587 

            0,003873 

Серы диоксид           

теплый 0,12 0,058 0,058 0,323 0,178 0,000383 

переход. 0,135 0,0648 0,058 0,6398 0,193 0,000379 

хол. 1 0,15 0,072 0,058 1,188 0,208 0,000433 

хол. 2 0,15 0,072 0,058 1,764 0,208 0,000582 

          Всего 0,001777 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

 M(NO2) = 0,013831 т/год    

 M(NO) = 0,002248 т/год    

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

148 

Таблица 94 
Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  

при работе на территории площадки 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp 

t нагруз-

ка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 3 1 

переход. 12 5 2 91 13 3 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 3 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 3 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    25 2,1 1,7 0,042 

Период m движения m движ. нагр m хол. хода М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 1,29 1,677 2,4 33,49 3,69 0,027378 0,060320 

переход. 1,413 1,8369 2,4 79,733 3,813 0,029353 0,038464 

хол. 1 1,57 2,041 2,4 161,57 3,97 0,031874 0,028457 

хол. 2 1,57 2,041 2,4 199,97 3,97 0,031874 0,027080 

            Всего 0,154321 

Керосин           

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,005867 0,012925 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,008963 0,011746 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,009867 0,008809 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,009867 0,008383 

            Всего 0,041863 

Азота диоксид             

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,02127 0,046855 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,02300 0,030139 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,02300 0,020534 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,02300 0,019541 

            Всего 0,117069 

Сажа             

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,002400 0,005288 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000659 0,006508 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,001331 0,004910 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,002131 0,004673 

            Всего 0,021379 

Серы диоксид             

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,002237 0,004928 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,002429 0,003184 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,002669 0,002383 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,002669 0,002268 

            Всего 0,012763 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

M(NO2)= 0,018400 г/сек M(NO2) = 0,093655 т/год   

M(NO) = 0,002990 г/сек M(NO) = 0,015219 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

149 

Таблица 95 

Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 3 

переход. 1 1 2 91 6 3 

хол. 1 1 1 4 62 12 3 

хол. 2 1 1 4 59 20 3 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   25 2,1 1,7 0,042 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 1,29 2,4 2,4 33,49 3,69 0,017066 

переход. 1,413 4,32 2,4 79,733 3,813 0,022808 

хол. 1 1,57 4,8 2,4 161,57 3,97 0,030790 

хол. 2 1,57 4,8 2,4 199,97 3,97 0,036097 

            0,106761 

Керосин         

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,001909 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,002711 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,003605 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,004535 

            0,012759 

Азота диоксид           

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,003929 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,003718 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,003969 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,004797 

            0,016413 

Сажа           

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,000358 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000765 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,000978 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,001441 

            0,003542 

Серы диоксид           

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,000372 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,000366 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,000421 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,000570 

          Всего 0,001729 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

 M(NO2) = 0,013131 т/год    

 M(NO) = 0,002134 т/год    

 
  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

150 

Таблица 96 
Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  

при работе на территории площадки 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp 

t нагруз-

ка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 2 1 

переход. 12 5 2 91 13 2 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 2 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 2 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    57 4,7 4,5 0,095 

Период 

m движе-

ния m движ. нагр 

m хол. хо-

да М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 2,09 2,717 3,91 48,8 6 0,044417 0,097860 

переход. 2,295 2,9835 3,91 118,325 6,205 0,047709 0,062517 

хол. 1 2,55 3,315 3,91 240,06 6,46 0,051803 0,046250 

хол. 2 2,55 3,315 3,91 302,46 6,46 0,051803 0,044012 

            Всего 0,250639 

Керосин           

теплый 0,71 0,923 0,49 5,08 1,2 0,012761 0,028114 

переход. 0,765 0,9945 0,49 13,913 1,255 0,013644 0,017879 

хол. 1 0,85 1,105 0,49 28,18 1,34 0,015008 0,013399 

хол. 2 0,85 1,105 0,49 38,34 1,34 0,015008 0,012751 

            Всего 0,072143 

Азота диоксид             

теплый 4,01 5,213 0,78 9,75 4,79 0,066549 0,146622 

переход. 4,01 5,213 0,78 17,908 4,79 0,066549 0,087206 

хол. 1 4,01 5,213 0,78 32,43 4,79 0,066549 0,059415 

хол. 2 4,01 5,213 0,78 41,79 4,79 0,066549 0,056540 

            Всего 0,349783 

Сажа             

теплый 0,45 0,585 0,1 0,75 0,55 0,007503 0,016530 

переход. 0,603 0,7839 0,1 3,943 0,703 0,001095 0,013051 

хол. 1 0,67 0,871 0,1 7,97 0,77 0,002214 0,009852 

хол. 2 0,67 0,871 0,1 12,77 0,77 0,003547 0,009375 

            Всего 0,048808 

Серы диоксид             

теплый 0,31 0,403 0,16 0,848 0,47 0,005422 0,011945 

переход. 0,342 0,4446 0,16 1,698 0,502 0,005935 0,007778 

хол. 1 0,38 0,494 0,16 3,172 0,54 0,006546 0,005844 

хол. 2 0,38 0,494 0,16 4,772 0,54 0,006546 0,005561 

            Всего 0,031128 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13) :  

M(NO2)= 0,053239 г/сек M(NO2) = 0,279827 т/год   

M(NO) = 0,008651 г/сек M(NO) = 0,045472 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

151 

Таблица 97 
Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 2 

переход. 1 1 2 91 6 2 

хол. 1 1 1 4 62 12 2 

хол. 2 1 1 4 59 20 2 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   35 2,9 3,4 0,058 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 2,09 3,9 3,91 48,8 6 0,016769 

переход. 2,295 7,02 3,91 118,325 6,205 0,022664 

хол. 1 2,55 7,8 3,91 240,06 6,46 0,030568 

хол. 2 2,55 7,8 3,91 302,46 6,46 0,036453 

            0,106454 

Керосин         

теплый 0,71 0,49 0,49 5,08 1,2 0,001922 

переход. 0,765 1,143 0,49 13,913 1,255 0,002761 

хол. 1 0,85 1,27 0,49 28,18 1,34 0,003660 

хол. 2 0,85 1,27 0,49 38,34 1,34 0,004682 

            0,013025 

Азота диоксид           

теплый 4,01 0,78 0,78 9,75 4,79 0,004449 

переход. 4,01 1,053 0,78 17,908 4,79 0,004131 

хол. 1 4,01 1,17 0,78 32,43 4,79 0,004615 

хол. 2 4,01 1,17 0,78 41,79 4,79 0,005496 

            0,018692 

Сажа           

теплый 0,45 0,1 0,1 0,75 0,55 0,000398 

переход. 0,603 0,54 0,1 3,943 0,703 0,000846 

хол. 1 0,67 0,6 0,1 7,97 0,77 0,001084 

хол. 2 0,67 0,6 0,1 12,77 0,77 0,001598 

            0,003925 

Серы диоксид           

теплый 0,31 0,16 0,16 0,848 0,47 0,000403 

переход. 0,342 0,18 0,16 1,698 0,502 0,000400 

хол. 1 0,38 0,2 0,16 3,172 0,54 0,000460 

хол. 2 0,38 0,2 0,16 4,772 0,54 0,000627 

          Всего 0,001891 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

 M(NO2) = 0,014954 т/год    

 M(NO) = 0,002430 т/год    



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

152 

Таблица 98 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от выхлопной трубы  

 ДВС дорожной техники 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,053239 0,520628 

Азота оксид 0304 0,008651 0,084603 

Сажа 0328 0,003547 0,100250 

Серы диоксид 0330 0,006546 0,061713 

Углерода оксид 0337 0,051803 0,856421 

Керосин 2732 0,015008 0,198571 

 

Расчет мощности выбросов от выхлопных труб  

ДВС грузового транспорта  

 

В период подготовительных и строительных работ будет работать следу-

ющие виды грузового автотранспорта: 

Таблица 99 

№ Наименование 
Грузоподъемность, 

т 

Количество, 

ед. 
Вид топлива 

1 
Кран стреловой  

«КС-3577» 
12,5 1 дизель 

2 
Автомобиль бортовой 

«МАЗ-6312» 
14,5 3 дизель 

3 
Автосамосвал 

 «КАМАЗ-55111» 
13 6 дизель 

4 
Кран стреловой  

«КС-55713 (Клинцы)» 
25 2 дизель 

5 
Седельный тягач  

«МАЗ-5432» 
16 2 дизель 

6 
Кран стреловой  

«РДК-25» 
25 1 дизель 

7 
Автосамосвал 

 «МАЗ-5551» 
10 2 дизель 

8 
Автогидроподъемник 

«ВС-18 (АГП-18)» 
4,5 1 дизель 

 

Согласно «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух С-Пб, 2012г.» [8] расчет 

выбросов вредных веществ от двигателей специальных машин, выполненных на 

базе автомобильной техники (автокраны, автоподъемники, аварийно-ремонтные 

машины, различные лаборатории на автомобильной базе, автопогрузчики, авто-

цементовозы и т.п.) рекомендуется выполнять по методике [9], используя показа-

тели автомобилей, аналогичных базе рассматриваемой техники. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с 

территории или помещения стоянки kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по 

формулам (2.1 и 2.2): 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

153 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ; 

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при движе-

нии со скоростью 10-20 км/час, г/км.; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде), tхх1 = 

tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  

для различных типов автомобилей представлены в табл. 2.1   2.18 [9]. 

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въез-

де) автомобиля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле (2.7): 

 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





    

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за рас-

четный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N


 
где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, вы-

езжающих в течение суток с территории объекта. 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одно-

именных веществ по периодам года суммируются (2.9): 

 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,  



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

154 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по форму-

ле (2.10): 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




  

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение часа. 

Выброс бенз(а)пирена (г/с) при движении автомобиля может быть опреде-

лен по формуле [10]: 

ikvk

k

l

П

ikпаб KGM
L

G
,,)(

3600
   г/с; 

где: 

L  - пробег транспортного средства по территории, км; 

,

П

k iM   - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством k-й груп-

пы, определяемый по табл. II.1 [10]; 

kG  - наибольшее количество транспортных средств каждой из К групп, 

проезжающих по территории объекта в течение часа; 

,k iVk  - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движе-

ния транспортного средства (км/час), определяемый по табл. II.2 [10]. 

 

Учитывая, что на площадке одновременно может работать одна едини-

ца грузового автотранспорта, расчет максимально-разовых выбросов произво-

дим для одной единицы грузового автотранспорта с наибольшей грузоподъем-

ностью более 16 т (наихудший вариант), а валовые выбросы рассчитываем, 

как сумму выбросов от всех видов техники. 

Результаты расчета сведены в таблицы 100 – 104. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

155 

Таблица 100 

Выбросы от грузового автотранспорта грузоподъемностью Р 2-5т 

  Дизельный двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 4 1 1 

переход.     1 91 6 1 1 

хол. 1     1 62 12 1 1 

хол. 2     1 59 20 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 3,5 1,9 1,5 9,45 1,85 0,002625 0,001729 

переход. 3,87 2,79 1,5 18,627 1,887 0,005175 0,001867 

хол. 1 4,3 3,1 1,5 39,13 1,93 0,010869 0,002546 

хол. 2 4,3 3,1 1,5 63,93 1,93 0,017758 0,003886 

            Всего 0,010028 

Керосин           

теплый 0,7 0,3 0,25 1,52 0,32 0,000422 0,000281 

переход. 0,72 0,54 0,25 3,562 0,322 0,000989 0,000353 

хол. 1 0,8 0,6 0,25 7,53 0,33 0,002092 0,000487 

хол. 2 0,8 0,5 0,25 10,33 0,33 0,002869 0,000629 

           Всего 0,001750 

Азота оксиды             

теплый 2,6 0,5 0,5 2,76 0,76 0,000767 0,000539 

переход. 2,6 0,7 0,5 4,96 0,76 0,001378 0,000521 

хол. 1 2,6 0,7 0,5 9,16 0,76 0,002544 0,000615 

хол. 2 2,6 0,7 0,5 14,76 0,76 0,004100 0,000916 

            Всего 0,002591 

Серы диоксид             

теплый 0,39 0,072 0,072 0,399 0,111 0,000111 0,000078 

переход. 0,441 0,0774 0,072 0,5805 0,1161 0,000161 0,000063 

хол. 1 0,49 0,086 0,072 1,153 0,121 0,000320 0,000079 

хол. 2 0,49 0,086 0,072 1,841 0,121 0,000511 0,000116 

            Всего 0,000336 

Сажа             

теплый 0,2 0,02 0,02 0,12 0,04 0,000033 0,000024 

переход. 0,27 0,072 0,02 0,479 0,047 0,000133 0,000048 

хол. 1 0,3 0,08 0,02 1,01 0,05 0,000281 0,000066 

хол. 2 0,3 0,08 0,02 1,65 0,05 0,000458 0,000100 

            Всего 0,000238 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,003280 г/сек M(NO2) = 0,002073 т/год   

M(NO) = 0,000533 г/сек M(NO) = 0,000337 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

156 

Таблица 101 

Выбросы от грузового автотранспорта грузоподъемностью Р 8-16т 

  Дизельный двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 4 14 1 

переход.     1 91 6 14 1 

хол. 1     1 62 12 14 1 

хол. 2     1 59 20 14 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 6,1 3 2,9 15,51 3,51 0,004308 0,040741 

переход. 6,66 7,38 2,9 47,846 3,566 0,013291 0,065499 

хол. 1 7,4 8,2 2,9 102,04 3,64 0,028344 0,091730 

хол. 2 7,4 8,2 2,9 167,64 3,64 0,046567 0,141477 

            Всего 0,339447 

Керосин           

теплый 1 0,4 0,45 2,15 0,55 0,000597 0,005783 

переход. 1,08 0,99 0,45 6,498 0,558 0,001805 0,008989 

хол. 1 1,2 1,1 0,45 13,77 0,57 0,003825 0,012447 

хол. 2 1,2 1,1 0,45 22,57 0,57 0,006269 0,019114 

            Всего 0,046333 

Азота оксиды             

теплый 4 1 1 5,4 1,4 0,001500 0,014566 

переход. 4 2 1 13,4 1,4 0,003722 0,018855 

хол. 1 4 2 1 25,4 1,4 0,007056 0,023262 

хол. 2 4 2 1 41,4 1,4 0,011500 0,035353 

            Всего 0,092036 

Серы диоксид             

теплый 0,54 0,113 0,1 0,606 0,154 0,000168 0,001628 

переход. 0,603 0,1224 0,1 0,8947 0,1603 0,000249 0,001344 

хол. 1 0,67 0,136 0,1 1,799 0,167 0,000500 0,001706 

хол. 2 0,67 0,136 0,1 2,887 0,167 0,000802 0,002523 

            Всего 0,007201 

Сажа             

теплый 0,3 0,04 0,04 0,23 0,07 0,000064 0,000643 

переход. 0,36 0,144 0,04 0,94 0,076 0,000261 0,001294 

хол. 1 0,4 0,16 0,04 2 0,08 0,000556 0,001805 

хол. 2 0,4 0,16 0,04 3,28 0,08 0,000911 0,002775 

            Всего 0,006518 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2) = 0,009200 г/сек M(NO2) = 0,073636 т/год   

M(NO) = 0,001495 г/сек M(NO) = 0,011965 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

157 

 Таблица 102 

Выбросы от грузового автотранспорта грузоподъемностью Р >16т 

  Дизельный двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 4 3 1 

переход.     1 91 6 3 1 

хол. 1     1 62 12 3 1 

хол. 2     1 59 20 3 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 7,5 3 2,9 15,65 3,65 0,004347 0,008859 

переход. 8,37 7,38 2,9 48,017 3,737 0,013339 0,014129 

хол. 1 9,3 8,2 2,9 102,23 3,83 0,028397 0,019727 

хол. 2 9,3 8,2 2,9 167,83 3,83 0,046619 0,030384 

            Всего 0,073099 

Керосин           

теплый 1,1 0,4 0,45 2,16 0,56 0,000600 0,001249 

переход. 1,17 0,99 0,45 6,507 0,567 0,001808 0,001931 

хол. 1 1,3 1,1 0,45 13,78 0,58 0,003828 0,002671 

хол. 2 1,3 1,1 0,45 22,58 0,58 0,006272 0,004099 

            Всего 0,009950 

Азота оксиды             

теплый 4,5 1 1 5,45 1,45 0,001514 0,003167 

переход. 4,5 2 1 13,45 1,45 0,003736 0,004068 

хол. 1 4,5 2 1 25,45 1,45 0,007069 0,005003 

хол. 2 4,5 2 1 41,45 1,45 0,011514 0,007593 

            Всего 0,019831 

Серы диоксид             

теплый 0,78 0,113 0,1 0,63 0,178 0,000175 0,000371 

переход. 0,873 0,1224 0,1 0,9217 0,1873 0,000256 0,000303 

хол. 1 0,97 0,136 0,1 1,829 0,197 0,000508 0,000377 

хол. 2 0,97 0,136 0,1 2,917 0,197 0,000810 0,000551 

            Всего 0,001602 

Сажа             

теплый 0,4 0,04 0,04 0,24 0,08 0,000067 0,000147 

переход. 0,45 0,144 0,04 0,949 0,085 0,000264 0,000282 

хол. 1 0,5 0,16 0,04 2,01 0,09 0,000558 0,000391 

хол. 2 0,5 0,16 0,04 3,29 0,09 0,000914 0,000598 

            Всего 0,001418 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0,8 и NO – 0,13):  

M(NO2)= 0,009211 г/сек M(NO2) = 0,015865 т/год   

M(NO) = 0,001497 г/сек M(NO) = 0,002578 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

158 

Таблица 103 

Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

 

MП, 

г/км 

Gk Kv 
G, 

г/с 
М, т/год 

Грузовые дизельные 

(2 – 5 т) 
Бенз(а)пирен год 0,1 6.5·10-6 1 1.28 2,4∙10-9 7,6∙10-8 

Грузовые дизельные 

(8 – 16 т) 
Бенз(а)пирен год 0,1 6.5·10-6 1 1.28 2,4∙10-9 1,1∙10-6 

Грузовые дизельные 

(более 16 т) 
Бенз(а)пирен год 0,1 6.5·10-6 1 1.28 2,4∙10-9 2,3∙10-7 

 

Таблица 104 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от выхлопной трубы ДВС грузового 

автотранспорта  

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид 0301 0,009211 0,091573 

Азота оксид 0304 0,001497 0,014880 

Сажа 0328 0,000914 0,008174 

Серы диоксид 0330 0,000810 0,009139 

Углерода оксид 0337 0,046619 0.422574 

Бенз(а)пирен 0703 2,4∙10-9 1,4∙10-6 

Керосин 2732 0,006272 0,058033 

 
Расчет мощности выбросов от площадки сварочных работ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов при проведении сва-

рочных работ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по вели-

чинам удельных выделений)», М., 1997 г. [11].  

При выполнении сварочных работ в атмосферный воздух выбрасывается 

сварочный аэрозоль, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок 

электродов и флюса находятся оксиды металлов (железа, марганца, хрома, ва-

надия, вольфрама, алюминия, титана, цинка, меди, никеля и др.), а также газо-

образные соединения (фтористые, оксиды углерода и азота, озон и др.). 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от 

марки электрода и марки свариваемого металла, типа швов и других парамет-

ров сварочного производства. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

159 

На объекте применяется ручная дуговая сварка штучными электродами 

типа Э42А и марки «УОНИ 13/45». 

Расход электродов марки УОНИ 13/45 составляет – 200 кг/год, 5 кг/день. 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от 

марки электрода и других параметров сварочного производства. 

Согласно исходным данным заказчика, длина электрода марки УОНИ 

13/45 составляет 350 мм, следовательно, норматив образования огарков со-

гласно таблице  п. 1.6.10 [8] равный 14,3 %. 

Нормативное количество огарков сварочных электродов составит: 

М = 200 · 14.3 · 10-2 = 28,6 кг/год; 

М = 5 · 14.3 · 10-2 = 0.715 кг/час. 

Таким образом, для расчета выбросов загрязняющих веществ используем 

расход электродов, равный: 

200 – 28.6 = 171.4 кг/год;  

5 – 0.715 = 4.285 кг/час. 

Расчет количества загрязняющих веществ проводится по удельным пока-

зателям, приведенным к расходу сварочных материалов. 

В табл. 5.1 и 5.3. [11] приводятся удельные показатели выделения загряз-

няющих веществ при различных сварочных работах. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при всех видах электро-

сварочных работ производится по формуле 3.6.1 [10]: 

 
610 ВgМ c

i

с

ш , т/год; 

где: 

gi
c - удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества, г/кг 

расходуемых сварочных материалов; 

В - масса расходуемого за год сварочного материала, кг. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле (3.6.2) [11]: 

3600




t

bg
G

c

ic

i  г/с; 

где: 

b - максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в 

течение рабочего дня, кг; 

t - «чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, 

час;  t = 8.0 часов. 

В нижеследующей таблице представлены результаты расчета максималь-

но-разового выброса по каждому загрязняющему веществу. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

160 

Таблица 105 

Марка электродов 
Расход 

электродов 
Наименование веществ 

Удельные выде-

ления веществ в 

г/кг электродов 

1 2 3 4 

УОНИ 13/45 

4.285 

кг/час 

171.4 кг/год 

Железа оксид 10.69 

Марганец и его соединения 0.92 

Диоксид азота 1.5 

Оксид углерода 13.3 

Фтористый водород 0.75 

Фториды плохо растворимые 3.3 

Пыль неорганическая: 20-70% SiO2 1.40 

 

Расчет максимально-разовых выбросов для электродов марки УОНИ 13/45: 

001591,0
36008

69.10285.4





FeОM  г/с; 

000137,0
36008

92.0285.4





MnM  г/с; 

000223,0
36008

5.1285.4
2





NОM  г/с; 

001980,0
36008

30.13285.4





CОM  г/с; 

000112,0
36008

75.0285.4





HFM  г/с; 

000491,0
36008

3.3285.4





FM  г/с; 

000208,0
36008

40.1285.4
2%7020 




 SiOM  г/с. 

 

Расчет валовых выбросов для электродов марки УОНИ 13/45: 

001833.0104.17169.10 6  

FeОM  т/год; 

000158.0104.17192.0 6  

MnM  т/год; 

000257.0104.1715.1 6

2
 

NОM  т/год; 

002280.0104.1713.13 6  

CОM  т/год; 

000129.0104.17175.0 6  

HFM  т/год; 

000566.0104.1713.3 6  

FM  т/год; 

000240.0104.17140.1 6

%7020 2
 

 SiOM  т/год. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

161 

Сварка полиэтиленовых труб. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при проведении сварочных работ 

выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». СПб, 

2012 [8].  

Расчет производился по основным загрязняющим веществам, выделяю-

щихся в атмосферный воздух при сварке пластиковых труб: углерода оксид, 

винил хлористый. 

В соответствии с п.1.6.10. [8] удельные выделения загрязняющих веществ, 

выбрасываемые в атмосферный воздух при сварке пластиковых труб, состав-

ляют: 

 Винил хлористый - 0,0039 г на одну сварку стык; 

 Оксид углерода - 0,009 г на одну сварку стык. 

Максимально-разовые выбросы при сварочных работах, длительность ко-

торых менее 20 минут, рассчитаны по следующей формуле 1.2 [8]: 

 

М = Q/1200, г/с, 

где:  

Q - суммарная масса загрязняющего вещества, выброшенная в атмосферу 

из рассматриваемого источника в течение времени его действия, г; 

 

Q = К·T, г/с, 

где:   

К - удельные выделения загрязняющих веществ оборудованием, г/с; 

Т - продолжительность выделения, с. 

 

Время одной стык-сварки составляет 12 минут, следовательно, макси-

мально-разовый выброс составит: 

015000,0
12

20009,0



СОМ  г/с; 

006500,0
12

200039,0



стыйВинилхлориМ  г/с; 

Для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ принимаем чистое 

время сварки в течение смены составляет 2 часов, период проведения                          

работ –   1.3 мес. (40 дней). 

002592,0104023600009,0 6  

СОG  т/год. 

001123,01040236000039,0 6  

стыйвинилхлориG  т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

162 

Таблица 106 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от площадки  

сварочных работ  

 

Вещества 

 

Код М , г/с G , т/год 

Железа оксид 0123 0,001591 0,001833 

Марганец и его соединения 0143 0,000137 0,000158 

Диоксид азота 0203 0,000223 0,000257 

Оксид углерода 0337 0,016980 0,004872 

Фтористый водород 0342 0,000112 0,000129 

Фториды плохо растворимые 0344 0,000491 0,000566 

Винилхлорид 0827 0,006500 0,001123 

Пыль неорганическая:  

20-70%SiO2 
2908 0,000208 0,000240 

 

Основной объем работ на строительной площадке связан с использовани-

ем 1 единицы дорожной техники и 1 единицы грузового автотранспорта.  

Учитывая, что на строительной площадке одновременно может рабо-

тать одна единица дорожной техники, расчет максимально-разовых выбросов 

загрязняющих веществ, производим для одной единицы дорожной техники с 

наибольшей мощностью 110 кВт (наихудший вариант) и от 1 единицы грузово-

го автотранспорта, наибольшей грузоподъемностью. Валовые выбросы рас-

считываем, как сумму выбросов загрязняющих веществ от всех видов дорожной 

техники и грузового автотранспорта. 

 

Таблица 107 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от выхлопных труб  

ДВС дорожной техники, грузового автотранспорта и сварочного поста  

/источник выброса № 6502/ 
 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Железа оксид 0123 0,001591 0,001833 

Марганец и его соединения 0143 0,000137 0,000158 

Азота диоксид 0301 0,062673 0,612458 

Азота оксид 0304 0,099483 0,010148 

Сажа 0328 0,004461 0,108424 

Серы диоксид 0330 0,007356 0,070852 

Углерода оксид 0337 0,115402 1,283867 

Фтористый водород 0342 0,000112 0,000129 

Фториды плохо растворимые 0344 0,000491 0,000566 

Бенз(а)пирен 0703 2,4∙10-9 1,4∙10-6 

Винилхлорид 0827 0,006500 0,001123 

Керосин 2732 0,021280 0,256604 

Пыль неорганическая:  

20-70%SiO2 
2908 0,000208 0,000240 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

163 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при пересыпке строитель-

ных материалов /источник выброса №6503/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при разгрузке 

строительных материалов из автотранспорта, определяется в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источни-

ков в промышленности строительных материалов», – Новороссийск: ЗАО 

«НИПИОТСТРОМ», 2000 г. [38].  

Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выделяющемуся 

в процессе разгрузки строительных материалов из автотранспорта: пыли неор-

ганической SiO2 20-70%. 

Одновременно возможна разгрузка строительного материала (щебень, пе-

сок) одной грузовой машины. 

Согласно п. 1.6.4. «Методического пособия по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 

г. [8] при статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3 % и более 

выбросы пыли принимаются равными 0. Для других сыпучих строительных 

материалов пыление принимается равное 0 при влажности свыше 20 %. Карь-

ерная влажность песка составляет более 3 %, щебня – более 10 %. Следова-

тельно, в расчетах учитываем пыление от пересыпки щебня. 

Выброс при разгрузке материалов определяется по формулам 1 и 2 [38]: 

 

3600/106

98754321  чGBККККККККМ  г/с; 

годGBККККККККП  98754321  т/год. 

где: 

K1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем от-

мывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-

ром 0-200 мкм, К1=0.04 (табл.1, [38]); 

K2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, К2=0.02; 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (в соответствии с 

рекомендациями п. 1.2.5. [8] значения максимально-разовых выбро-

сов определяются при разных скоростях ветра), и принимаемый в со-

ответствии с табл. 2 [38]: при скорости ветра 2-5 м/с K3=1,2; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, степень защи-

щенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования, 

берется по данным табл. 3 [38], в данном случае: K4=1; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в 

соответствии с данными табл. 4 [38], K5=0.01; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с табл. 5 [38], K7=0.5; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера. K8=1 [38]; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала, K9=0,1 [38]; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в со-



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

164 

ответствии с табл. 7 [38], B'=0,7; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час: 

максимально в течении часа может приехать и разгрузиться один гру-

зовой автомобиль, грузоподъемностью 13 т.  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 

т/год. Gгод = 477,3 м3/год (или 196,5 т/год с учетом плотность щебня 

2430 кг/м3 (в соответствии с ГОСТ 8267 – 93 «Щебень и гравий из 

плотных горных пород для строительных работ. Технические условия» 

[39]). 

В соответствии с письмом №2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. НИИ Атмосфера 

«Об учете продолжительности операций по пересыпке сыпучих материалов» [40] 

при определении величины чG  следует учитывать время (продолжительность) 

производственной операции (tпр): 

 если tпр равно или больше 20 минут, то: 

 

20/)6020()/(  pp tGtчастG  

где: 

20pGt  - в тоннах; 

20pt  - в минутах. 

 если tпр меньше 20 минут, то: 

 

320)/(  pGtчастG  

где: 

20pGt  - в тоннах. 

В нашем случае разгрузка 1 единицы грузового автотранспорта осуществ-

ляется менее 20 минут, следовательно: 

 

39313 G  т/час. 

 

Выброс загрязняющих веществ при разгрузке щебня: 

003640,03600/10397,01,00,15,001,00,12,102,004,0 6 М  г/с; 

000066,05,1967,01,00,15,001,00,12,102,004,0 П  т/год. 

Выбросы загрязняющих веществ при хранении строительного щебня не 

осуществляется, так как хранение данных материалов на площадке проведе-

ния работ по техническому перевооружению производственного здания не про-

изводится. 

Таблица 108 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ от площадки пересып-

ки строительных материалов /источники выбросов № 6503/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Пыль неорганическая  

SiO2 20-70% 
2908 0,003640 0,000066 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

165 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальта. 

/источник выброса №6504/ 

 

Площадь территории с твердым покрытием 7000 м2; 

Таблица 109 

Покрытие Слой 

Объем, м3 Содержание 

битума, % 

[39] 

Асфальтовое покрытие проездов и площадей 

Асфальт мелкозернистый  

(тип А) 
6 см 420 6 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов при укладке 

асфальта выполнен в соответствии с [41]. 

При укладке асфальта в атмосферный воздух происходит выделение угле-

водородов предельных С12-С19.  

Плотность битума, в соответствии с [42] составляет 1 г/см3 (1 т/м3). 

Количество битума в смеси составит:  

420 · 0,06 = 25,2 м3 или 25,2 т; 

Согласно [42] на 1 тонну битума приходится выделение 1 кг углеводородов 

предельных С12-С19.  

Валовый выброс углеводородов за весь период укладки асфальта соста-

вит:  

GC12-C19 = 25,2 кг (0,025200 т); 

Режим работы: 15 дней, продолжительностью по 8 часов; 120 часов/за 

период укладки асфальта. 

Максимально-разовый выброс:  

МC12-C19 = 25,2/120 = 0,21 кг/час или 0,0583 г/с. 

 

Таблица 110 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6504/ 

 

Вещество Код 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Углеводороды предельные 

С12-С19 
2754 0,058300 0,025200 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

166 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА НА УЧАСТКЕ №3 
  

Расчет мощности выбросов от строительной площадки  

/источник выброса №6505/ 

 

Расчет мощности выбросов от дорожной техники 

 

 Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной 

техники выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (рас-

четным методом)», М., 1998 г. [12], утвержденной Минтранспортом РФ и согла-

сованной Госкомэкологией РФ и «Методическим пособием по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С-

Пб, 2012г. [8] на весь период строительства.  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отработавших газах двигателей: диоксиду азота, оксиду азота, саже, диоксиду 

серы, оксиду углерода, керосину. 

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, 

в течение которого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал со-

стоит из следующих периодов: 

 движение техники без нагрузки, tдв.; 

 движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

 холостой ход, tхх.; 

Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 

tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 

Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [8]: 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG 


, г/с 

где: 

МДВik 

Мххik 

- удельные выбросы загрязняющих веществ техникой, соответственно, 

при движении без нагрузки и при работе на холостом ходу (см. табл. 2.3 

и 2.4. [12]); 

ДВikМ3,1  - удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагрузкой, 

рассчитанный исходя из того, что при увеличении нагрузки увеличива-

ется расход топлива; 

Nk - наибольшее количество техники каждого k-того вида, работающих од-

новременно в течение 30 минут; 

k - количество учитываемых единиц техники. 

Валовой выброс рассчитывается по формуле [8]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ 







  

 



1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/

ikМ  

//

ikМ  

- 

- 

выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1); 

выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.2); 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

167 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа 

в течение рабочего дня, мин; 

/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня, мин; 

/

.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в те-

чение рабочего дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный 

период. 

При проведении строительных работ, работа всей техники одновременно 

на площадке невозможна. Количество дней для расчета мощности валовых вы-

бросов от дорожной техники принимаем – 365 дней, согласно этапам строи-

тельства Объекта (12 месяцев). 

Общий перечень дорожных машин, работающих на площадке на каждом 

этапе: 

Таблица 111 

№ 

п/п 
Наименование Марка 

Мощность двиг., 

кВт (л.с.) 
Кол-во, шт. 

1 
Экскаваторы одноковшовые, 

(ёмк. ковша до 0,25 м3) 

Хитачи 

Ех-200 
99 1 

2 
Гидромолот на базе экскаватора 

 (для забивки свай) 
ПУМ-500 23,7 1 

3 Бульдозер Т-130 117,7 1 

4 Кран башенный КБ-403Б 116 1 

 

Для учета наихудшего сценария выбираем дорожную технику с макси-

мальной мощностью. 

Для оценки максимально-разовых выбросов принимаем работу бульдозера 

марки «Т-130» и крана башенного марки «КБ-403Б». Валовые выбросы рассчита-

ны с учетом работы всех видов техники. 

Для учета наихудших условий принимаем, что техника хранится на тер-

ритории стоительной площадки. 

Расчет выполнен в табличной форме. Результаты расчета представлены в 

таблицах 112 – 117. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

168 

Таблица 112 
Выбросы от дорожной техники с N дв 21 - 35 кВт 

при работе на строительной площадке  

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 1 1 

переход. 12 5 2 91 13 1 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 1 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 1 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    18,3 4,7 0,7 0,023 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 0,45 0,8 0,84 38,3 9,6 0,010639 0,007329 

переход. 0,495 1,44 0,84 65,46 10,14 0,018183 0,006880 

хол. 1 0,55 1,6 0,84 104,8 10,8 0,029111 0,007167 

хол. 2 0,55 1,6 0,84 104,8 10,8 0,029111 0,006820 

            Всего 0,028196 

Керосин           

теплый 0,15 0,11 0,11 8,48 2,35 0,002356 0,001657 

переход. 0,162 0,261 0,11 15,287 2,494 0,004247 0,001618 

хол. 1 0,18 0,29 0,11 25,28 2,71 0,007022 0,001735 

хол. 2 0,18 0,29 0,11 25,28 2,71 0,007022 0,001651 

            Всего 0,006662 

Азота диоксид             

теплый 0,87 0,17 0,17 14,2 11,29 0,003944 0,003900 

переход. 0,87 0,26 0,17 16,07 11,29 0,004464 0,002490 

хол. 1 0,87 0,26 0,17 17,47 11,29 0,004853 0,001783 

хол. 2 0,87 0,26 0,17 17,47 11,29 0,004853 0,001697 

            Всего 0,009870 

Сажа             

теплый 0,1 0,02 0,02 1,56 1,3 0,000433 0,000438 

переход. 0,135 0,108 0,02 3,124 1,72 0,000868 0,000441 

хол. 1 0,15 0,12 0,02 3,46 1,9 0,000961 0,000332 

хол. 2 0,15 0,12 0,02 3,46 1,9 0,000961 0,000316 

            Всего 0,001527 

Серы диоксид             

теплый 0,068 0,034 0,034 1,451 0,986 0,000403 0,000373 

переход. 0,0756 0,0378 0,034 1,6146 1,0772 0,000449 0,000245 

хол. 1 0,084 0,042 0,034 1,816 1,178 0,000504 0,000186 

хол. 2 0,084 0,042 0,034 1,816 1,178 0,000504 0,000177 

            Всего 0,000980 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

M(NO2) = 0,003882 г/сек M(NO2) = 0,007896 т/год   

M(NO) = 0,000631 г/сек M(NO) = 0,001283 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

169 

Таблица 113 
Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  

при работе на территории площадки 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp 
t нагруз-

ка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 1 1 

переход. 12 5 2 91 13 1 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 1 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 1 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    25 2,1 1,7 0,042 

Период 

m движе-
ния 

m движ. 
нагр 

m хол. хо-
да М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 1,29 1,677 2,4 33,49 3,69 0,027378 0,060320 

переход. 1,413 1,8369 2,4 79,733 3,813 0,029353 0,038464 

хол. 1 1,57 2,041 2,4 161,57 3,97 0,031874 0,028457 

хол. 2 1,57 2,041 2,4 199,97 3,97 0,031874 0,027080 

            Всего 0,154321 

Керосин           

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,005867 0,012925 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,008963 0,011746 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,009867 0,008809 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,009867 0,008383 

            Всего 0,041863 

Азота диоксид             

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,021267 0,046855 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,023000 0,030139 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,023000 0,020534 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,023000 0,019541 

            Всего 0,117069 

Сажа             

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,002400 0,005288 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000659 0,006508 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,001331 0,004910 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,002131 0,004673 

            Всего 0,021379 

Серы диоксид             

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,002237 0,004928 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,002429 0,003184 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,002669 0,002383 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,002669 0,002268 

            Всего 0,012763 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO -0.13):  

M(NO2) = 0,018400 г/сек M(NO2) = 0,093655 т/год   

M(NO) = 0,002990 г/сек M(NO) = 0,015219 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

170 

Таблица 114  
Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 1 

переход. 1 1 2 91 6 1 

хол. 1 1 1 4 62 12 1 

хол. 2 1 1 4 59 20 1 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   25 2,1 1,7 0,042 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 1,29 2,4 2,4 33,49 3,69 0,005689 

переход. 1,413 4,32 2,4 79,733 3,813 0,007603 

хол. 1 1,57 4,8 2,4 161,57 3,97 0,010263 

хол. 2 1,57 4,8 2,4 199,97 3,97 0,012032 

            0,035587 

Керосин         

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,000636 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,000904 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,001202 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,001512 

            0,004253 

Азота диоксид           

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,001310 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,001239 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,001323 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,001599 

            0,005471 

Сажа           

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,000119 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000255 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,000326 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,000480 

            0,001181 

Серы диоксид           

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,000124 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,000122 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,000140 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,000190 

          Всего 0,000576 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

 M(NO2) = 0,004377 т/год    

 M(NO) = 0,000711 т/год    



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

171 

Таблица 115 

Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  

при работе на территории площадки 

  Дизельный двигатель   

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp 
t нагруз-

ка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 
  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 2 1 

переход. 12 5 2 91 13 2 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 2 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 2 1 

    m пусковым двигателем., г/мин 

    CO CH NOx SO2 

    57 4,7 4,5 0,095 

Период 

m движе-
ния m движ. нагр 

m хол. хо-
да М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 2,09 2,717 3,91 48,8 6 0,044417 0,097860 

переход. 2,295 2,9835 3,91 118,325 6,205 0,047708 0,062517 

хол. 1 2,55 3,315 3,91 240,06 6,46 0,051803 0,046250 

хол. 2 2,55 3,315 3,91 302,46 6,46 0,051803 0,044012 

            Всего 0,250639 

Керосин           

теплый 0,71 0,923 0,49 5,08 1,2 0,012761 0,028114 

переход. 0,765 0,9945 0,49 13,913 1,255 0,013643 0,017879 

хол. 1 0,85 1,105 0,49 28,18 1,34 0,015008 0,013399 

хол. 2 0,85 1,105 0,49 38,34 1,34 0,015008 0,012751 

            Всего 0,072143 

Азота диоксид             

теплый 4,01 5,213 0,78 9,75 4,79 0,066549 0,146622 

переход. 4,01 5,213 0,78 17,908 4,79 0,066549 0,087206 

хол. 1 4,01 5,213 0,78 32,43 4,79 0,066549 0,059415 

хол. 2 4,01 5,213 0,78 41,79 4,79 0,066549 0,056540 

            Всего 0,349783 

Сажа             

теплый 0,45 0,585 0,1 0,75 0,55 0,007503 0,016530 

переход. 0,603 0,7839 0,1 3,943 0,703 0,001095 0,013051 

хол. 1 0,67 0,871 0,1 7,97 0,77 0,002214 0,009852 

хол. 2 0,67 0,871 0,1 12,77 0,77 0,003547 0,009375 

            Всего 0,048808 

Серы диоксид             

теплый 0,31 0,403 0,16 0,848 0,47 0,005422 0,011945 

переход. 0,342 0,4446 0,16 1,698 0,502 0,005935 0,007778 

хол. 1 0,38 0,494 0,16 3,172 0,54 0,006546 0,005844 

хол. 2 0,38 0,494 0,16 4,772 0,54 0,006546 0,005561 

            Всего 0,031128 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

M(NO2) = 0,053240 г/сек M(NO2) = 0,279827 т/год   

M(NO) = 0,008651 г/сек M(NO) = 0,045472 т/год   



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

172 

Таблица 116 

Выбросы от дорожной техники с N дв 101 - 160 кВт  

при въезде - выезде с площадки 

  Дизельный двигатель  

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 
  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 2 

переход. 1 1 2 91 6 2 

хол. 1 1 1 4 62 12 2 

хол. 2 1 1 4 59 20 2 

   m пусковым двигателем., г/мин 

   CO CH NOx SO2 

   35 2,9 3,4 0,058 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 
  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 2,09 3,9 3,91 48,8 6 0,016769 

переход. 2,295 7,02 3,91 118,325 6,205 0,022664 

хол. 1 2,55 7,8 3,91 240,06 6,46 0,030568 

хол. 2 2,55 7,8 3,91 302,46 6,46 0,036453 

            0,106454 

Керосин         

теплый 0,71 0,49 0,49 5,08 1,2 0,001922 

переход. 0,765 1,143 0,49 13,913 1,255 0,002761 

хол. 1 0,85 1,27 0,49 28,18 1,34 0,003660 

хол. 2 0,85 1,27 0,49 38,34 1,34 0,004682 

            0,013025 

Азота диоксид           

теплый 4,01 0,78 0,78 9,75 4,79 0,004449 

переход. 4,01 1,053 0,78 17,908 4,79 0,004131 

хол. 1 4,01 1,17 0,78 32,43 4,79 0,004615 

хол. 2 4,01 1,17 0,78 41,79 4,79 0,005496 

            0,018692 

Сажа           

теплый 0,45 0,1 0,1 0,75 0,55 0,000398 

переход. 0,603 0,54 0,1 3,943 0,703 0,000846 

хол. 1 0,67 0,6 0,1 7,97 0,77 0,001084 

хол. 2 0,67 0,6 0,1 12,77 0,77 0,001598 

            0,003925 

Серы диоксид           

теплый 0,31 0,16 0,16 0,848 0,47 0,000403 

переход. 0,342 0,18 0,16 1,698 0,502 0,000400 

хол. 1 0,38 0,2 0,16 3,172 0,54 0,000460 

хол. 2 0,38 0,2 0,16 4,772 0,54 0,000627 

          Всего 0,001891 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

 M(NO2) = 0,014954 т/год    

 M(NO) = 0,002430 т/год    



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

173 

Таблица 117 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ от дорожной техники 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,053240 0,400709 

Азота оксид 0304 0,008651 0,065115 

Сажа  0328 0,003547 0,076820 

Серы диоксид 0330 0,006546 0,047338 

Углерода оксид 0337 0,051803 0,575197 

Керосин 2732 0,015008 0,137946 

 
Расчет мощности выбросов от ДВС грузового автотранспорта, 

работающего в период строительства  

 

Расчет годовых и максимально-разовых выбросов от транспорта, выпол-

нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом)», М., 1998 г., утвержденной Минтранспортом РФ и согласованной 

Госкомэкологией РФ [9],  и в соответствии с  «Методикой определения выбросов 

автотранспорта для проведения сводных расчетов загрязнения атмосферы го-

родов, М., 1999 г» [10].  

Расчет проведен по основным загрязняющим веществам, содержащимся 

в отходящих газах дизельных двигателей: оксидам азота, саже, диоксиду серы, 

оксиду углерода, бенз(а)пирену, керосину. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде 

с территории kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по формулам: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111  ;  

гtmLmM ххkiххkiLki ,222  ;  

где: 

mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, 

г/мин.; 

mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем, г/км; 

mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на 

холостом ходу, г/мин.; 

tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20 [9] в зави-

симости от температуры воздуха; 

L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км; 

tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде), tхх1 = 

tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  для 

различных типов автомобилей принимаются согласно табл. 2.1   2.18 [9].  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по форму-

ле: 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

174 

 
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11




 ; 

где:  
'

êN  - наибольшее количество автомобилей, выезжающих и приезжающих в 

течение часа. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле: 

 

  годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21





   ;  

где: 

αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за расчет-

ный период;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
   

где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, вы-

езжающих в течение суток. 

Выброс бенз(а)пирена (г/с) при движении автомобиля может быть опреде-

лен по формуле [10]: 

ikvk

k

l

Ï

ikïàá KGM
L

G
,,)(

3600
   г/с; 

где: 

L  - пробег транспортного средства по территории, км; 

,

П

k iM   - пробеговый выброс бенз(а)пирена транспортным средством k-й группы, 

определяемый по табл. II.1 [9]; 

kG  - наибольшее количество транспортных средств каждой из К групп, про-

езжающих по территории объекта в течение часа; 

,k iVk  - поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движе-

ния транспортного средства (км/час), определяемый по табл. II.2 [9]. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

175 

Общий перечень грузовых машин, работающих на строительной площад-

ке: 

Таблица 118 

№ 

п/п 
Наименование Марка Грузоподъемность, т Кол-во, шт. 

1 Грузовой автотранспорт КАМАЗ - 55111 13 1 

 

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории со-

ставляет 0.1 км (усредненная величина). Результаты расчета сведены в таблицы 

119 – 121. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

176 

 Таблица 119 

Выбросы от грузового автотранспорта грузоподъемностью Р 8-16т 

  Дизельный двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 4 1 1 

переход.     1 91 6 1 1 

хол. 1     1 62 12 1 1 

хол. 2     1 59 20 1 1 

    *А выпуска (час) 

    1 1 1 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 
  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 6,1 3 2,9 15,51 3,51 0,005283 0,002910 

переход. 6,66 7,38 2,9 47,846 3,566 0,014281 0,004679 

хол. 1 7,4 8,2 2,9 102,04 3,64 0,029356 0,006552 

хол. 2 7,4 8,2 2,9 167,64 3,64 0,047578 0,010105 

            Всего 0,024246 

Керосин           

теплый 1 0,4 0,45 2,15 0,55 0,000750 0,000413 

переход. 1,08 0,99 0,45 6,498 0,558 0,001963 0,000643 

хол. 1 1,2 1,1 0,45 13,77 0,57 0,003983 0,000889 

хол. 2 1,2 1,1 0,45 22,57 0,57 0,006428 0,001365 

            Всего 0,003310 

Азота оксиды             

теплый 4 1 1 5,4 1,4 0,001889 0,001040 

переход. 4 2 1 13,4 1,4 0,004111 0,001362 

хол. 1 4 2 1 25,4 1,4 0,007444 0,001662 

хол. 2 4 2 1 41,4 1,4 0,011889 0,002525 

            Всего 0,006589 

Серы диоксид             

теплый 0,54 0,113 0,1 0,606 0,154 0,000210 0,000116 

переход. 0,603 0,1224 0,1 0,8947 0,1603 0,000293 0,000096 

хол. 1 0,67 0,136 0,1 1,799 0,167 0,000546 0,000122 

хол. 2 0,67 0,136 0,1 2,887 0,167 0,000848 0,000180 

            Всего 0,000514 

Сажа             

теплый 0,3 0,04 0,04 0,23 0,07 0,000083 0,000046 

переход. 0,36 0,144 0,04 0,94 0,076 0,000282 0,000092 

хол. 1 0,4 0,16 0,04 2 0,08 0,000578 0,000129 

хол. 2 0,4 0,16 0,04 3,28 0,08 0,000933 0,000198 

            Всего 0,000466 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота в атмосфере (NO2 – 0.8 и NO – 0.13):  

M(NO2) = 0,009511 г/сек M(NO2) = 0,005271 т/год   

M(NO) = 0,001546 г/сек M(NO) = 0,000857 т/год   

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

177 

Таблица 120 
Расчет мощности выбросов бенз(а)пирена от грузового автотранспорта 

 

Источник Вещество Период 
L, 

км 

MП, 

г/км 
Gk Kv 

М, 

г/с 

G, 

т/г 

Грузовой  
автотранспорт  

Бенз(а)пирен 365 0,1 6,5·10-6 1 1,28 2,4·10-10 3,8·10-9 

 

На строительной площадке предусмотрена работа 1 единицы техники.  

Поскольку основные работы на площадке связаны с использование грузового 

автотранспорта, то максимально-разовый выброс принимаем от грузового ав-

тотранспорта, грузоподъемностью 13 тонн. Валовый выброс учитываем от ра-

боты дорожной техники и грузового автотранспорта.  

Таблица 121 

 

 Мощность выбросов загрязняющих веществ от грузового автотранспорта 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,009511 0,005271 

Азота оксид 0304 0,001546 0,000857 

Сажа  0328 0,000933 0,000466 

Серы диоксид 0330 0,000848 0,000514 

Углерода оксид 0337 0,047578 0,024246 

Бенз(а)пирен 0703 2,4·10-10 3,8·10-9 

Керосин 2704 0,006428 0,003310 

 
Расчет мощности выбросов от площадки сварочных работ 

 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов при проведении сва-

рочных работ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по вели-

чинам удельных выделений)», М., 1997 г. [11].  

При выполнении сварочных работ в атмосферный воздух выбрасывается 

сварочный аэрозоль, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок 

электродов и флюса находятся оксиды металлов (железа, марганца, хрома, ва-

надия, вольфрама, алюминия, титана, цинка, меди, никеля и др.), а также газо-

образные соединения (фтористые, оксиды углерода и азота, озон и др.). 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от 

марки электрода и марки свариваемого металла, типа швов и других парамет-

ров сварочного производства. 

На объекте применяется ручная дуговая сварка штучными электродами 

типа Э42А и марки «УОНИ 13/45». 

Расход электродов марки УОНИ 13/45 составляет – 100 кг/год,                         

2,5 кг/день. 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от 

марки электрода и других параметров сварочного производства. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

178 

Согласно исходным данным заказчика, длина электрода марки УОНИ 

13/45 составляет 350 мм, следовательно, норматив образования огарков со-

гласно таблице  п. 1.6.10 [8] равный 14,3 %. 

Нормативное количество огарков сварочных электродов составит: 

М = 100 · 14.3 · 10-2 = 14.3 кг/год; 

М = 2.5 · 14.3 · 10-2 = 0.3575 кг/час. 

Таким образом, для расчета выбросов загрязняющих веществ используем 

расход электродов, равный: 

100 – 14.3 = 85.7 кг/год;  

2.5 – 0.3575 = 2.1425 кг/час. 

Расчет количества загрязняющих веществ проводится по удельным пока-

зателям, приведенным к расходу сварочных материалов. 

В табл. 5.1 и 5.3. [11] приводятся удельные показатели выделения загряз-

няющих веществ при различных сварочных работах. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при всех видах электро-

сварочных работ производится по формуле 3.6.1 [11]: 

 
610 ВgМ c

i

с

ш , т/год; 

где: 

gi
c - удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества, г/кг 

расходуемых сварочных материалов; 

В - масса расходуемого за год сварочного материала, кг. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле (3.6.2) [11]: 

3600




t

bg
G

c

ic

i  г/с; 

где: 

b - максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в 

течение рабочего дня, кг; 

t - «чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, 

час;  t = 8.0 часов. 

В нижеследующей таблице представлены результаты расчета максималь-

но-разового выброса по каждому загрязняющему веществу. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

179 

Таблица 122 

Марка электродов 
Расход 

электродов 
Наименование веществ 

Удельные выде-

ления веществ в 

г/кг электродов 

1 2 3 4 

УОНИ 13/45 

2.1425 

кг/час 

85.7 кг/год 

Железа оксид 10.69 

Марганец и его соединения 0.92 

Диоксид азота 1.5 

Оксид углерода 13.3 

Фтористый водород 0.75 

Фториды плохо растворимые 3.3 

Пыль неорганическая: 20-70% SiO2 1.40 

 

Расчет максимально-разовых выбросов для электродов марки УОНИ 13/45: 

 

000759.0
36008

69.101425.2





FeOM

 
г/с; 

000068.0
36008

92.01425.2





MnM

 
г/с; 

000112.0
36008

5.11425.2
2 




NOM

 
г/с; 

000990.0
36008

30.131425.2





COM

 
г/с; 

000056.0
36008

75.01425.2





HFM

 
г/с; 

000246.0
36008

3.31425.2





FM

 
г/с; 

000105.0
36008

40.11425.2
2%7020 




 SiOM

 
г/с. 

 

Расчет валовых выбросов для электродов марки УОНИ 13/45: 

 

000916.0107.8569.10 6  

FeOM  т/год;
 

000079.0107.8592.0 6  

MnM  т/год; 

000129.0107.855.1 6

2  

NOM  т/год; 

001140.0107.8530.13 6  

COM  т/год; 

000065.0107.8575.0 6  

HFM  т/год; 

000283.0107.853.3 6  

FM  т/год; 

000120.0107.8540.1 6

2%7020  

 SiOM  т/год. 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

180 

Сварка полиэтиленовых труб. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при проведении сварочных работ 

выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». СПб, 

2012 [8].  

Расчет производился по основным загрязняющим веществам, выделяю-

щихся в атмосферный воздух при сварке пластиковых труб: углерода оксид, 

винил хлористый. 

В соответствии с п.1.6.10. [8] удельные выделения загрязняющих веществ, 

выбрасываемые в атмосферный воздух при сварке пластиковых труб, состав-

ляют: 

 Винил хлористый - 0,0039 г на одну сварку стык; 

 Оксид углерода - 0,009 г на одну сварку стык. 

Максимально-разовые выбросы при сварочных работах, длительность ко-

торых менее 20 минут, рассчитаны по следующей формуле 1.2 [8]: 

 

М = Q/1200, г/с, 

где:  

Q - суммарная масса загрязняющего вещества, выброшенная в атмосферу 

из рассматриваемого источника в течение времени его действия, г; 

 

Q = К·T, г/с, 

где:  

К - удельные выделения загрязняющих веществ оборудованием, г/с; 

Т - продолжительность выделения, с. 

 

Время одной стык-сварки составляет 12 минут, следовательно, макси-

мально-разовый выброс составит: 

 

015000,0
12

20009,0



СОМ  г/с; 

006500,0
12

200039,0



стыйВинилхлориМ  г/с; 

 

Для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ принимаем чистое 

время сварки в течение смены составляет 2 часов, период проведения                          

работ –   1.3 мес. (40 дней). 

 

002592,0104023600009,0 6  

СОG  т/год. 

001123,01040236000039,0 6  

стыйвинилхлориG  т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

181 

Таблица 123 

Мощность выбросов загрязняющих веществ от площадки  

сварочных работ  

 

Вещества 

 

Код М , г/с G , т/год 

Железа оксид 0123 0,000795 0,000916 

Марганец и его соединения 0143 0,000068 0,000079 

Диоксид азота 0203 0,000112 0,000129 

Оксид углерода 0337 0,015990 0,002263 

Фтористый водород 0342 0,000056 0,000065 

Фториды плохо растворимые 0344 0,000246 0,000283 

Винилхлорид 0827 0,006500 0,001123 

Пыль неорганическая:  

20-70%SiO2 
2908 0,000105 0,000120 

 

Таблица 124 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

от источника выброса №6505 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Железа оксид 0123 0,000795 0,000916 

Марганец и его соединения 0143 0,000068 0,000079 

Азота диоксид 0301 0,009623 0,406109 

Азота оксид 0304 0,001546 0,065972 

Сажа  0328 0,000933 0,077286 

Серы диоксид 0330 0,000848 0,047852 

Углерода оксид 0337 0,063568 0,601706 

Фтористый водород 0342 0,000056 0,000065 

Фториды плохо растворимые 0344 0,000246 0,000283 

Бенз(а)пирен 0703 2,4·10-10 3,8·10-9 

Винилхлорид 0827 0,006500 0,001123 

Керосин 2704 0,006428 0,141256 

Пыль неорганическая 20-70%SiO2 2908 0,000105 0,000120 

 

Расчет мощности выбросов от проведения покрасочных работ 

/источник выброса №6506/ 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при проведении покрасочных ра-

бот выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) за-

грязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 

(по величинам удельных показателей)», СПб., 1999 г. [37] и «Методическое посо-

бие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб., 2012 г. [8]. Расчет проведен по всем основным за-

грязняющим веществам, выделяющихся при технологических процессах по-

краски: ксилолу, уайт-спириту и взвешенным веществам. 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

182 

В процессе выполнения этих работ выделяются загрязняющие вещества в 

виде паров растворителей и аэрозоля краски. Количество выделяемых загряз-

няющих веществ зависит от применяемых окрасочных материалов, методов 

окраски и эффективности работы очистных устройств. 

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на по-

верхность изделия (детали), определяется по формуле 1.54 [8]: 

 
4

. 10)100(  pak

а

окн fmП  , кг; 

где:  

km  - масса краски, используемой для покрытия, кг; 

a  - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.) (табл. 2) [37]; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]. 

Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при окраске, рассчитыва-

ется по формуле (5.2): 

 
4, 10 apk

пар

ок fmП  , кг; 

где:  

km  - 
масса краски, используемой для покрытия, кг; 

pf  - 
доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

a
,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покры-

тия, (%, мас.), табл. 2 [37]. 

Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при сушке, рассчитывает-

ся по формуле (5.2): 

 
4,, 10 apk

пар

c fmП  , кг; 

где:  

km  - масса краски, используемой для покрытия, кг; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

a
,,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, 

мас.), табл. 2 [37]. 

Максимально разовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу, определяется в г за секунду в наиболее напряженное время рабо-

ты, когда расходуется наибольшее количество окрасочных материалов. 

Такой расчет производится для каждого компонента отдельно по формуле 

1.55 [8]: 

Gок(суш) =
3600

103





tn

P
, г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

183 

где:  
t  - число рабочих часов в день в наиболее напряженный период работ, 

час; 

n  - число дней работы участка в этом месяце; 

P  - валовый выброс аэрозоля краски и отдельных компонентов раство-

рителей, выделившихся при окраске и сушке, кг/мес; 
  - эффективность очистной установки, доли ед. 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов рассчитывается 

по формуле (5.7) [37]: 

 
х

с

х

окр

ч

общ МММ  , т/год; 

где: 
х

окрМ  - валовый выброс компонента при окраске, т/год; 

х

сМ  - валовый выброс компонента при сушке, т/год. 

 

Валовый выброс компонента при окраске рассчитывается по формуле 

(5.5) [37]: 

 
9,, 10)1(  jfmМ хppk

х

окр  , т/год; 

где:  

km,
 - фактический расход ЛКМ, кг; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

p
,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 

(%, мас.), табл. 2 [37]; 

х  - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), (табл. 1 

[37]); 
j  - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях еди-

ницы). 

Валовый выброс компонента при сушке рассчитывается по формуле (5.5) 

[37]: 
9,,, 10)1(  jfmМ хppk

х

окр  , т/год; 

где:  

km,
 - фактический годовой расход ЛКМ, кг; 

pf  - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 1 [37]; 

p
,,  - 

доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, 

мас.), табл. 2 [37]; 

х  - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), (табл. 1 [37]); 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

184 

j  - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях едини-

цы). 

Исходные данные приведены в таблице 125. 

  

Таблица 125 

Вид ЛКМ 
Расход 

 ЛКМ 
pf , 

% 

Наименование  

загрязняющих ве-

ществ 

х , 

% 

G, 

г/с 

M, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Эмаль ПФ-115 

0.1 

кг/в период 

строительства 

45,0 

Уайт-спирит 50 0,000019 0,0000225 

Ксилол 50 0,000019 0,0000225 

Взвешенные  

вещества 
- 0,000039 0,0000165 

ГФ-021 

0.3 кг 

кг/в период 

строительства 

45,0 

Ксилол 100 0,000117 0,000135 

Взвешенные  

вещества 
- 0,00117 0,0000495 

 

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ 

от Эмали «ПФ-115»: 

  ;0000165,00165,01045100301,0 4 годтденькгПаэрозоль    

;045,01075451,01025451,0 44 денькгПкраска    

;0000225,00225,05,0045,0/ годтденькгП спириту   

.0000225,00225,05,0045,0 годтденькгПксилол   

    ;000039,036000,840/10045,0 3 сгGаэрозоль   

    ;000019,036000,840/100225,0 3

/ сгG спириту   

    .000019,036000,840/100225,0 3 сгGксилол   

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ 

от грунтовки «ГФ-021»: 

  ;0000495,00495,01045100303,0 4 годтденькгПаэрозоль    

;135,01075453,01025453,0 44 денькгПкраска    

.000135,0135,00,1135,0 годтденькгПксилол   

    ;000117,036000,840/10135,0 3 сгGаэрозоль   

    .000117,036000,840/10135,0 3 сгGксилол   

Таблица 126 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6506/ 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Ксилол 0616 0,000136 0,000158 

Уайт-спирит 2752 0,000019 0,000023 

Взвешенные вещества 2902 0,000156 0,000066 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

185 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при пересыпке строитель-

ных материалов /источник выброса №6507/ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при разгрузке 

строительных материалов из автотранспорта, определяется в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источни-

ков в промышленности строительных материалов», – Новороссийск:                                     

ЗАО «НИПИОТСТРОМ», 2000 г. [38].  

Расчет проведен по основному загрязняющему веществу, выделяющемуся 

в процессе разгрузки строительных материалов из автотранспорта: пыли неор-

ганической SiO2 20-70%. 

Одновременно возможна разгрузка строительного материала (щебень, пе-

сок) одной грузовой машины. 

Согласно п. 1.6.4. «Методического пособия по расчету, нормированию и 

кон8тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 

г. [8] при статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3 % и более 

выбросы пыли принимаются равными 0. Для других сыпучих строительных 

материалов пыление принимается равное 0 при влажности свыше 20 %. Карь-

ерная влажность песка составляет более 3 %, щебня – более 10 %. Следова-

тельно, в расчетах учитываем пыление от пересыпки щебня. 

Выброс при разгрузке материалов определяется по формулам 1 и 2 [36]: 

 

3600/106

98754321  чGBККККККККМ  г/с; 

годGBККККККККП  98754321  т/год. 

где: 

K1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем от-

мывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-

ром 0-200 мкм, К1=0.04 (табл.1, [38]); 

K2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, К2=0.02; 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (в соответствии с 

рекомендациями п. 1.2.5. [8] значения максимально-разовых выбро-

сов определяются при разных скоростях ветра), и принимаемый в со-

ответствии с табл. 2 [38]: при скорости ветра 2-5 м/с K3=1,2; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, степень защи-

щенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования, 

берется по данным табл. 3 [38], в данном случае: K4=1; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в 

соответствии с данными табл. 4 [38], K5=0.01; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с табл. 5 [38], K7=0.5; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера. K8=1 [38]; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала, K9=0,1 [38]; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в со-



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

186 

ответствии с табл. 7 [38], B'=0,7; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час: 

максимально в течение часа может приехать и разгрузиться один гру-

зовой автомобиль, грузоподъемностью 13 т.  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 

т/год. Gгод = 477,3 м3/год (или 196,5 т/год с учетом плотность щебня 

2430 кг/м3 (в соответствии с ГОСТ 8267 – 93 «Щебень и гравий из 

плотных горных пород для строительных работ. Технические условия» 

[39]). 

В соответствии с письмом №2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. НИИ Атмосфера 

«Об учете продолжительности операций по пересыпке сыпучих материалов» [40] 

при определении величины чG  следует учитывать время (продолжительность) 

производственной операции (tпр): 

 если tпр равно или больше 20 минут, то: 

20/)6020()/(  pp tGtчастG  

где: 

20pGt  - в тоннах; 

20pt  - в минутах. 

 если tпр меньше 20 минут, то: 

 

320)/(  pGtчастG  

где: 

20pGt  - в тоннах. 

В нашем случае разгрузка 1 единицы грузового автотранспорта осуществ-

ляется менее 20 минут, следовательно: 

39313 G  т/час. 

 

Выброс загрязняющих веществ при разгрузке щебня: 

003640,03600/10397,01,00,15,001,00,12,102,004,0 6 М  г/с; 

000066,05,1967,01,00,15,001,00,12,102,004,0 П  т/год. 

Выбросы загрязняющих веществ при хранении строительного щебня не 

осуществляется, так как хранение данных материалов на площадке проведе-

ния работ по техническому перевооружению производственного здания не про-

изводится. 

Таблица 127 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

от площадки пересыпки строительных материалов 

 /источники выбросов № 6507/ 

 

Вещество Код М , г/с G , т/год 

Пыль неорганическая  

SiO2 20-70% 
2908 0,003640 0,000066 

 



Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОПРОЕКТ-Гарант» 

187 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальта. 

/источник выброса №6508/ 

 

Площадь территории с твердым покрытием 2000 м2; 

Таблица 128 

Покрытие Слой 

Объем, м3 Содержание 

битума, % 

[39] 

Асфальтовое покрытие проездов и площадей 

Асфальт мелкозернистый  

(тип А) 
6 см 120 6 

 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов при укладке 

асфальта выполнен в соответствии с [41]. 

При укладке асфальта в атмосферный воздух происходит выделение угле-

водородов предельных С12-С19.  

Плотность битума, в соответствии с [42] составляет 1 г/см3 (1 т/м3). 

Количество битума в смеси составит:  

420 · 0,06 = 7,2 м3 или 7,2 т; 

Согласно [42] на 1 тонну битума приходится выделение 1 кг углеводородов 

предельных С12-С19.  

Валовый выброс углеводородов за весь период укладки асфальта соста-

вит:  

GC12-C19 = 7,2 кг (0,007200 т); 

Режим работы: 15 дней, продолжительностью по 8 часов; 120 часов/за 

период укладки асфальта. 

Максимально-разовый выброс:  

МC12-C19 = 7,2/120 = 0,06 кг/час или 0,00167 г/с. 

 

Таблица 129 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6508/ 

 

Вещество Код 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/г 

Углеводороды предельные 

С12-С19 
2754 0,001670 0,007200 

  



Оценка воздействия на окружающую среду         188 

 
 

 

 

                                 ООО «ЭКОГАРАНТ-Ярославль» 
  

Таблица 130 

1.3. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

Источник выброса 

Тип ИЗА 

Число 

ИЗА,  под 

одним 

номером 

Высота 

источ-

ника, 

(м) 

Размеры устья источника 
Координаты источника 

на карте - схеме Ширина 

площадного 

источника, 

м 

Номер 

режима 

выбро-

са 

Скорость 

выхода 

ГВС, м/с 

Объем 

(расход) 

ГВС, м3/с 

Тем-

пера-

тура 

ГВС 

Выбрасываемые в атмосферу вещества (для каждого режима 

(стадии) выброса ИЗА) Итого за год 

выброс ве-

щества ис-

точником, 

тонн/год 

Примечание 
Но-

мер 
Наименование 

Круглое 

устье 

Прямоугольное 

устье 

Код Наименование 

Концен-

трация, 

мг/м3 

Мощность 

выброса, 

г/с 

Валовый 

выброс 

стадии 

ИЗА, 

тонн/год 

Диа-

метр, м 

Длина, 

м 

Ширина, 

м 
X1 X2 Y1 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

        Площадка: 1 Территория ЗАО «МЦ»Демино» Цех:  0      

Период эксплуатации 

0001 

Дымовая 

труба  

водогрейного 

котла  

 

Точечный 1 30 0,30 - - -521 -1270 - - - 1 1,81923 0,128594 215 

0301 Азота диоксид  0,0 0,004990 0,075132 0,075132 - 

0304 Азота оксид 0,0 0,000811 0,012209 0,012209 - 

0337 Углерод оксид 0,0 0,020698 0,325651 0,325651 - 

0703 Бенз(а)пирен 0,0 3,0∙10-8 4,7∙10-7 4,7∙10-7 - 

0002 

Дымовая 

труба  

водогрейного 

котла  

 

Точечный 1 30 0,30 - - -525 -1270 - - - 1 1,81923 0,128594 
215 

 

0301 Азота диоксид  0,0 0,004990 0,075132 0,075132 - 

0304 Азота оксид 0,0 0,000811 0,012209 0,012209 - 

0337 Углерод оксид 0,0 0,020698 0,325651 0,325651 - 

0703 Бенз(а)пирен 0,0 3,0∙10-8 4,7∙10-7 4,7∙10-7 - 

0003 
Сбросная свеча 

ГРПШ 
Точечный 1 3 0,03 - - -501 -973 - - - 1 0,00424 0,000003 60 

0415 
Углеводороды 

 предельные С1-С5 
0,0 0,000002 6∙10-9 6∙10-9 - 

1716 
Смесь природных  

меркаптанов 
0,0 3,75∙10-11 1,2∙10-9 1,2∙10-9 - 

0004 
Сбросная свеча 

ГРПШ 
Точечный 1 3 0,03 - - -492 -974 - - - 1 0,00424 0,000003 60 

0415 
Углеводороды 

 предельные С1-С5 
0,0 0,000002 6∙10-9 6∙10-9 - 

1716 
Смесь природных  

меркаптанов 
0,0 3,75∙10-11 1,2∙10-9 1,2∙10-9 - 

0005 
Дымовая труба 

ГРПШ 
Точечный 1 3 0,05 - - -496 -974 - - - 1 0,10186 0,000200 60 

0301 Азота диоксид  0,0 0,000019 0,000343 0,000343 - 

0304 Азота оксид 0,0 0,000003 0,000056 0,000056 - 

0337 Углерод оксид 0,0 0,000038 0,000683 0,000683 - 

0703 Бенз(а)пирен 0,0 1,6∙10-11 2,9∙10-10 2,9∙10-10 - 

0006 

Вентиляцион-

ная шахта об-

щеобменной 

системы венти-

ляции рестора-

на 

Точечный 1 7,5 0,11 - - -521 -1289 - - - 1 13,1533 0,125 20 

0150 Гидроксид натрия 0,0 0,003243 0,027159 0,027159 - 